
วารสารเพื่อเยาวชนของมูลนิธิเสริมสรางเอกลักษณของชาติ ปที่ ๘ ฉบับที่ ๓๐ เดือนตุลาคม - ธันวาคม ๒๕๖๐

ขอทรงสถิตมั่น ณ สรวงสวรรค์สุราลัย 
ขอทรงสถิตในดวงหฤทัยนิรันดร์กาล 



วารสารทิศไท 
มูลนิธิเสริมสร้างเอกลักษณ์ของชาติ  
เลขที่ ๑๐๑ ถนนระนอง ๒ แขวงถนนนครชัยศรี  
เขตดุสิต กรุงเทพฯ ๑๐๓๐๐ 
โทรศัพท์ : ๐-๒๒๔๓-๔๑๑๕ 
โทรสาร : ๐-๒๒๔๓-๔๑๑๕, ๐-๒๒๗๘-๓๕๗๙ 
website  : nif-tidthai.org 
 

 



น้อมใจรำลึก
สำนึกในพระเมตตาและพระมหากรุณาธิคุณตราบนิรันดร์



๒

ปีที่ ๘ ฉบับที่ ๓๐ 
เดือนตุลาคม - ธันวาคม  
๒๕๖๐  

สารบัญ 

๕๑ แรงบันดาลใจ : ฤทธิ์ตะวัน เชยจันทร์ผลิ 
 ซาบซึ้งและสืบสานเพลงพระราชนิพนธ์ 
๕๙  บันทึก..หัวใจไทย : มารค์ วนีส ์ฟูด้ บลอ็กเกอร ์ 
 ชาวอเมรกินั เจา้ของสโลแกน “ไมเ่ผด็ไมก่นิ” 
สารคดีประจำฉบับ 
๔  หนึ่งในใจชน : สารานุกรมไทยฉบับเยาวชน  
๙   พระมหากรุณาธิคุณ : โครงการจิตอาสา  
 “เราทำความดี ด้วยหัวใจ” 
๑๔  รำลึก ส่งเสด็จสู่สวรรคาลัย : พระราชพิธีถวาย 
 พระเพลิงพระบรมศพ พระบาทสมเด็จ 
 พระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  
๒๐ ตำราเล่มใหญ่ : พิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ  
 เจ้าสามพระยา 
๓๒  สานฝันเยาวชน : หลักสูตรการจัดการภัยพิบัติ  
 และบรรเทาสาธารณภัย มหาวิทยาลัย 
 ราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ 
๓๖ ชวนเที่ยว : เที่ยวชลบุรี  
 ปั่นจักรยานชมป่าสิริเจริญวรรษ 

สัมภาษณ์
๒๔ ยอดเยาวชน : ธิษณาพร มุ่งมีพฤทธิ์  
 เด็กระยอง กล้าฝันกำชัยในฟิสิกส์โอลิมปิก  
๒๘ Sport Hero : เด็กหญิงอาฒยา ฐิติกุล  
 สาวน้อยมหัศจรรย์ แชมป์กอล์ฟเลดี้ส์ฯ  
 อายุน้อยที่สุดในโลก 
๔๑ สัมภาษณ์พิเศษ : เทวินทร์ วงศ์วานิช  
 ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร  
 และกรรมการผู้จัดการใหญ่ ปตท. 

๑๔ 
๔๕ รักษ์โลก : “หรีดจักรยาน” เรื่องเล็กๆ  
 ที่ยิ่งใหญ่ ช่วยลดโลกร้อน 
๕๗  นวัตกรรม : เด็กไทยในยุค ๔.๐ จิ๋วแต่แจ๋ว  
 คว้ารางวัลสิ่งประดิษฐ์วิทยาศาสตร์ IEYI ๒๐๑๗ 
๖๖ ศิลป์ชิ้นเอก : บานประตูประดับมุก  
 ประณีตศิลป์ชั้นสูงของไทย   
๗๐  ก้าวสู่ ASEAN Community : สิ่งแวดล้อมอาเซียน  
๗๓  รอบรั้วอาเซียน 
๘๓  แคมป์สนุกคิด : ค่ายเยาวชนรู้งานสืบสานพระราชดำริ 
๙๓ เก็บมาเล่า : WorldSkills Abu Dhabi 2017   

๘๐ 

๒๔ ๒๘ 
สุขภาพและกีฬา
๔๘ วิทยาศาสตร์การกีฬา : ออกกำลังกายรักษาส้นเท้า 
๕๔ สุขภาพน่ารู้ : วัคซีนที่เด็กวัยรุ่นควรฉีด มีอะไรบ้าง? 
๖๓ Youth Health : วัยรุ่นกับบุหรี่…สูบไปทำไม  
๘๐ In Trend : Sport&Game : ดัมเบล  
บอกเล่า-ข่าวคราว-รายงาน 
๗๖ เรื่องน่ารู้ : “ยับที่เสื้อ ยืดที่ใจ” กับ “เสื้อเบอร์ ๕” 
๗๘ โลกดิจิตอล : “สมาร์ทโฟน”จะเปลี่ยนโลกภายใน ๑๐ ปี
๘๕ เกร็ดต่างแดน 
๘๘ บอกเล่าข่าวเยาวชน 
๙๔ ทำดีมีคนเห็น 

๓๖ 

พระบรมฉายาลักษณ์ : 
ไกรพิทย์ พันธุ์วุฒิ 



พิมพ์ที่ 
โรงพิมพ์อักษรสัมพันธ์ (๑๙๘๗) จำกัด 
เลขที่ ๑๘ ซอยประชาอุทิศ ๓๓  
แขวงบางมด เขตทุ่งครุ  
กรุงเทพฯ ๑๐๑๔๐ 

ห้ามจำหน่าย 
เผยแพร่เป็นอภินันทนาการสำหรับ 
โรงเรียน สถานศึกษา และประชาชนทั่วไป  
จากมูลนิธิเสริมสร้างเอกลักษณ์ของชาติ 
  
  

๓

บทบรรณาธิการ 
ดอกดาวเรอืงจะบานในใจ ไมรู่้โรย 

ทิศไทฉบับที่ ๓๐ นี้ ออกช้ากว่ากำหนดด้วยความตั้งใจจะให้ฉบับนี้เป็นฉบับพิเศษ 
ดว้ยเรือ่งราวและภาพแหง่ประวตัศิาสตร ์ พระราชพธิถีวายพระเพลงิพระบรมศพพระบาท
สมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช พระมหากษัตริย์ผู้ทรงเป็นที่รักและภักดีของ
ปวงชนชาวไทย 

ในคอลัมน์ต่างๆของทิศไทฉบับนี้ บทสัมภาษณ์ สารคดี และถ้อยคำของบุคคล
หลากวัย หลายอาชีพ ล้วนแสดงถึงความผูกพัน เทิดทูน และตระหนักแน่ในพระมหา 
กรุณาธิคุณของพระองค์ท่านเป็นที่ยิ่ง 

ทิศไทฉบับนี้จึงเป็นอีกหนึ่งบันทึกแห่งความทรงจำอันงดงามและมีคุณค่าสำหรับ
นอ้งๆ เยาวชนไทย ให้ไดจ้ดจำและจารกึวา่ แผน่ดนิไทยในรชัสมยัของในหลวงรชักาลที ่๙ 
ยิ่งใหญ่และสงบร่มเย็นด้วยพระเมตตาและพระมหากรุณาธิคุณเพียงใด 



 

เรื่อง :  แพรชมพู 
พระบรมฉายาลักษณ์ : ไกรพิทย์ พันธุ์วุฒิ 

หนึ่งในใจชน 

๔

สารานุกรมไทยฉบับเยาวชน   
โดยพระราชประสงค์ของ 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช 



๕

 สมเดจ็พระปรมนิทรมหาภมูพิลอดลุยเดช  
 ทรงมพีระราชปรารภวา่ การเรยีนรูเ้รือ่ง
ราวและวิชาการสาขาต่างๆ โดยกว้างขวาง จะก่อ
ให้เกิดความรู้ ความคิดและความฉลาด ซึ่งเป็น
ปัจจัยสำคัญที่สุดสำหรับชีวิต ทุกคนควรมีโอกาสที่
จะศึกษาเมื่อต้องการ หรือพอใจจะเรียนรู้เรื่องใด
สามารถคน้หาอา่นโดยสะดวก จงึมพีระราชดำรสัให้จัด
ทำสารานุกรมไทยสำหรับเยาวชน นับเป็นหนังสือ
ที่มีประโยชน์เกื้อกูลการศึกษาเพิ่มพูนปัญญาด้วย
ตนเองของประชาชน โดยเฉพาะยามที่มีปัญหา
ขาดแคลนครู และที่เล่าเรียน ดังพระราชดำรัสที่
พระราชทานแก่สมาชิกไลออนส์ในประเทศไทย 
เกี่ยวกับ  “โครงการสารานุกรมไทย” เมื่อวันที่ ๕ 
มกราคม พ.ศ. ๒๕๑๓ ความตอนหนึ่งว่า 

“...เราต้องให้ความรู้กับเด็กและคนรุ่นต่อไป
อย่างที่เราจะสามารถทำได้ จึงพูดถึง สารานุกรมฯ 
นี้จะทำให้เราแก้ปัญหาของเราได้ส่วนหนึ่ง ที่จริงมี
วิธีแก้ปัญหาอย่างอื่นด้วย แต่ว่า เราต้องเลือกทำ

ขอเลอืกทำสารานกุรม สารานกุรมไมใ่ชค่ร ู แตว่า่จะชว่ยใหค้นอืน่ทีไ่มไ่ดเ้ปน็ครไูด ้ เชน่ 
พ่อ แม่ ถ้าลูกถามปัญหาต่างๆ ก็อาศัยสารานุกรมนี้มาตอบได้ คนที่อ่านรู้เรื่องมาก
กว่าจะสอนน้องได้ แล้วการที่ดูสารานุกรมด้วยกันในครอบครัวจะช่วยให้เกิดความใกล้
ชดิในครอบครวั จะชว่ยใหล้กูไว้ใจพอ่แม ่ซึง่จะเปน็ผลพลอยไดอ้กีอยา่งหนึง่ นอกจากนี้
ระหว่างเด็กด้วยกันหรือคนที่อ่านสารานุกรมด้วยกัน ก็จะคุยกันในวิชาการได้ จะเกิด
ความรู้และจะเกิดความสามารถที่จะแลกเปลี่ยนความคิดกัน การแลกเปลี่ยนความคิด
และแลกเปลี่ยนทัศนะกันนี้เป็นทางที่จะทำให้มีความรู้กว้างขวางและจะทำให้อยากที่
จะรู้มากขึ้น ซึ่งเป็นจุดประสงค์ของการศึกษา ...”  

โดยพระราชดำรดิงักลา่ว จงึทรงพระกรณุาโปรดเกลา้ฯ ใหจ้ดัตัง้โครงการสารานุกรม
ไทยสำหรับเยาวชนขึ้น มีการศึกษา ทดลองและกระทำด้วยความรอบคอบ แบ่งออก

เป็น ๔ สาขาวิชา คือ วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี สังคมศาสตร์ และ
มนุษยศาสตร์ นับเป็นการพัฒนาวิชาการที่สำคัญยิ่งในวงการ

ศึกษา 

พระบาท 



๖

สารานกุรมไทยสำหรบัเยาวชนเปน็หนงัสอืที่
ใหค้วามรู้ในวชิาการทกุสาขา แตล่ะสาขามคีวาม
สมัพนัธก์นั เนือ้หาในแตล่ะเรือ่งแบง่เปน็ ๓ ตอน
หรือ ๓ ระดับความรู้ เรียงต่อกันเพื่อให้คน ๓ 
ระดับอ่าน โดยแบ่งออกเป็นตอนๆ ดังนี้ 

ตอนที ่ ๑ ใชภ้าษางา่ยๆ เนือ้หาไมซ่บัซอ้น 
ใช้ตัวอักษรโตเห็นชัด เหมาะสำหรับเด็กรุ่นเล็ก
อายุ ๘-๑๒ ขวบอ่านเข้าใจได้ 

ตอนที ่ ๒ เนือ้หาเริม่ยากขึน้ เหมาะสำหรบั
เด็กรุ่นกลางอายุ ๑๒-๑๔ ขวบ 

ตอนที่ ๓ มีเนื้อหาค่อนข้างยาก เหมาะ
สำหรบัเดก็โตอาย ุ ๑๕ ปขีึน้ไปจนถงึผูใ้หญ ่ ฉะนัน้ 
การใช้ภาษาในหนังสือ ตลอดจนการถ่ายทอด
ความรู้จะเขียนให้เหมาะกับระดับของอายุและ
เขียนขึ้นตามหลักวิชาแท้ๆ เป็นข้อเท็จจริง ดัง
ที่พระองค์ท่านมีพระราชดำรัสในปี พ.ศ. ๒๕๒๖ 
ไว้ตอนหนึ่งว่า 

“... สารานุกรมเล่มนี้มีไว้ไม่ใช่สำหรับสอน
หนังสือใดโดยเฉพาะ แต่ว่ามีไว้สำหรับให้คน
สามารถทีจ่ะเผชญิกบัปญัหาใดๆ ในชวีติ...คอืวา่
โครงการสอนอย่างไรก็ตามต้องสอนให้คนรู้จัก
เผชิญกับปัญหา ไม่ใช่สอนสำหรับให้คนมาตอบ
ปัญหา ต้องให้ทุกคนทั้งเยาวชนทั้งคนแก่ทราบ
ว่าวิชาทั้งหลายต้องโยงกันและปัญหาทั้งหลายต้องใช้วิชาทุกวิชาโยงกันมาแก้ให้
สอดคลอ้งกนั มฉิะนัน้ก็ไมม่ปีระโยชน ์ถา้เรยีนวชิาหรอือา่นวชิาอยา่งหนึง่อยา่งใดแลว้ก็
ท่องได้ตามตัวหนังสือ ไม่มีประโยชน์เลย ต้องสามารถคิดมาใช้เป็นประโยชน์ แต่เมื่อ

มาใชป้ระโยชนจ์ะตอ้งโยงกบัวชิาอืน่ไดห้มด ...” 
สำหรับโครงการสารานุกรมไทยสำหรับ

เยาวชน โดยพระราชประสงคพ์ระบาทสมเดจ็
พระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช ได้ก่อตั้ง
ขึ้นเมื่อพระองค์ทรงมีพระราชปรารภกับ
พระยาศลัวธิานนเิทศ ประธานคนแรกตัง้แต ่
พ.ศ. ๒๕๐๖ แต่ยังมิได้มีการแต่งตั้ง
คณะกรรมการดำเนนิงาน   จนกระทัง่ 
พ.ศ. ๒๕๑๑ จงึมคีณะกรรมการเขา้
เฝ้าที่พระตำหนักสวนจิตรลดา   
ตอ่มา พ.ศ. ๒๕๑๒ คณะกรรมการ
จึงจัดทำสารารนุกรมไทยฯ เล่ม
ตัวอย่างขึ้น 

เมื่อเริ่มดำเนินงานใน พ.ศ. ๒๕๑๒ ได้



๗

เชิญคณาจารย์และผู้รู้ในสาขาวิชาต่างๆ ๗ สาขาวิชาคือ วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี  
สิ่งแวดล้อม สังคมศาสตร์ มนุษยศาสตร์ เกษตรศาสตร์ คณิตศาสตร์ และ
แพทยศาสตร์ มาเป็นกรรมการประสานงาน  เพื่อจัดทำสารานุกรมไทยฯ โดยมีการ
ร่วมมือจากวิทยากร ในสาขาวิชานั้น ตลอดจนกรรมการฝ่ายต่างๆ อีกมากมาย  เช่น  
ฝ่ายศิลป์ ฝ่ายภาษา ฝ่ายการพิมพ์ จนกระทั่งสารานุกรมไทยฯ เล่มที่ ๑ ได้จัดพิมพ์
แล้วเสร็จใน พ.ศ. ๒๕๑๖  เป็นจำนวน ๑๐,๐๐๐ เล่ม และครึ่งหนึ่งของจำนวนพิมพ์ 
ไดน้ำทลูเกลา้ฯ ถวายพระบาทสมเดจ็พระปรมนิทรมหาภมูพิลอดลุยเดช เพือ่พระราชทาน
ให้แก่โรงเรียน และห้องสมุดต่างๆ ทั่วราชอาณาจักร ส่วนจำนวนที่เหลือก็ได้นำออก
จำหน่ายแก่ประชาชนทั่วไป 

โครงการฯ นี้ไดผ้ลติหนงัสอืสารานกุรมไทยฯ ออกมาแลว้เปน็จำนวน ๓๙ เลม่  
เล่มที่ ๑ พิมพ์ขึ้นใน พ.ศ. ๒๕๑๖ มีทั้งหมด ๙ เรื่อง คือ ดวงอาทิตย์ อุปราคา  
ท้องฟ้ากลางคืน นก ปลา เครื่องจักรกล พลังงาน อากาศยาน และ ดนตรีไทย  ส่วน
เล่มที่ ๓๙ ซึ่งเป็นเล่มสุดท้ายในรัชกาลพิมพ์ขึ้นใน พ.ศ. ๒๕๕๗ มีทั้งหมด ๘ เรื่อง
คือ การศึกษาของสงฆ์ เพลงกล่อมเด็ก เรือไทย ภูมิสถาปัตยกรรม สบู่ดำ การ
ประปา โรคเลือดออกง่ายฮีโมฟีเลีย และศัลยกรรมตกแต่ง 

ทั้งนี้ ยังมีการจัดทำ หนังสือสารานุกรมไทย ฉบับกาญจนาภิเษก พิมพ์ขึ้นใน 
พ.ศ. ๒๕๔๒ เพื่อเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช 
ทรงครองราชย์ครบ ๕๐ ปี มีทั้งหมด ๖๐ เรื่อง แบ่งเป็น ๙ หมวด คือ 

หมวดที่ ๑ พระราชประวัติและพระราชกรณียกิจสำคัญ  
หมวดที่ ๒ พระราชวงค์ 
หมวดที่ ๓ องค์กรและส่วนราชการ 
หมวดที่ ๔ มูลนิธิ ทุน รางวัล และโรงเรียน 
หมวดที่ ๕ พระราชสถานะและพระราชอำนาจตามรัฐธรรมนูญ 
หมวดที่ ๖ ราชธรรมและพระราชกรณียกิจเกี่ยวกับศาสนา 
หมวดที่ ๗ พระราชพิธีในรัชกาลปัจจุบัน   
หมวดที่ ๘ พระบรมราชสัญลักษณ์และเรื่องราวที่เกี่ยวข้อง 
หมวดที่ ๙ เบ็ดเตล็ด 



๘

รวมทั้งจัดทำ หนังสือสารานุกรมไทย ฉบับเฉลิมพระเกียรติ ใน
โอกาสฉลองสิริราชสมบัติครบ ๖๐ ปี เพื่อเฉลิมพระเกียรติพระบาท
สมเดจ็พระปรมนิทรมหาภมูพิลอดลุยเดข โดยประมวลพระราชจรยิาวตัร 
พระราชกรณียกิจ และพระปรีชาสามารถในด้านต่างๆ อันก่อให้เกิด
ประโยชนต์อ่ประเทศชาตแิละอาณาประชาราษฎร ์ พมิพข์ึน้ใน พ.ศ. ๒๕๕๐ 
ประกอบดว้ย ธรรมกิราชา พระปรชีาสามารถดา้นเทคโนโลยแีละนวตักรรม 
เศรษฐกิจพอเพียง กษัตริย์-เกษตร พระราชกรณียกิจด้านการแพทย์และ
การสาธารณสขุ พระปรชีาสามารถดา้นการพฒันาปญัญา อคัรศลิปนิ พระ
ราชกรณยีกจิดา้นการสบืสานวฒันธรรมและขนบประเพณ ี และ สงัคม
สมานฉันท์ 

 
สารานุกรมไทยสำหรับเยาวชนฯ ฉบับเสริมการเรียนรู้ 

สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี องค์ที่ปรึกษาโครงการ
สารานกุรมไทยสำหรบัเยาวชน โดยพระราชประสงค ์ ในพระบาทสมเดจ็พระปรมนิทร 
มหาภูมิพลอดุลยเดช ได้พระราชทานพระราชดำริ ให้จัดทำหนังสือสารานุกรมไทย
สำหรับเยาวชนฯ ที่มีขนาดเล็ก พกพาสะดวก ราคาไม่แพง เพิ่มขึ้นจากหนังสือ
สารานุกรมไทยสำหรับเยาวชนฯ ที่ได้จัดพิมพ์เผยแพร่อย่างต่อเนื่อง เพื่อให้มีหนังสือ
ที่เป็นแหล่งค้นความรู้ แพร่หลายในหมู่เยาวชนให้มากยิ่งขึ้น  

สารานุกรมสำหรับเยาวชนฯ ฉบับเสริมการเรียนรู้ จึงเป็นหนังสือขนาดพ็อก
เก็ตบุ๊ก หนาประมาณ ๒๐๐ หน้า ภาพประกอบสี่สีทั้งเล่ม ราคาย่อมเยา เนื้อหา
บรรจุเล่มละ ๓ เรื่อง โดยคัดเลือกเรื่องที่น่าสนใจจากหนังสือสารานุกรมไทยฯ เล่ม
ใหญ่ และเนื้อเรื่องสอดคล้องกันทั้ง ๓ เรื่อง เรียบเรียงใหม่ ให้มีสำนวนเดียว อ่าน
ง่าย เหมาะแก่เยาวชนอายุระหว่าง ๑๐ - ๑๕ ปี หรือนักเรียนระดับประถมศึกษาตอน
ปลาย ถึงมัธยมศึกษาตอนต้น จัดทำปีละ ๓ เล่ม เล่มแรกออกเดือนพฤษภาคม เล่ม
ที่สองออกเดือนกันยายน และเล่มที่สามออกเดือนธันวาคมของทุกปี ใช้ชื่อหนังสือ
ว่า สารานุกรมไทยสำหรับเยาวชนฯ ฉบับเสริมการเรียนรู้  

เล่มที่ ๑ ของโครงการนี้พิมพ์ขึ้นใน พ.ศ. ๒๕๔๘ มีทั้งหมด ๓ เรื่องคือ ไม้ดอก
หอมของไทย ไม้ในวรรณคดีไทย และสมุนไพร เล่มล่าสุดพิมพ์ขึ้นใน พ.ศ. ๒๕๕๗ มี
ทั้งหมด ๓ เรื่อง ได้แก่ เปลือกโลกและหิน ซากดึกดำบรรพ์ อัญมณี 

สำหรับน้องๆเยาวชนผู้สนใจหนังสือทรงคุณค่าเช่นนี้ สามารถดูช่องทางการจัด
จำหน่ายและสั่งซื้อได้ที่  http://saranukromthai.or.th 

 



  

เรื่อง : กองบรรณาธิการ 
พระมหากรุณาธิคุณ

๙

โครงการจิตอาสา 
“เราทำความดี ด้วยหัวใจ” สนองพระราโชบาย 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร



๑๐

 จติอาสา “เราทำความด ี ดว้ยหวัใจ”  
 จัดทำขึ้ น เนื่ อ ง ในโอกาสเฉลิม
พระชนมพรรษาสมเดจ็พระเจา้อยูห่วัมหาวชริาลงกรณ 
บดินทรเทพยวรางกูร ๒๘ กรกฎาคม ๒๕๖๐    
พระมหากษัตริย์ผู้ทรงห่วงใยและทรงคำนึงถึงความ
อยู่ดีมีสุขของประชาชนเป็นสำคัญ พระองค์มีพระ
ราชปณิธานแน่วแน่ที่จะทำให้ประเทศชาติมั่นคงและ
ประชาชนมีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ด้วยมีพระราช
ประสงค์ที่จะสืบสาน รักษา และต่อยอดโครงการอัน
เนือ่งมาจากพระราชดำรแิละแนวพระราชดำรติา่งๆ ของ
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช 
บรมนาถบพติร ในการบำบดัทกุขบ์ำรงุสขุใหป้ระชาชน
และพัฒนาประเทศให้เจริญก้าวหน้า 

การบรหิารจดัการนำ้ นัน้ เปน็หนึง่ในการบำบดั

ทุกข์และบำรุงสุขให้แก่ประชาชน โดยเฉพาะปัญหา
นำ้ทว่มขงัทีค่นในเมอืงหลวงตอ้งเผชญิเมือ่ฝนตกหนัก 
การปรับปรุงขุดลอกคูคลองที่ตื้นเขิน กำจัดวัชพืช
และสิ่งปฏิกูลต่างๆที่กีดขวางทางน้ำ จึงเป็นวิธีแก้ไข
ปัญหาที่เรียบง่ายและตรงจุด อีกทั้งไม่สิ้นเปลืองงบ
ประมาณ เพียงแค่อาศัยความร่วมแรงร่วมใจมาร่วม
ด้วยช่วยกันจากหน่วยทหารมหาดเล็กราชวัลลภ
รักษาพระองค์ ข้าราชบริพารในพระองค์ ทหาร 
ตำรวจ เจ้าหน้าที่ สำนักงานเขต สำนักการระบาย
น้ำ กทม. และประชาชนจิตอาสา ร่วมกันบำเพ็ญ
ประโยชน์ในพื้นที่ต่างๆ  

กิจกรรมแรกๆ ของโครงการจิตอาสา “เราทำ
ความดีด้วยหัวใจ” มีอาทิ การขุดลอกคูคลองเพื่อ
บรรเทาและแก้ไขปัญหาน้ำท่วมขังในพื้นที่กรุงเทพ 
มหานคร ระหว่างวันที่ ๑๔ - ๓๑ สิงหาคม พ.ศ. 
๒๕๖๐ สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรด
เกล้าโปรดกระหม่อมให้หน่วยพระราชทาน ได้แก่ 
สำนักพระราชวัง หน่วยทหารมหาดเล็กราชวัลลภ
รักษาพระองค์ หน่วยเฉพาะกิจ ๙๐๔ กองพลที่ ๑ 
รักษาพระองค์ กองบัญชาการกองทัพไทย กองทัพ
บก กองทัพเรือ กองทัพอากาศ สำนักงานตำรวจ
แห่งชาติ กระทรวงมหาดไทย กรุงเทพมหานคร 
และประชาชนจิตอาสา ร่วมกันขุดลอกคูคลองต่างๆ 
ในกรุงเทพมหานครเพื่อบรรเทาและแก้ไขปัญหาน้ำ
ท่วม โดยทำการตักเลนและขุดลอกคลอง ตัดหญ้า

โครงการ



๑๑

และวัชพืช ตัดแต่งต้นไม้ที่ขึ้นปกคลุมทั้งสองฝั่งของ
คูน้ำ เก็บขยะมูลฝอยปรับภูมิทัศน์ในพื้นที่คลองส้ม
ป่อย คูน้ำปานทิพย์ ๒ และคูน้ำปลายซอยโชติวัฒน์ 
เขตบางซื่อ ที่มีความกว้างคลอง ๓ เมตร ความยาว 
๑,๐๐๐ เมตร มปีระชาชนจิตอาสามาลงทะเบียนเข้า
ร่วมทำกิจกรรมนับพันคน  

นอกจากนี้ยังร่วมกับนักเรียนของโรงเรียนราช
นันทาจารย์ สามเสนวิทยาลัย ๒ ซึ่งเป็นศูนย์อำนวย
การภาคสนามปรับปรุงภูมิทัศน์และทาสีให้มีความ
สวยงามมากยิ่งขึ้น สร้างความปลาบปลื้มปีติและ
สำนึกในพระมหากรุณาธิคุณของสมเด็จพระเจ้าอยู่
หัวให้แก่ประชาชนในชุมชนอย่างหาที่สุดมิได้ 

รวมไปถงึกจิกรรมจติอาสาจราจรในการอำนวย
ความสะดวกด้านการจราจรบริเวณหน้าโรงเรียน  
อัสสัมชัญคอนแวนต์ โดยมอบหมายให้ประชาชนจิต
อาสาปฏิบัติหน้าที่ร่วมกับเจ้าหน้าที่จราจรประจำจุด
บริเวณริมถนน ช่วยโบกรถระบายการจราจร ตั้งแต่
ถนนสลีม ทางรว่มทางแยกของถนนเจรญิกรงุ จนถงึ
ซอยเจริญกรุง ๔๐ หน้าประตูโรงเรียน พร้อม
อำนวยความสะดวกในการข้ามถนนให้แก่นักเรียน ผู้
ปกครอง และประชาชนผู้สัญจรไปมา ซึ่งได้รับความ
รว่มมอืจากผูส้ญัจรไปมาเปน็อยา่งด ี ทำใหภ้าพรวม
สภาพการจราจรมีความคล่องตัว สามารถระบายรถ
ได้สะดวกไม่มีรถติดสะสม   

ทั้งนี้ได้มีการนำร่องจัดกิจกรรมไปแล้วหลาย
แห่งอาทิ จุดที่ ๑ คลองกระท้อนแถว และคลอง
วัดยางสุทธาราม เขตบางกอกน้อย จุดที่ ๒ คลอง
หลวงวารี เขตคลองสาน จุดที่ ๓ บึงคลอง
พระยาสุเรนทร์  เขตบางเขน จุดที่ ๔ คลองขวาง
บน เขตพระโขนง เขตสวนหลวง  และจุดที่ ๕ 
คลองทับช้างล่าง เขตสะพานสูง  

ด้วยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ 
บดนิทรเทพยวรางกรู ทรงคำนงึถงึพระมหากรณุาธคิณุ
ในพระบาทสมเดจ็พระปรมนิทรมหาภมูพิลอดลุยเดช 
บรมนาถบพิตร ที่ทรงปฏิบัติพระราชกรณียกิจเพื่อ
ประโยชน์ของปวงชนชาวไทยมาโดยตลอด และด้วย
พระราชปณิธานอันแน่วแน่ของสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
ที่จะทรงสืบสานแนวพระราชดำริในสมเด็จพระบรม
ราชชนกนาถและสมเดจ็พระบรมราชชนน ีทีท่รงพระ 
คณุอเนกอนนัต ์ โครงการ “เราทำความด ี ดว้ยหวัใจ” 
นี้จึงได้รับพระราชทานพระราชานุญาตให้ดำเนินต่อ
ไปอย่างต่อเนื่อง 



๑๒

ในการนี้ ได้ทรงเล็งเห็นและทรงรับรู้จากพระ
ราชหฤทัยของพระองค์ถึงพลังแห่งความรัก ความ
ศรัทธาเทิดทูน และความจงรักภักดี ที่ปวงชนชาว
ไทยทุกหมู่เหล่าน้อมเกล้าน้อมกระหม่อมถวายแด่
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช 
บรมนาถบพิตร ทรงประจักษ์ความต่อสายพระเนตร
พระกรรณมาโดยตลอด ถงึพลงันำ้ใจพลงัความรกัอนั
ประเสรฐิของพสกนกิรทัง้หลาย จงึมพีระมหากรณุาธคิณุ
ให้ประชาชนทุกภาคส่วนได้มีส่วนร่วมแสดงความ
อาลัยรัก น้อมส่งเสด็จพระบาทสมเด็จพระปรมินทร 
มหาภมูพิลอดลุยเดช บรมนาถบพติร ในพระราชพธิี
ถวายพระเพลิงพระบรมศพ โดยได้พระราชทานพระ
ราชานญุาตใหจ้ดัตัง้ “จติอาสาเฉพาะกจิ งานพระราช
พิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพ”   

สำหรับ “จิตอาสาเฉพาะกิจ งานพระราชพิธี
ถวายพระเพลงิพระบรมศพ” นัน้ สมเดจ็พระเจา้อยูห่วั
พระราชทานพระราชานุญาตให้จัดตั้งเพื่อเป็นการ
สานต่อพระราชดำริซึ่งเป็นโครงการทำความดีร่วม
กับสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ถวายเป็นพระราชกุศลแด่ 

สมเด็จพระบรมราชชนกนาถ โดยงานที่รับสมัครจิต
อาสาเฉพาะกิจนั้นมี ๘ ประเภท ประกอบด้วย  

๑. งานดอกไม้จันทน์ ปฏิบัติงานสนับสนุนเจ้า
หน้าที่ที่เกี่ยวข้องในการเชิญดอกไม้จันทน์  

๒. งานประชาสัมพันธ์ ให้บริการข้อมูลเกี่ยว
กับงานพระราชพิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพ  

๓. งานโยธา ปฏิบัติงานสนับสนุนเรื่องการจัด
เตรียมสถานที่ดูแลรักษาความสะอาดเรียบร้อย  



๑๓

๔. งานขนสง่ เพือ่ความปลอดภยัของประชาชน 
สนับสนุนในเรื่องการรับ-ส่งประชาชน   

๕. งานบริการประชาชน ปฏิบัติงานสนับสนุน
ในเรื่องการจัดหาและหรือการบริการอาหารน้ำ ฯลฯ 

๖. งานแพทย์ ปฏิบัติงานสนับสนุนช่วยการ
ปฐมพยาบาลเบื้องต้น  

๗. งานรักษาความปลอดภัย สังเกตระมัดระวัง
ความปลอดภัยบุคคลและสถานที่  

๘. งานจราจร ปฏบิตังิานสนบัสนนุและชว่ยดแูล
ด้านการจราจรรอบบริเวณ  

พสกนิกรชาวไทยมีความซาบซึ้งในพระมหา 
กรุณาธิคุณของสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ที่ทรงห่วงใยใน
ทุกข์สุขของประชาชน จนเกิดเป็นโครงการจิตอาสา 
“เราทำความดี ด้วยหัวใจ” และจิตอาสาเฉพาะกิจ 
งานพระราชพิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพ นับเป็น
สิ่งอันมีคุณค่าที่ประชาชนคนไทยได้แสดงพลังเป็น
ประชาชนจิตอาสาร่วมพัฒนาชุมชน สังคม ตลอด
จนประเทศชาติให้เจริญก้าวหน้าสืบไป 

ขอพระองค์ทรงพระเจริญ 



 

เรื่อง : กองบรรณาธิการ  
รำลึกส่งเสด็จสู่สวรรคาลัย 

๑๔



๑๕

 จากวันที่โลกของพสกนิกร 
 ชาวไทยโศกสลดหมน่หมอง

เมื่อ ๑๓ ตุลาคม ๒๕๕๙ แต่ละ
วันทุกคนต่างอยากให้วันเวลายืด
ยาวออกไปไมส่ิน้สดุ เพือ่ไม่ให้ไป
ถึงวันที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๖๐ ซึ่ง
กำหนดใหเ้ปน็วนัประกอบพระราช
พิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพ 
พระบาทสมเดจ็พระปรมนิทรมหา 
ภมูพิลอดลุยเดช พระมหากษตัรยิ์
ผู้ทรงงานหนักมาตลอด ๗๐ ปี
เพื่อประโยชน์สุขของปวงประชา
ไทยทั้งมวล ผู้ทรงมอบความรักอย่างไม่มีเงื่อนไข 
พระผู้ทรงมีแต่ ‘ให้’ ตราบลมพระราชหฤทัยสุดท้าย 

ตลอด ๓๗๘ วันจึงเป็นช่วงเวลาที่คนไทยแต่ง
กายสดีำดว้ยหวัใจหมน่ไหม ้ ผูค้นกวา่สบิลา้นเขา้กราบ
สักการะพระบรมศพและถวายพวงดอกดาวเรือง ณ 
พระทีน่ัง่ดสุติมหาปราสาท ปวารณาตวัตัง้จติอธษิฐาน
จะกระทำแต่คุณงามความดี ยืดถือแนวทางดำเนิน
ชีวิตในทุกด้านดังที่พระองค์ทรงกระทำเป็นแบบ
อยา่งไว้ให ้ปรากฏการณแ์หง่นำ้ใจไมตร ี เอือ้เฟือ้เผื่อ
แผ่ต่อผู้อื่นของคนไทยเพื่อถวายเป็นพระราชกุศล
เป็นที่ประจักษ์ชัดในสายตาชาวโลก 

พระราชพิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพ  
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช 

กระทัง่กอ่นถงึวนัพระราชพธิ ี
๒๖ ตลุาคม ๒๕๖๐ คนไทยจำนวน
ไม่น้อยเข้ามาจับจองพื้นที่รอบ
มณฑลพระราชพธิทีอ้งสนามหลวง
เพื่อรอเข้าจุดคัดกรองตี ๕ ของ
วันที่ ๒๕ ตุลาคม หลายๆคนมา
ตัง้แตว่นัที ่๒๐-๒๑ ตลุาคม ยึดพื้น
ฟตุบาธแขง็กระดา้งตา่งเตยีงนอน
โดยไม่อนาทรร้อนใจ ด้วยความ
มุ่งหวังว่าอยากจะเป็นส่วนหนึ่ง
ในหน้าประวัติศาสตร์การส่งเสด็จ
พระมหากษัตริย์ผู้ทรงเป็นที่รักยิ่ง

ของพวกเขากลับสู่ฟากฟ้าสุราลัย 
ตลอดหลายวันของการรอคอย ฝนฟ้าตกอย่าง

หนัก หากทุกคนไม่ย่อท้อ ต่างเฝ้ารออย่างสงบนิ่ง 
ถึงแม้เปิดจุดคัดกรองทั้ง ๙ ในช่วงตี ๔ ของวันที่ 
๒๕ ตุลาคมแล้ว ก็ยังมีคนจำนวนมากเข้าไปในพื้นที่
ด้านในอันมีจำกัดเพียง ๖ หมื่นคนมิได้ ทว่าแต่ละ
คนกย็งัยนืหยดั ทัง้ทีม่จีำนวนมากเปน็ผูส้งูวยัและเดก็
น้อย แต่หัวใจของทุกคนแข็งแกร่งนัก 

พระราชพิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพของ
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช 
เริม่ตัง้แตว่นัที ่๒๖ ตลุาคม เปน็พระราชพธิทีีย่ิง่ใหญ่
และสมพระเกียรติอย่างที่สุด 

นับ



๑๖

โบราณราชประเพณกีารพระราชพิธพีระบรมศพ
พระมหากษัตริย์ไทยในสมัยรัตนโกสินทร์ 

การพระราชพธิพีระบรมศพของพระมหากษตัรยิ์
ในสมยัรตันโกสนิทร ์ เปน็โบราณราชประเพณทีีม่แีบบ 
แผนธรรมเนียมมาแต่ครั้งสมัยอยุธยาตอนปลาย มี
ความสำคัญทัดเทียมกับพระราชพิธีบรมราชาภิเษก 
แม้ว่าจะมีการปรับเปลี่ยนในรายละเอียดปลีกย่อย
ของพระราชพธิตีา่งๆ อยูบ่า้งตามยคุสมยัและสภาวะ
ของสงัคม แตย่งัคงยดึถอืคตติามทีก่ลา่วในไตรภมูกิถา
อยูอ่ยา่งมัน่คง มกีารประดษิฐานพระบรมศพบนพระ 
เมรมุาศซึ่งเปรียบเสมือนเขาพระสุเมรุล้อมรอบด้วย
เขาสัตตบริภัณฑ์ 

เพื่อเป็นการส่งดวงพระวิญญาณกลับสู่สรวง
สวรรค์อันเป็นที่สถิตของเทพยดาทั้งหลาย มีการ
ประกอบพระราชพิธีอย่างยิ่งใหญ่สมพระเกียรติ เริ่ม
ตั้งแต่การสรงนํ้าพระบรมศพ การเชิญพระบรมศพ
ประดิษฐานในพระบรมโกศ การบำเพ็ญพระราชกุศล 
การเชิญพระบรมศพจากพระบรมมหาราชวังมา
ประดิษฐาน ณ พระเมรุมาศท้องสนามหลวง การ
ถวายพระเพลงิพระบรมศพ การเชญิพระบรมอฐัแิละ
พระบรมราชสรีรางคารกลับสู่พระบรมมหาราชวัง 

ลำดบัพระราชพธิเีหลา่นีม้แีบบแผนธรรมเนยีมปฏบิตัิ
สบืทอดมาแต่โบราณ และการเตรยีมการตอ้งใชเ้วลา
นานหลายเดือน 

ความเป็นมาของพระเมรุมาศ 
ตามระบอบความเชือ่แต่โบราณ มคีตคิวามเชือ่

เรื่องพระมหากษัตริย์ในสถานะเหมือนสมมติเทพใน
ระบอบเทวนยิม รวมถงึแนวคดิคตจิกัรวาลวทิยา หรอื
คติไตรภูมิตามคัมภีร์พุทธศาสนา ซึ่งบอกลักษณะ
สัณฐานของจักรวาล การมีอยู่ของนรก โลก สวรรค์ 
ว่าด้วยรูปแบบของจักรวาลนั้นมีฐานกลม โดยมีแกน
กลางคอื เขาพระสเุมร ุ ซึง่ลอ้มไปดว้ยเขาสตับรภิณัฑ ์
มหานทีสีทันดร และทวีปทั้ง ๔ ซึ่งเป็นที่อยู่ของ
มนษุย ์สว่นชัน้บนสดุเปน็สวรรคท์ีอ่ยูข่องเทวดา จาก
คติดังกล่าวจึงเกิดความเชื่อว่า พระมหากษัตริย์เป็น



๑๗

ดั่งนารายณ์อวตารลงมาอำนวยความสงบสุขในโลก
มนุษย์ เมื่อสิ้นอายุจึงเสด็จสวรรคต แปลว่ากลับสู่
สวรรค์ ณ เขาพระสุเมรุที่ประทับเดิมอันเป็นศูนย์ 
กลางของจักรวาล จึงเกิดเป็นโบราณราชประเพณีใน
การเฉลิมพระเกียรติแก่พระบรมศพอย่างองค์อวตาร 
จัดสร้างสถานที่ถวายพระเพลิงอย่างสวรรค์ ตกแต่ง
เปน็สทีองเรยีก “พระเมรมุาศ” อนัหมายถงึเขาพระสเุมร ุ
ซึ่งช่างได้จำลองสัญลักษณ์ของจักรวาลทั้งในงานผัง 
งานสถาปตัยกรรม และองคป์ระกอบทัง้หมดในมณฑล
พิธี 

พระเมรุมาศพระบาทสมเด็จพระปรมินทร 
มหาภูมิพลอดุลยเดช 

พระเมรุมาศประกอบด้วยอาคารทรงบุษบก 
จำนวน ๙ องค์ ตั้งอยู่บนฐานชาลารูปสี่เหลี่ยมจัตุรัส 

๓ ชั้น มีบันไดทางขึ้นทั้ง ๔ ทิศ ทิศตะวันตกหัน
หน้าเข้าพระที่นั่งทรงธรรม ทิศตะวันออกติดตั้งลิฟต์ 
และทิศเหนือติดตั้งสะพานเกรินสำหรับเชิญพระบรม
โกศจากราชรถปืนใหญ่ขึ้นบนพระเมรุมาศ  

ผังพระเมรุมาศและมณฑลพิธี 
การออกแบบผังพระเมรุมาศ ออกแบบตามผัง

ภูมิจักรวาล ปรัชญา และคติความเชื่อของไทย มี
การกำหนดตำแหนง่จดุกึง่กลางพระเมรมุาศซึง่เปรยีบ
เสมอืนกึง่กลางจกัรวาล คอืใชต้ำแหนง่จดุตดัของแกน
สำคัญ ๒ แกนคือ แกนทิศเหนือ-ใต้ ได้แก่ แนว
แกนทีข่นานกบัสนามหลวง ตรงไปยงัยอดพระศรรีตัน
เจดีย์ ในวัดพระศรีรัตนศาสดาราม และแกนทิศ
ตะวันออก-ตะวันตก ซึ่งตั้งฉากกับแนวแกนแรก ไป
ยงัจดุศนูยก์ลางพระอโุบสถ วดัมหาธาตยุวุราชรงัสฤษฎิ ์
ราชวรมหาวิหาร 

ภูมิทัศน์บริเวณด้านหน้าทางเข้าทั้งทิศเหนือ 
และทศิใต ้ จดัภมูทิศันส์ะทอ้นถงึพระราชกรณยีกจิ และ
โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ แนวคิดในการ
ออกแบบงานภมูทิศันค์รัง้นีเ้นน้การจำลองบรรยากาศ
เชิงสัญลักษณ์ และเลือกพืชพันธุ์ที่เกี่ยวเนื่องกับ
โครงการพระราชดำร ิโดยเฉพาะทีน่อกรัว้ราชวตัทิางทิศ



๑๘

เหนือ หรือด้านทางเข้าหลักของพระเมรุมาศ ออก 
แบบเป็นบ่อแก้มลิง ติดตั้งกังหันน้ำชัยพัฒนา ฝาย
น้ำล้น และจัดพื้นที่เป็นนาข้าว โดยขอบคันนาออก 
แบบเป็นเลขเก้าไทยสีดินทอง 

การจดัสรา้งประตมิากรรมทัง้หมด เนน้ความเชือ่
เรื่องจักรวาลและเขาพระสุเมรุเป็นหลัก โดยมีความ
พิเศษที่มีการจัดสร้างประติมากรรมรูปคุณทองแดง 
สุนัขทรงเลี้ยงในพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหา 
ภูมิพลอดุลยเดชขนาดเท่าตัวจริงเพื่อประดับพระ
เมรุมาศ ในตำแหน่งใกล้กับพระบรมโกศ เพื่อสื่อให้
เห็นถึงความผูกพันที่ในหลวงรัชกาลที่ ๙ ทรงมีต่อ
สุนัขทรงเลี้ยง 

ขบวนพระบรมราชอิสริยยศ 
การอัญเชิญพระบรมศพจากพระมหาปราสาท

ไปสู่พระเมรุมาศ หรืออัญเชิญพระบรมอัฐิจากพระ
เมรุมาศ ไปสู่พระบรมมหาราชวัง พระบรมราช
สรรีางคารไปบรรจหุรอืลอยพระองัคาร ตามโบราณกาล
นั้นอัญเชิญด้วยขบวนพระราชอิสริยยศ ซึ่งเรียกว่า 
“ริ้วขบวน” โดยแต่ละริ้วขบวนมีคนหาม คนฉุดชัก
จำนวนมาก พร้อมด้วยเครื่องประกอบพระอิสริยยศ 

การจัดริ้วขบวนเครื่องประกอบพระบรมราช
อิสริยยศในพระราชพิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพ
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช 
มีขบวนพระบรมราชอิสริยยศ จำนวน ๖ ริ้วขบวน 
โดยมีการบูรณะตกแต่งราชรถ ราชยาน และเครื่อง
ประกอบพระบรมราชอิสริยยศ เพื่อให้พร้อมสำหรับ
การอัญเชิญพระบรมศพ พระบรมอัฐิ และพระบรม
ราชสรีรางคาร รวมทั้งซักซ้อมการเคลื่อนขบวนให้
งดงามประหนึ่งราชรถ เคลื่อนบนหมู่เมฆส่งเสด็จสู่
สวรรค์ 

ขบวนพระบรมราชอิสริยยศ ริ้วขบวนที่ ๑ 
เชิญพระโกศทองใหญ่โดยพระยานมาศสามลำคาน 
จากพระที่นั่งดุสิตมหาปราสาท ไปยังพระมหาพิชัย
ราชรถ หน้าวัดพระเชตุพนวิมลมังคลาราม 

ขบวนพระบรมราชอิสริยยศ ริ้วขบวนที่ ๒ 
เชิญพระบรมโกศโดยพระมหาพิชัยราชรถ จากหน้า
วัดพระเชตุพนวิมลมังคลาราม ไปยังพระเมรุมาศ 
ท้องสนามหลวง 



๑๙

ขบวนพระบรมราชอิสริยยศ ริ้วขบวนที่ ๓ 
เชิญพระโกศทองใหญ่โดยราชรถปืนใหญ่ เวียนพระ
เมรุมาศโดยอุตราวัฏ (เวียนซ้าย) ๓ รอบ แล้วเชิญ
พระโกศทองใหญ่ขึ้นประดิษฐานบนพระเมรุมาศ  

ขบวนพระบรมราชอิสริยยศ ริ้วขบวนที่ ๔ 
เชิญพระโกศพระบรมอัฐิและพระบรมราชสรีรางคาร
จากพระเมรุมาศ เข้าสู่พระบรมมหาราชวัง 

ขบวนพระบรมราชอิสริยยศ ริ้วขบวนที่ ๕ 
เชิญพระโกศพระบรมอัฐิจากพระที่นั่งดุสิตมหา
ปราสาท ขึ้นประดิษฐาน ณ พระวิมานบนพระที่นั่ง
จักรีมหาปราสาท  

ขบวนพระบรมราชอิสริยยศ ริ้วขบวนที่ ๖ 
ขบวนกองทหารม้าเชิญพระบรมราชสรีรางคารจาก
พระศรีรัตนเจดีย์ วัดพระศรีรัตนศาสดาราม ไป
บรรจุ ณ วัดราชบพิธสถิตมหาสีมารามและวัดบวร
นิเวศวิหาร 

ธ สถิตในดวงใจ 
ในการพระราชพิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพ

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช 
รัฐบาลได้จัดสร้างพระเมรุมาศจำลองและสถานที่
ถวายดอกไม้จันทน์ทั่วประเทศรวม ๑๙๔ แห่ง โดย
มีจิตอาสาซึ่งสมัครเข้ามาตลอดเดือนกันยายน 
๒๕๖๐ กว่า ๔ ล้านคน ช่วยงานเจ้าหน้าที่อย่าง
ขยันขันแข็ง รวมไปถึงราษฎรในพื้นที่รอบจุดถวาย
ดอกไม้จันทน์ต่างเอื้อเฟื้ออาหาร น้ำดื่ม ยาลม ยา
หอม ให้คนที่เข้าจุดรอคอยด้วยน้ำใจไมตรีอันเป็น
คุณสมบัติงดงามของคนไทย  

หนึ่งวันของการถวายดอกไม้จันทน์ทั่วประเทศ
มีประชาชนเข้าร่วมเกือบ ๒๐ ล้านคน ทั้งนี้ ยังไม่
นับรวมการถวายดอกไม้จันทน์ในประเทศต่างๆ ทั่ว
โลก ทกุคนมาในวนันีด้ว้ยจดุมุง่หมายเดยีวกนั แสดง
ความจงรักภักดีแด่พระองค์ผู้ทรงเป็นยิ่งกว่าผู้ให้… 
ครั้งสุดท้าย 

แมพ้ระวรกายจะลาลบัไป หากพระบาทสมเดจ็
พระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช ยังคงสถิตอยู่ใน
หัวใจเราทุกคน ในลมหายใจที่ดำเนินต่อไป ในการ
เรียน ในการทำงาน ในการใช้ชีวิต เพราะพระองค์
ทรงปฏิบัติให้เราดูเป็นตัวอย่างมาหมดสิ้นแล้วตลอด 
๗๐ ปีที่ผ่านมา จากนี้ เพียงก้าวต่อไปโดยมีพระองค์
ทา่นเปน็หลกัชยั เชือ่วา่พระบาทสมเดจ็พระปรมนิทร 
มหาภูมิพลอดุลยเดชผู้เสด็จกลับคืนสู่สรวงสวรรค์ 
จะทรงอิ่มเอมพระราชหฤทัยเป็นยิ่งนัก 



 

ตำราเล่มใหญ่ 
เรือ่ง :  คะริน ภาพ : พมิพณ์ฐั 

๒๐

พิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ เจ้าสามพระยา 
เครื่องทองอาณาจักรอยุธยา 



๒๑

กรุมีพระพุทธรูป  และพระพิมพ์จำนวนมากนับแสน
องค์และซ้ำแบบกัน กระทรวงศึกษาธิการจึงอนุมัติ
ให้กรมศิลปากรขอรับเงินบริจาคจากประชาชนโดย
ให้พระพิมพ์เป็นของสมนาคุณตอบแทน เพื่อนำเงิน
ที่ได้มาจัดสร้างเป็นอาคารพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ
สำหรับเก็บรักษา  และจัดแสดงโบราณวัตถุจากวัด
ราชบรูณะ พรอ้มตัง้ชือ่วา่ “พพิธิภณัฑสถานแหง่ชาต ิ
เจา้สามพระยา”  เพือ่เปน็การระลกึถงึสมเดจ็พระบรม
ราชาธิราชที่ ๒ (เจ้าสามพระยา) ผู้ทรงสถาปนาวัด
ราชบูรณะ 

“วัดราชบูรณะ” ตำบลท่าวาสุกรี จ.พระนคร 
ศรอียธุยา จดัเปน็หนึง่ในวดัทีม่ขีนาดใหญแ่ละเกา่แก่
มากที่สุดในพระนครศรีอยุธยา วัดแห่งนี้สร้างขึ้นใน
รัชสมัยของสมเด็จพระบรมราชาธิราชที่ ๒ หรือเจ้า
สามพระยา ในปี พ.ศ. ๑๙๖๗ บริเวณพื้นที่และ
ตำแหน่งเดิมที่พระองค์ได้ทรงถวายพระเพลิงศพให้
กับเจ้าอ้ายพระยาและเจ้ายี่พระยา พระเชษฐาทั้ง
สองพระองค์ที่สิ้นพระชนม์ภายหลังจากการกระทำ
ยุทธหัตถี เพื่อแย่งชิงราชสมบัติของสมเด็จพระนคร

อินทราธิราชพระราชบิดาที่เสด็จ
สวรรคตลง 

ภายในพระปรางค์วัดราช
บูรณะมีกรุใหญ่และลึก กรุพระ
ปรางค์วัดราชบูรณะมีทั้งหมด ๔ 
ห้องใหญ่ๆ เรียงกันลงไปแนวดิ่ง 
ชั้นล่างสุดอยู่ในแนวระดับพื้นดิน 
แต่เมื่อปี พ.ศ. ๒๔๙๙ ถูกกลุ่ม
คนร้ายจำนวนหนึ่งลักลอบขุดกรุ

 ความที่กรุงศรีอยุธยาเป็นราชธานีของไทย 
 ยาวนานถึง ๔๑๗ ปี จึงเป็นแหล่งโบราณ
วตัถลุำ้คา่ซึง่มจีำนวนมหาศาลทีส่ดุแหง่หนึง่ คลงัสมบตัิ
ชาติเหล่านี้ถูกเก็บรวบรวมไว้ให้ชนรุ่นหลังชื่นชม
และศึกษาร่องรอยอารยธรรมแห่งอดีตในพิพิธภัณฑ์
ที่จัดแสดงได้เดินเพลิน สนุก ได้รับความรู้มากที่สุด
แห่งหนึ่งของสยามประเทศ 

พพิธิภณัฑสถานแหง่ชาต ิเจา้สามพระยา สรา้ง
ขึน้เนือ่งในวโรกาสทีพ่ระบาทสมเดจ็พระปรมนิทรมหา 
ภูมิพลอดุลยเดข และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรม
ราชินีนาถ  เสด็จพระราชดำเนินมาทอดพระเนตร
โบราณวัตถุที่พบจากกรุพระปรางค์วัดราชบูรณะ 
จงัหวดัพระนครศรอียธุยา เมือ่วนัที ่๒๓ พฤศจกิายน 
พ.ศ. ๒๕๐๐ ทรงมพีระราชปรารภกบัรฐัมนตรกีระทรวง
ศึกษาธิการและอธิบดีกรมศิลปากรในสมัยนั้นว่า 

“โบราณวตัถ ุ และศลิปวตัถทุีพ่บในกรพุระปรางค์
วัดราชบูรณะนี้  สมควรจะได้มีพิพิธภัณฑสถานเก็บ
รักษาและตั้งแสดงให้ประชาชนในจังหวัดพระนคร 
ศรอียุธยานี้ได้เห็นและเรียนรู้  หาควรนำไปเก็บรักษา 
และตั้งแสดง ณ ที่อื่นไม่” 

ตอ่มาในวนัที ่ ๑๐ ธนัวาคม 
๒๕๐๑ ขณะที่กรมศิลปากรขุด
เจาะอุโมงค์ลงไปยังกรุของวัด
ราชบูรณะเพื่อทำเส้นทางให้
ประชาชนเข้าชมภาพจิตรกรรม
ฝาผนังที่มีอยู่ บริเวณผนังกรุทั้ง 
๔ ดา้นไดโ้ดยสะดวก กรมศลิปากร
ได้ขุดพบกรุเพิ่มอีก ๗ กรุ ทุก

ด้วย



๒๒

ภายในพระปรางคป์ระธาน พบเครือ่งทองและอญัมณี
จำนวนมหาศาล แต่ทว่าฝนตกหนกัและรบีเรง่ กลุม่
ขโมยจึงขนของไปไม่หมด เจ้าหน้าที่ตำรวจใช้เวลา
ไม่กี่วันก็จับและยึดของกลางได้บางส่วน  

หลังจากนั้น ในปี พ.ศ. ๒๕๐๐ กรมศิลปากร
ได้เข้าทำการบูรณะขุดแต่งต่อภายหลัง พบทรัพย์
สมบัติที่หลงเหลือและเครื่องทองจำนวนมากมาย 

พิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ เจ้าสามพระยา เปิด
อย่างเป็นทางการเมื่อวันที่ ๒๖ ธันวาคม ๒๕๐๔ 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช
และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ เสด็จ
พระราชดำเนินมาทรงเป็นประธานในพิธีเปิด ถือว่า
เป็นต้นแบบของพิพิธภัณฑสถานที่สร้างขึ้นเพื่อการ
เปน็พพิธิภณัฑสถานโดยตรงตัง้แตต่น้ มิใชเ่ปน็เพยีง
เพื่อการเก็บรวบรวมรักษามรดกของชาติเพียงอย่าง
เดียวเหมือนพิพิธภัณฑสถานรุ่นก่อนๆ จึงได้มีการ
วางแผนงานการจัดอย่างเป็นเรื่องเป็นราวจากจุด
เริ่มต้น  

ภายในพิพิธภัณฑ์แบ่งเป็นอาคารจัดแสดง ๓ 
อาคาร คือ หมู่อาคารเรือนไทย สร้างคร่อมอยู่บน
สระนำ้ แสดงรปูแบบเรอืนไทยภาคกลางโบราณ ภายใน
มีข้าวของเครื่องใช้ต่างๆ ของผู้คนในอดีต อาคารนี้
ปรับปรุงใหม่เพื่อใช้เป็น “เรือนที่ระลึกพระยาโบราณ
ราชธานินทร์” ภายในอาคารเรือนไทยแบ่งเป็น ๒ 
หลัง ได้แก่ “ห้องเจ้าคุณโบราณ” จัดแสดงประวัติ
ชีวิตส่วนตัวของพระยาโบราณราชธานินทร์ผ่าน
ของใช้ในชีวิตประจำวัน พระยาโบราณราชธานินทร์ 
หรือ พระ เดชะคุปต์ เป็นผู้บุกเบิกองค์ความรู้ใน
เรื่องอยุธยาศึกษา เนื่องจากท่านได้รับราชการเป็น
สมุหเทศาภิบาลมณฑลอยุธยา ในแผ่นดินพระบาท
สมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ ๕ เป็น
ระยะเวลานานกว่า ๓๐ ปี 

โบราณวัตถุที่จัดแสดงในห้องนี้ได้รับบริจาค
จากบตุรหลานของพระยาโบราณราชธานนิทร ์ สิง่ของที่
จัดแสดงประกอบด้วย โต๊ะทำงาน เตียง อุปกรณ์ใน
การอาบน้ำ หีบเสื้อผ้า ตู้หนังสือ อุปกรณ์ในการรับ
ประทานอาหารและปิ่นโตที่ ใช้ ในการตามเสด็จ
รัชกาลที่ ๕ ในการเสด็จประพาสตามสถานที่ต่างๆ 
และแผนที่อยุธยาที่ท่านเจ้าคุณฯได้ตรวจสอบ
ตำแหน่งที่ตั้งวัด เครื่องเล่นแผ่นเสียง หีบใส่เอกสาร 
อปุกรณเ์ครือ่งเขยีนตา่งๆ เกา้อีบ้นุวม ภาพถา่ยสำคญั
ต่างๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่งพระฉายาสาทิสลักษณ์ใน
รัชกาลที่ ๕ และรัชกาลที่ ๖ ที่มีลายพระราชหัตถ์ 



๒๓

อีกหนึ่งเรือนคือ “เรือนเจ้าคุณเทศาฯ” เป็น
อาคารเรือนไทยที่จัดแสดงประวัติการปกครองแบบ
เทศาภบิาล และประวตักิารเทศาภบิาลในมณฑลอยธุยา 
มีโต๊ะทำงาน ชั้นหนังสือส่วนตัวพระยาโบราณราช
ธานนิทรท์ัง้ภาษาไทยและองักฤษเกีย่วกบัประวตัศิาสตร์
ไทยและประวัติศาสตร์สากล  

อาคารศิลปะในประเทศไทย เป็นอาคาร ๒ ชั้น 
จดัแสดงศลิปวตัถสุมยัตา่งๆ ทีร่วบรวมไดจ้ากจงัหวดั
พระนครศรีอยุธยา แบ่งเป็นยุคสมัยต่างๆ เช่น สมัย
ทวารวด ี ไดแ้ก ่ พระพทุธรปูหนิประทบัยนืบนหวัของ
พนสับด ี พระพทุธรปูสำรดิประทบัยนืปางประทานพร 
ส่วนในสมัยศรีวิชัย ได้แก่ เศียรพระสำริดสมัยลพบุรี 
จดัแสดงพระพทุธรปูสำรดิปางประทานพร ปางนาคปรก 
และพระโพธิสัตว์อวโลกิเตศวร มาถึงสมัยสุโขทัยขุด
พบเครือ่งกระเบือ้งเคลอืบตา่งๆ โดยเฉพาะตุก๊ตาสมยั
อยุธยา มีฐานพระพุทธรูปทำจากดินเผา รูปพระแม่
ธรณ ี และเศยีรพระพทุธสาวกทีท่ำจากดนิเผา จนมา
ถึงสมัยรัตนโกสินทร์จัดแสดงแผ่นหินอ่อนจำหลัก
เรื่องรามเกียรติ์จากวัดโพธิ์ เป็นต้น 

ตอ่มาคอือาคารหลกั เรยีกวา่ ตกึเจา้สามพระยา 
เก็บศิลปวัตถุอยุธยาชิ้นสำคัญๆ แบ่งเป็น 

ชั้นล่าง จัดแสดงเศียรพระพุทธรูปสำริดขนาด
ใหญ่จากวัดธรรมิกราช ศิลปะแบบอู่ทองที่มีความ
งดงามตามลกัษณะพทุธศลิปอ์ยา่งยิง่ และแสดงความ
เป็นเลิศในงานหล่อโลหะสมัยอยุธยา พระพุทธรูป

หลายสกลุชา่งทีพ่บในองคพ์ระมงคลบพติร รวมถงึที่
พบในวัดราชบูรณะ เศษปูนปั้นศิลปะแบบอยุธยาที่
ประดับเจดีย์วัดมหาธาตุ เช่น ครุฑและสุครีพถอน
ต้นรัง ตลอดจนพระพุทธรูปทวารวดีขนาดใหญ่จาก
วัดหน้าพระเมรุ เครื่องปั้นดินเผาชิ้นขนาดเล็ก เช่น 
คนอุม้เดก็และไก ่ชาวดตัชก์บัสนุขั พรอ้มดว้ยเครือ่งไม้
จำหลักต่างๆ เช่น ทวารบาล ประตูไม้จากวัดพระศรี
สรรเพ็ชญ์ บานประตูไม้ลายพรรณพฤกษาจากวัด
วิหารทอง และหน้าบันไม้จำหลักรูปนารายณ์ทรง
สุบรรณ แวดล้อมด้วยอสูร เป็นต้น 

ชั้นบน จัดแสดงเครื่องเคลือบเศียรพระและ
พระพุทธรูป แบบจำลองอาคาร เครื่องปั้นดินเผา
ภาพพระบฏเขียนสี ธรรมาสน์ไม้แกะสลัก และตู้
พระธรรม ปลายห้องโถงมีห้องจัดแสดงอีก ๒ ห้อง 
ได้แก่ 

ห้องมหาธาตุ รวบรวมเครื่องทองและพระบรม
สารีริกธาตุ พร้อมแผนภาพอธิบายลักษณะการ
ประดิษฐานพระธาตุที่สำคัญที่สุดของอาณาจักร
อยุธยา มีผอบทั้งเจ็ดชั้นที่บรรจุพระธาตุ  

และสุดท้ายคือห้องราชบูรณะ จัดแสดงทองคำ
และอัญมณีจากกรุวัดราชบูรณะ อาทิ พระแสงขรรค์
ชยัศร ี เครือ่งราชกกธุภณัฑข์นาดยอ่สว่น กรองพระศอ 
สงัวาลยท์บัทรวง สรอ้ยพาหรุดัทองพระกร จลุมงกฎุ
ใชค้รอบมุน่มวยผมของบรุษุ ตาขา่ยโปรง่ครอบศรีษะ
ของสตร ีและเครือ่งราชปูโภคยอ่สว่น เชน่ ผอบ กระปกุ 
ถาด พาน หีบ ภาชนะรูปหงส์ ตลับรูปแมลงทับ 
และช้างทรงเครื่อง 

พิพิธภัณฑ์แห่งนี้มั่งคั่งด้วยสมบัติล้ำค่า แสดง
ให้เห็นถึงอดีตอันรุ่งโรจน์ของอาณาจักรอยุธยา ทั้ง
ด้านศิลปวัฒนธรรม ศาสนา และสังคม ควรค่าแก่
การเก็บรักษาและศึกษาอย่างยิ่ง  เปิดให้เข้าชมวัน
พุธ-วันอาทิตย์ ตั้งแต่เวลา ๐๙.๐๐-๑๖.๐๐ น. ค่า
เข้าชม ชาวไทย ๓๐ บาท ชาวต่างชาติ ๑๕๐ บาท 
ติดต่อข้อมูลเพิ่มเติม โทร. ๐๓๕-๒๔๑-๕๘๗ 



 

ยอดเยาวชน
เรื่อง : เพลินเพลนิ ภาพ : สงิหรา 

๒๔

 ทึ่งไม่น้อยที่ตัวแทนการแข่งขันฟิสิกส์โอลิมปิก 
 ระดบันานาชาตลิา่สดุทีจ่ดัขึน้เมือ่เดอืนกรกฎาคมที่
ผ่านมา ณ นครยกยาการ์ตา ประเทศอินโดนีเซีย  
มีหนึ่งในคณะเด็กไทยที่สามารถคว้าเหรียญทองใน
การแข่งขันดังกล่าว นั่นคือ ธิษณาพร มุ่งมีพฤทธิ์ 
นสิติป ี ๑ คณะแพทยศาสตร ์ จฬุาลงกรณม์หาวทิยาลยั 
ผู้ไมเ่คยมองวา่ การเปน็เดก็ตา่งจงัหวดัจะหมดโอกาส 
หากเรามุ่งมั่นและตั้งใจจริง  

เส้นทางโอลิมปิกวิชาการ 
เริ่มขึ้นในช่วงระดับชั้นประถมศึกษา ธิษณาพร

ตอ้งการเขา้เรยีนชัน้มธัยมตน้ที่โรงเรยีนประจำจงัหวดั
ระยองจนฝนัเปน็จรงิ จากนัน้เสน้ทางการแขง่ขนัของ
เธอก็เข้มข้นมากขึ้น โดยเริ่มสนใจโครงการคัดเลือก
นักเรียนเข้าอบรมค่ายโอลิมปิกวิชาการ ของมูลนิธิ
สอวน. ศูนย์ภาคตะวันออก หากสอบคัดเลือกได้เป็น
ตวัแทนระดบัชาตแิลว้ จงึจะมสีทิธิเ์ขา้คา่ยของสถาบนั
สง่เสรมิการสอนวทิยาศาสตรแ์ละเทคโนโลย ี(สสวท.) ตอ่ 

ธิษณาพร มุ่งมีพฤทธิ ์ 
เด็กระยอง กล้าฝันกำชัยในฟิสิกส์โอลิมปิก 
การเข้าค่ายสสวท.ช่วยเตรียมความพร้อม มีแล็ป
จากการแขง่ขนัแตล่ะปใีหเ้ราฝกึทำ ฝกึจบัเวลาตาม
จรงิ ทำใหรู้ว้า่เรามจีดุออ่นตรงไหน และนีน่า่จะเป็น
เหตุผลที่ทำให้หนูสามารถคว้าเหรียญทองมาได้ 

น่า



๒๕

IJSO จุดประกายนักฟิสิกส์โอลิมปิก 
ช่วงมัธยมศึกษาปีที่ ๒ ธิษณาพรได้สอบ

วิทยาศาสตร์โอลิมปิกรุ่นเยาว์ (IJSO) ซึ่งเปิดโอกาส
ให้สอบทั้งเคมี ฟิสิกส์ และชีววิทยา แต่เธอค้นพบ
ว่าฟิสิกส์เป็นวิชาที่หาโจทย์ในอินเตอร์เน็ตได้ง่าย
กว่า พอเจอโจทย์แล้ว ยิ่งทำเธอก็ยิ่งชอบ ทำให้เธอ
มุ่งมั่นฝันไปไกลมากขึ้นเพื่อสอบเข้าโรงเรียนมหิดล
วทิยานสุรณ ์ เพราะไดย้นิชือ่เสยีงมานานวา่ มนีกัเรยีน
สามารถผ่านการเป็นนักเรียนโอลิมปิก และได้เป็นผู้
แทนทุกปี  

 
ฝันให้ไกลไปให้ถึง 

ธิษณาพรยอมรับว่า เด็กต่างจังหวัดมีความฝัน
ในการเป็นผู้แทนระดับนานาชาติน้อยมาก ส่วนใหญ่
มกัคดิวา่แคเ่ขา้ระดบัชาตกิพ็อแลว้ แตส่ำหรบัตวัเธอ
ยิ่งได้เข้าเรียนที่โรงเรียนมหิดลวิทยานุสรณ์ ทำให้
เริ่มมองเห็นปลายทางของความฝันได้ใกล้ขึ้น เรียก
ได้ว่าเธอเป็นนักเรียนคนเดียวของศูนย์ภาคตะวัน
ออกที่สามารถก้าวขึ้นสู่การแข่งขันระดับนานาชาติ 
ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นเด็กที่มาจากค่ายในกรุงเทพ 
มหานครมากกว่า 

 
กว่าจะคว้าเหรียญทอง 

ธิษณาพรเข้าแข่งขันระดับเอเชียและระดับโลก
รวม ๔ ครั้ง ซึ่งการแข่งขันฟิสิกส์วิชาการจะมีมาก
กวา่การแขง่ขนัอืน่ๆ เพราะตอ้งแขง่ระดบัเอเชยีกอ่นจะ
ไปนานาชาติ ทำให้ปีหนึ่งต้องแข่งสองครั้ง โดยเธอ

ผ่านการแข่งขันเช่นนี้มาแล้ว ๓ ครั้ง ได้เหรียญ
ทองแดง ๑ เหรียญเงิน ๒ จนคว้าเหรียญทองได้
สำเร็จในครั้งล่าสุด ซึ่งเธอเกือบจะไม่มีวันนี้หากถอด
ใจตั้งแต่วันที่ได้เหรียญทองแดง เพราะตอนนั้นเธอ
คาดหวังไว้สูงมาก แต่เมื่อเจอรุ่นพี่ที่เข้าใจความรู้สึก 
พร้อมให้กำลังใจ ทำให้เธอกลับมาสู้ต่ออีกครั้ง ทั้ง
การไดผ้า่นเวทรีะดบัเอเชยีมากอ่น กถ็อืเปน็การเตรยีม
ความพร้อมก่อนจะลงสู่สนามระดับโลก  

“ทักษะการทดลองเป็นเหมือนงานบ้านค่ะ ถ้า
ฝึกทำบ่อยๆ เราจะเก่งขึ้น ฝีมือดีขึ้น ค่าทดลองที่
ทำออกมาจะแม่นขึ้น ยิ่งถ้าเราผ่านเวทีมาเยอะ เรา
จะรู้จักการแบ่งเวลาได้ดีขึ้น ทำข้อสอบได้ทัน การ
เขา้คา่ยสสวท.ชว่ยเตรยีมความพรอ้ม มแีลป็จากการ
แขง่ขนัแตล่ะปีใหเ้ราฝกึทำ ฝกึจบัเวลาตามจรงิ ทำให้
รูว้า่เรามจีดุออ่นตรงไหน และนีน่า่จะเปน็เหตผุลทีท่ำให้
หนูสามารถคว้าเหรียญทองมาได้”   

 
ฟิสิกส์ช่วยระบบความคิด 

นอกจากความรูท้ีไ่ดจ้ากฟสิกิสแ์ลว้ สิง่ทีธ่ษิณาพร
ชอบในวิชาฟิสิกส์คือ การพัฒนาระบบความคิดซึ่ง
ชว่ยในเรือ่งการพฒันาการเรยีนมากขึน้ เพราะฟสิกิส์
เปน็วชิาทีต่อ้งทำความเขา้ใจ และพสิจูนค์วามคดินัน้
ด้วยตัวเอง ไม่สามารถท่องสูตรแล้วไปตอบได้ ต้อง
เขยีนสตูรขึน้มาเองใหมห่มด เธอใชว้ธินีีเ้พือ่มาปรบัปรุง
ระบบความคดิของตวัเอง ซึง่ทำใหเ้ธอเขา้ใจเรือ่งตา่งๆ 
ไดง้า่ยขึน้ ทัง้ยงัชว่ยสอนใหเ้ธอรูจ้กัคน้ควา้ดว้ยตวัเอง 
ไม่ใชร่บัขอ้มลูอยา่งเดยีว ทำใหพ้ฒันาตวัเองมากขึน้  

 



 

๒๖

เรียนฟิสิกส์ช่วยเสริม
วิชาคณิตศาสตร์ 

ธิษณาพรเล่าว่า 
ตอนเด็กๆ เธอไม่ได้
เก่งคณิตศาสตร์เท่า

วทิยาศาสตร ์แตเ่มือ่เธอ
ได้เรียนฟิสิกส์อย่างจริงจัง

กลบักลายเปน็วา่ วชิาวทิยาศาสตร์
ช่วยเสริมทักษะด้านคณิตศาสตร์ไปด้วย ซึ่งถือเป็น
อกีหนึง่จดุทีเ่ธอคน้พบวา่ วทิยาศาสตรม์คีวามสำคญั
ต่อชีวิตของเราจริงๆ ทั้งความรู้ด้านภาษาอังกฤษก็
ต้องแข็งแรง เนื่องจากตำราฟิสิกส์ส่วนใหญ่ในห้อง
สมุดยังมีแต่ภาษาอังกฤษ  ยิ่งถ้าได้ทำโจทย์ข้อสอบ
เก่าระดับเอเชียหรือนานาชาติก็จะเป็นภาษาอังกฤษ
ทั้งหมด 

 

ฟังเพลงคลาสสิกเพื่อพักผ่อน 
สว่นตวัแลว้ธษิณาพรชอบฟงัเพลงคลาสสกิมาก 

เพราะทำใหผ้อ่นคลายสมอง เธอเริม่ฟงัผา่นการแนะนำ
จากรุ่นพี่ที่เรียนเปียโน โดยเธอเองก็ฝันอยากเรียน
เปียโนเช่นกัน แต่ถ้าจะให้เก่งต้องมีเปียโนที่บ้าน ซึ่ง
ในตอนนีเ้ธอยงัไมส่ามารถซือ้ได ้จงึขอฟงัเพลงทีช่อบ
ไปก่อน นอกจากฟังเพลงแล้ว การเล่นเกมก็เป็นสิ่ง
ที่เธอโปรดปราน เช่น เกมต่อจิ๊กซอว์ต่างๆในมือถือ
หรือคอมพิวเตอร์ ซึ่งส่วนใหญ่ช่วยฝึกสมอง ช่วยให้
คิดเร็วขึ้น 

นอกจากนี้ตอนอยู่ค่ายสสวท. ยังมีส่วนของ
อุปกรณ์กีฬาให้นักเรียนได้ออกกำลังกาย ซึ่งเพื่อน
ฟสิกิสส์ว่นใหญจ่ะเลอืกแบดมนิตนั พอเลน่เสรจ็ เพือ่นๆ 
บางคนอาจอยู่ทำแล็ปต่อ แต่เธอจะแบ่งเวลาให้กับ
การพักผ่อน เพราะเธอคิดว่า การผ่อนคลายสมอง
เองก็สำคัญไม่แพ้กัน 

 

คุณพ่อคุณแม่คอยสนับสนุน 
ตั้งแต่เธอเข้าค่าย สสวท. ทั้งคุณพ่อคุณแม่ 

(คุณธรรมนูญ และคุณบุญศรี มุ่งมีพฤทธิ์) ก็คอย
สนับสนุนทางด้านการเรียนมาตลอด โดยหาสถานที่
ติวพิเศษ เนื่องจากเกรงว่าพื้นฐานของธิษณาพรจะ
ไมแ่นน่เทา่เดก็กรงุเทพฯ และหาเวลามาเยีย่มบอ่ยๆ 
เพือ่ใหก้ำลงัใจ ทำใหเ้ธอไมรู่ส้กึเหงา แตส่ำหรบัเรือ่ง
การเรียนต่างๆ คุณพ่อจะปล่อยให้เธอคิดเอง และ
เพือ่ไม่ใหเ้ธอรูส้กึกดดนัมากเกนิไป คณุพอ่จงึแนะนำ
ให้เธอรู้จักการเข้าสังคมด้วย ไม่ใช่มุ่งแต่เรื่องเรียน
อยา่งเดยีว ซึง่ธษิณาพรเองกค็ดิวา่ เธอสามารถปลอ่ย
วางไปพบปะเพือ่นๆ บา้งตามโอกาส และหาเวลาพกั
ผอ่นเมื่อว่างจากการฝึกทำโจทย์ 

 



 

๒๗

สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอฯ ผู้ประทานโอกาสแก่
เด็กไทย 

แม้จะไม่ได้มีโอกาสเข้าเฝ้า แต่ธิษณาพรก็รู้ว่า
สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรม
หลวงนราธิวาสราชนครินทร์ ทรงเป็นองค์อุปถัมภ์
มูลนิธิส่งเสริมโอลิมปิกวิชาการและพัฒนามาตรฐาน
วิทยาศาสตร์ศึกษา (สอวน.) ซึ่งอาจารย์ในค่ายทุก
คนต่างเล่าถึงพระมหากรุณาธิคุณของท่าน หากไม่มี
ท่านแล้วเด็กๆที่รักการเรียนคงไม่สามารถก้าวเข้าสู่
เวทีระดับโลกได้ ซึ่งเธอเองรู้สึกซาบซึ้งในพระกรุณา 
ธิคุณเป็นอย่างมาก   

 
วินาทีเข้าเฝ้าสมเด็จพระเทพฯ 

เดก็ทีจ่ะไปเปน็ตวัแทนการแขง่ขนัวทิยาศาสตร์
ทุกคน ไม่ว่าจะเป็นเยาวชนหรือระดับชาติต่างไดร้บั
โอกาสใหเ้ขา้เฝา้ฯ สมเดจ็พระเทพรตันราชสดุาฯ สยาม
บรมราชกุมารี ซึ่งธิษณาพรเล่าบรรยากาศให้ฟังว่า  

“พวกเราทกุคนจะคอ่นขา้งตืน่เตน้ พอเขา้ไปรอ 
ก็ผ่อนคลายด้วยขนมต่างๆ ที่พระองค์พระราชทาน
ให้ทุกคนกินกันก่อน อาทิ ซาลาเปา ฮ็อตดอก จาก
นั้นมีการซ้อมพิธีการ ผอ.สสวท. รายงานผลการ
แขง่ขนัตา่งๆ ผูแ้ทนทีอ่ยู่ใกลจ้ะไดม้โีอกาสถวายพวง
มาลยัขอ้พระกร จากนัน้ทา่นจะใหพ้ระโอวาทและฉาย
พระรูปร่วมกับนักเรียนตอนสุดท้าย ล่าสุดทรงเล่าถึง

โครงการวทิยาศาสตรท์ีท่า่นเสดจ็ไปดงูานมา คอืศนูย ์
นวิตรโิน รวมถงึความรว่มมอืของประเทศไทยกบัจนีใน
การทำศูนย์วิจัย ซึ่งข้อมูลดังกล่าวถือเป็นประโยชน์
กบัพวกเรามาก พระองคย์งัทรงใหก้ำลงัใจและอวยพร
ให้พวกเราโชคดีค่ะ”  

 
อยากเรียนเก่งต้องรักเรียน   

ไมว่า่จะเลอืกเรยีนวชิาใด ธษิณาพรขอใหเ้พือ่นๆ 
เยาวชนรักในสิ่งนั้นจริงๆ เพราะเมื่อได้รู้จักวิชานั้น
อยา่งลกึซึง้แลว้จะพบวา่ การเรยีนรูเ้ปน็สิง่ทีส่วยงาม 
หากไม่เข้าใจอย่าอายที่จะปรึกษาคนที่เก่งกว่าเรา 
โดยเฉพาะเพือ่นๆ ตา่งจงัหวดั ซึง่เราอาจจะไมพ่รอ้ม
เทา่คนในกรงุเทพฯ แตถ่า้เราอยากไปใหถ้งึจดุมุง่หมาย
แล้ว เธอเชื่อว่า ไม่มีอะไรจะหยุดยั้งเราได้ หากเรา
อยากพัฒนาตัวเองจริงๆ 

 
เสียสละเพื่อพัฒนาประเทศ 

ในหลวงรัชกาลที่ ๙ และสมเด็จพระเทพฯ ถือ
เป็นต้นแบบสำหรับแนวทางปฏิบัติในเรื่องหากต้อง 
การทำอะไรใหค้ดิถงึสว่นรวม เธอจงึเลอืกทีจ่ะสละทนุ
แลว้เรยีนตอ่ดา้นการแพทย ์ ขณะนีธ้ษิณาพรสนใจใน
ดา้นประสาทวทิยาและสมอง เพราะเธออยากกลบัมา
พฒันาประเทศ และสามารถรกัษาผูเ้จบ็ปว่ยไดต้อ่ไป 



 

Sport Hero 
เรื่อง : เพลนิเพลนิ  

๒๘

แชมป์กอล์ฟเยาวชนโลกตั้งแต่อายุ ๑๓ ปี 
แววความเก่งของน้องจีน เยาวชนทีมชาติไทย

จากราชบุรีเริ่มฉายมาตั้งแต่ปลายปี พ.ศ. ๒๕๕๙ 
น้องจีนคว้าถ้วยใหญ่โอเวอร์ออลแชมเปี้ยน ๔ วัน 
๗๒ หลุม พร้อมพาทีมหญิงไทยเก็บถ้วยแชมป์ทีม
หญิงอีกรางวัล จากการแข่งขันกอล์ฟเยาวชนโลก 
ครั้งที่ ๙ “สิงห์ ไทยแลนด์ จูเนียร์ เวิลด์ กอล์ฟ 
แชมเปี้ยนชิพ ๒๐๑๖” ณ สนามกอล์ฟหลวงหัวหิน 
จ.ประจวบคีรีขันธ์ ตั้งแต่เดือนพฤศจิกายนปีที่แล้ว 
ด้วยวัยเพียง ๑๓ ปีเท่านั้น   

 
ล่าสุดคว้าแชมป์ “ดัตช์ จูเนียร์ โอเพ่น”  

หลังสร้างสถิติเป็นนักกอล์ฟอายุน้อยที่สุดที่
คว้าแชมป์ในรายการกอล์ฟอาชีพของผู้หญิง “เลดี้ส์ 
ยูโรเปี้ยน ไทยแลนด์ แชมป์เปี้ยนชิพ” ที่จังหวัด
ชลบุรี เมื่อต้นเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา เธอเข้าร่วม
การแข่งขันล่าสุดเมื่อวันที่ ๒๒ ในเดือนเดียวกัน 
น้องจีนสามารถคว้าแชมป์ดัตช์ จูเนียร์ โอเพ่น ซึ่ง
ถือเป็นนักกอล์ฟสาวไทยรายที่ ๔ ต่อจาก ธิฏาภา 
สวุณัณะปรุะ ปณัณรตัน ์ธนพลบญุรศัมิ ์และ พมิพน์ภิา 

เด็กหญิงอาฒยา ฐิติกุล  
สาวน้อยมหัศจรรย์  
แชมป์กอล์ฟเลดี้ส์ฯ  
อายุน้อยที่สุดในโลก  

คงมีเรื่องยินดีไม่ขาดสาย สำหรับวงการกีฬา 
ของไทย โดยเฉพาะแวดวงกอล์ฟบ้านเรา ซึ่ง

นอกจากจะมีฮีโร่สาว “น้องเม” เอรียา จุฑานุกาล 
สร้างประวัติศาสตร์คนไทยคนแรกที่คว้าแชมป์แอล
พีจีเอทัวร์ ล่าสุดยังคงได้ยินดีกันดังๆ อีกครั้ง กับ
การสรา้งสถติิใหม ่ดว้ยการควา้ชยัในการแขง่ขนัเลดีส้ ์
ยูโรเปียน ไทยแลนด์ แชมเปี้ยนชิปจากผลงานของ
สาวน้อยวัย ๑๔ ปี  เด็กหญิงอาฒยา ฐิติกุล หรือ 
น้องจีน โดยทำลายสถิติเดิมของ ลิเดีย โค โปรสาว
ชาวนิวซีแลนด์ ซึ่งน้องจีนกล่าวว่า “ผลงานครั้งนี้
อยากให้เป็นของขวัญแก่ชาวไทยทุกคน” 
  

ยัง



๒๙

ปานทอง ทีค่วา้แชมปร์ายการนีม้าครองไดส้ำเรจ็กอ่น
หน้านี้  

น้องจีนสร้างความฮือฮาด้วยการทำไป ๙ อัน
เดอร์พาร์ ๖๓ ในวันสุดท้าย ทำลายสถิติสนาม 
ทำให้สกอร์รวมอยู่ที่ ๒๐ อันเดอร์พาร์ ๒๖๘ ครอง
แชมปป์ระเภทหญงิ พรอ้มทัง้ควา้สทิธิล์งแขง่ขนัอาชพี
เลดี้ส์ ยูโรเปียน ทัวร์ รายการ เซาท์ แอฟริกัน 
วูเม้นส์ โอเพ่นอีกด้วย 

 
ฝึกเล่นกอล์ฟเพื่อให้ร่างกายแข็งแรง 

เด็กน้อยวัย ๖ ขวบจากบ้านโป่ง จังหวัด
ราชบุรี ผู้ที่คุณพ่อคุณแม่ได้กล่าวว่า น้องจีนเป็น
เด็กที่เจ็บป่วยค่อนข้างบ่อย เป็นหวัดง่าย ทั้งสอง
ท่านจึงคิดวิธีแก้ปัญหาด้วยการพยายามผลักดันให้
น้องจีนได้ลองเลือกและเล่นกีฬาอยู่สองอย่างคือ
เทนนิส กับ กอล์ฟ 

เมื่อได้ลองแล้วน้องจีนจึงตัดสินใจเล่นกีฬา
กอลฟ์ เพราะเปน็กฬีาทีด่แูลว้เท่ไมเ่หมอืนใคร พอได้
เล่นแล้วก็สนุกที่ได้ออกกำลังกลางแจ้ง นอกจากการ
ออกกำลังกายให้ร่างกายแข็งแรงแล้ว การใช้สมองก็
เป็นส่วนสำคัญไม่แพ้กัน  

 

ผลงานประทับใจมากที่สุดในวัย ๘ ขวบ 
ไม่น่าเชื่อว่า ตลอดระยะเวลาเพียง ๘ ปีตั้งแต่

น้องจีนตัดสินใจเล่นกีฬากอล์ฟ เธอสามารถสร้างผล
งานไวม้ากมาย เรยีกไดว้า่ แขง่สนามไหนกส็ามารถคว้า
แชมปม์าแลว้แทบทกุสนาม อาท ิ พจีเีอ แคท จเูนยีร ์
ของสมาคมกอล์ฟฯ ยูเอส คิดส์ ทัวร์นาเม้นท์ หรอื
จะเปน็ทรวูชิัน่ส ์จเูนยีร ์และ พทีที ีจเูนยีร ์โอเพน่ 

แต่ที่สร้างชื่อที่สุดและเป็นรายการที่น้องจีน
จดจำไม่ลืม เกิดขึ้นเมื่อปีพ.ศ. ๒๕๕๔ ตอนเธออายุ 
๘ ขวบ น้องจีนได้สร้างผลงานที่ดีที่สุดด้วยการผ่าน
การคัดเลือกจากการเก็บคะแนนของรายการพีจีเอ 
แคท จูเนียร์ เป็นตัวแทนเด็กไทยไปแข่งขันกอล์ฟ
รายการจเูนยีรเ์วลิด ์ ทีป่ระเทศสหรฐัอเมรกิา และเธอก็
ยังทำผลงานได้อย่างยอดเยี่ยมด้วยการคว้าอันดับที่ 
๓ แม้ว่าจะเป็นการแข่งขันครั้งแรกก็ตาม   

 
ฝันอยากเป็นโปรในแอลพีจีเอ 

หลังคว้าแชมป์มาหลายรายการ น้องจีนยังมี
อีกหนึ่งความฝันนั่นก็คืออยากเป็นนักกอล์ฟระดับ
อาชีพให้ได้ในอนาคต ซึ่งต้นแบบสำหรับการเป็นนัก
กอล์ฟอาชีพที่ดีนั้น น้องจีนบอกว่าเธอมีแรงบันดาล
ใจคือพี่แหวน พรอนงค์ เพชรล้ำ โปรสาวชาว
ขอนแก่นที่ไปโลดแล่นในระดับแอลพีจีเอทัวร์โดยยัง
คงรักษาชื่อเสียงไว้อย่างดี  



 

๓๐

โปรแหวนเองก็มีเส้นทางการเล่นกอล์ฟคล้ายๆ 
กับน้องจีน โดยเริ่มเล่นกอล์ฟในวัยเพียง ๙ ขวบ  
สามารถควา้แชมปเ์อเชยีน ทวัร ์ รายการฮอ่งกง เลดีส้ ์
โอเพน่ (ปี ๒๕๔๙) ในวัย ๑๕ ปี ทั้งๆที่ยังเป็นนัก
กอล์ฟสมคัรเลน่ แลว้เธอกก็ลายเปน็นกักอลฟ์ระดบั
เยาวชนสมัครเล่นที่ก้าวเข้ามาสู่การเทิร์นโปรในวัย 
๑๖ ปี เท่านั้น 

นอกจากความเก่งของโปรแหวนที่น้องจีน
อยากเอาเป็นแบบอย่างแล้ว เรื่องการรักษาวินัยและ
มาตรฐานอันยอดเยี่ยมนั้นเป็นสิ่งสำคัญในฐานะ
นักกีฬาเช่นกัน 

 
ซูเปอร์สตาร์ในอนาคตอย่างแน่นอน 

น้องจีนถือเป็นปรากฏการณ์ที่แฟนกอล์ฟทั่ว
โลกตา่งกป็ระหลาดใจ หลงัการแขง่ขนั เลดีส้ ์ ยโูรเปีย้น 
ทัวร์ อานา เมเนนเดซ โปรสาวเม็กซิกัน ซึ่งเล่นกับ
น้องจีนสองรอบสุดท้าย ได้ออกปากชมว่า “ฉันไม่
อยากเชื่อเลยว่าเด็กคนนี้อายุแค่ ๑๔ ปี แต่กลบัเลน่
ไดย้อดเยีย่มขนาดนี ้ ฉนัคดิวา่เธอตอ้งเปน็ซเูปอรส์ตาร์
ในอนาคตอย่างแน่นอน” 

 
ชาวโลกต่างทึ่งในผลงาน  

ความโดดเด่นในผลงานที่น้องจีนได้แสดงออก
มาปรากฏต่อสายตาของแฟนๆ ทั้งในสนาม และ
ผ่านการถ่ายทอดสดไปทั่วโลกนั้น เป็นข้อพิสูจน์ถึง

ความมุ่งมั่นและพรสวรรค์อันแท้จริง เพราะการเล่น
ครั้งนี้น้องจีนต้องต่อสู้กับโปรกอล์ฟอาชีพทั้งเลดี้ส์  
ยูโรเปี้ยนทัวร์ และไทยแอลพีจีเอทัวร์ รวมทั้งหมด 
๑๒๖ คน  

น้องจีนทำผลงานดีตลอด เป็นนักกอล์ฟสมัคร
เล่นเพียงคนเดียวที่ผ่านการคัดตัวเข้าไปเล่นในสอง
วันสุดท้าย โดยจบที่รอบสอง และรอบสาม น้องจีน
ตามหลังอานา เมเนนเดซ อยู่หนึ่งสโตรก ก่อนจะ
ทำสกอร์ปิดท้ายอีเวน พาร์ ๗๒ คว้าแชมป์ไปครอง
สกอร์รวม ๕ อันเดอร์พาร์ ๒๘๓ จนชนะเมเนนเดซ  
๒ สโตรก 

ทั้งนี้น้องจีนยังเป็นนักกอล์ฟเพียงคนเดียวที่
ทำตลอดทั้งสี่รอบไม่เกินพาร์เลยแม้แต่รอบเดียว 
ทั้งที่ยังเด็กแต่กลับสามารถควบคุมสมาธิและสติ จน
เมเนนเดซเองยังต้องเอ่ยปากชม 

 



 

๓๑

น่าเสียดายหากไม่ร่วม ”บริติช โอเพ่น ๒๐๑๗” 
หลังจากน้องจีนคว้าแชมป์ รายการ “เลดี้ส์   

ยูโรเปี้ยน ไทยแลนด์ แชมเปี้ยนชิพ ๒๐๑๗” ที่
สนามฟีนิกซ์ โกลด์ กอล์ฟ แอนด์ คันทรีคลับ พาร์ 
๗๒ พทัยา จ.ชลบรุ ี สรา้งประวตัศิาสตรเ์ปน็นกักอลฟ์
หญงิอายุน้อยที่สุดที่คว้าแชมป์เลดี้ส์ ยูโรเปี้ยน ทัวร์
แล้ว ทำให้เธอได้รับสิทธิ์เข้าร่วมการแข่งขันกอล์ฟ
เมเจอร์ที่ ๔ ของปี รายการ “บริติช โอเพ่น ๒๐๑๗” 
ทีป่ระเทศสกอตแลนด ์ ซึง่ “โปรเม” เอรยีา จฑุานกุาล 
เป็นแชมป์เก่า แต่ล่าสุด น้องจีน เปิดเผยว่า กำลัง
พิจารณาอยู่ว่าจะตัดสินใจไปร่วมลงแข่งขันหรือไม่ 
เนื่องจากค่าใช้จ่ายค่อนข้างสูงมาก และครอบครัว
เธอเองต้องแบกรับค่าใช้จ่ายเองทั้งหมด ทำให้ค่อน
ขา้งหนกัใจพอสมควร เพราะเปน็การแขง่ขนัรายการ
ใหญท่ีส่ดุในชวีติ และหาโอกาสไมง่า่ยทีจ่ะไดร้ว่มชงิชยั 
ซึ่งทิศไทได้แต่หวังว่า จะมีสปอนเซอร์ใจดีพาเธอไป
ถึงยังอีกหนึ่งฝั่งฝัน 

 

เหรียญทองประเภทบุคคลหญิง กีฬาซีเกมส์ ครั้ง
ที่ ๒๙ ที่ประเทศมาเลเซีย  

แม้น้องจีนจะเพิ่งเข้ามาเป็นนักกีฬาทีมชาติไม่
ถึง ๑ ปี แต่ผลงานโดดเด่นเป็นที่พอใจจนได้บรรจุ
เป็นนักกีฬาซีเกมส์ น้องจีนยอมรับว่า ความพร้อม
ของเธอมีเต็มร้อย ทั้งความมั่นใจจากแชมป์ที่เพิ่งได้
มา ๒ รายการติดต่อกัน และยังมีเวลาซ้อมร่วมกับ
ทีมก่อนเดินทางไปมาเลเซีย ทำให้เธอไม่กดดันกับ
การตอ้งไปปอ้งกนัแชมป ์ และทกุเสยีงแรงเชยีร ์ นอ้ง
จนีไม่ทำให้คนไทยผิดหวัง น้องจีนได้เหรียญทอง
ประเภทบคุคลหญงิ ทำใหป้ระเทศไทยควา้ ๒ เหรยีญ 
ทอง ๑ เงิน และ ๑ ทองแดงของ
ทัพกีฬากอล์ฟไทย น่ายินดีกับผล
งานของทีมกอล์ฟไทยที่สามารถ
รักษาความยิ่งใหญ่ของการเป็นเจ้า
เหรี ยญทอง ในกีฬากอล์ฟของ
อาเซียน   



 

สานฝันเยาวชน 
เรื่อง : พิมพ์ภัทร ภาพ : นัดพบ  

๓๒

  
ทีเ่ปลีย่นไป

 การกระจ
ายตวัของ

มนษุยร์ว
มถงึความ

เจรญิตา่งๆ ทำ
ให้ 

 
เมื่อเกิดภัยพิบัติหรือสาธาร

ณภัยครั้งหนึ่ง ความเสียหายทั้งชีวิต 

ทรัพย์สิน รวมถึงความ
เสียหายอื่นๆ เมื่อตีมูลค่าทางเศรษฐศาสตร

์จึงสูงขึ้น
เรื่อยๆ  

บุคลากรท
ี่มีความรู้และทักษะด้านการจัดก

ารภัยพิบัติและบรรเทาสาธารณ
ภัย 

ซึง่สามารถวางแ
ผนปอ้งกนัและลดผ

ลกระทบกอ่นเกดิภยัพบิตั ิ เผชญิเหตรุะหวา่งเกดิ

ภัยพิบัติ และก
ารบรรเทาทุกข์หลังภัยพิบัติที่เกิดขึ้น จึงมีความจำเป็นและเป็นที่ต้อง 

การอย่า
งยิ่ง 

คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยรา
ชภัฏวไลยอล

งกรณ์ ใน

พระบรมราชูปถัมภ์ เล็งเห็นถึงความ
สำคัญของบุคลากรด

้านการจัดก
ารภัยพิบัติ จึง

ได้พัฒนาหลักสูตรก
ารจัดกา

รภัยพิบัติ และบ
รรเทาสาธารณ

ภัย โดยเป
ิดรับนักศึกษา

ใหม่ในปีการศึกษ
า ๒๕๖๐ นี้เป็นปีแรก 

  

หลักสูตรการจัดการภัยพิบัติ  

และบรรเทาสาธารณภัย  

คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  

มหาวิทยาล
ัยราชภัฏว

ไลยอลงกร
ณ์  

ในพระบรม
ราชูปถัมภ

์ 

ปัจจุบันคนไ
ทยตื่นตัวกับ

เรื่องสิ่งแวด
ล้อมและภัย

พิบัติมากขึ้น
 

แต่กำลังคน
ภาครัฐยังม

ีน้อย ทำให
้การถ่ายทอ

ดองค์ความ
รู้

ยังกระจาย
ไม่ทั่วถึง ก

ารพัฒนาหลักสูตร
นี้จึงเป็นกา

รช่วย

ผลิตบัณฑิตที่จะเป็นบ
ุคลากรเสร

ิมเพื่อช่วยเพ
ิ่มคุณภาพชีวิตที่

ดีของประช
าชนได้ 

สังคมโลก
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เผชญิปญัหาจงึตอ้งพฒันาสรา้งบคุลากรเพือ่แกไ้ข 
รศ.ดร.สมบตั ิ คชสทิธิ ์ อธกิารบด ี มหาวทิยาลยั

ราชภัฏวไลยอลงกรณ์ฯ ให้สัมภาษณ์ถึงที่มาของการ
พฒันาหลกัสตูรการจดัการภยัพบิตัวิา่ ปจัจบุนัประเทศ
ไทยรวมถึงประเทศสมาชิกอาเซียนอื่นๆ ได้รับผล
กระทบจากปญัหาภยัพบิตัทิางธรรมชาตมิากขึน้ ทาง
คณะวิทยาศาสตร์จึงได้นำเสนอหลักสูตรการจัดการ
ภัยพิบัติ และบรรเทาสาธารณภัยเพื่อเปิดสอนใน
มหาวิทยาลัย 

ทางมหาวิทยาลัยเล็งเห็นว่า หลักสูตรนี้เป็น
หลักสูตรที่มีประโยชน์ สามารถผลิตบัณฑิตที่เรียน
จบแล้วมีตำแหน่งงานรองรับ เป็นบุคลากรที่มีความ
รูแ้ละทกัษะ ตัง้แตต่น้นำ้ กลางนำ้ ปลายนำ้ สามารถ
วางแผนป้องกันการเกิดภัยพิบัติ รับมือเมื่อเกิดภัย
พบิตั ิและชว่ยจดัการความเสยีหายทีต่ามมาได ้ถอืวา่
มีส่วนช่วยเหลือประเทศชาติอย่างมาก  

“ป ี พ.ศ.๒๕๕๔ ประเทศไทยประสบมหาอทุกภยั 
ทางมหาวทิยาลยัรบันำ้ทว่มเตม็พืน้ที ่๓๐๐ ตารางวา 
ทั้งที่ก่อนหน้านั้นเราเป็นศูนย์บรรเทาผู้ประสบภัยน้ำ
ท่วม มีผู้พักอาศัยเกือบ ๑,๓๐๐ คน เหตุการณ์ครั้ง
นัน้ชี้ใหเ้หน็วา่ การเตรยีมพรอ้มรบัมอืกบัภยัพบิตัเิปน็
เรือ่งเรง่ดว่น และบคุลากรทีจ่ะใหค้วามรูก้บัประชาชน
ก็มีความจำเป็นมาก เมื่อทางคณะวิทยาศาสตร์มา
เสนอ จึงพิจารณาว่าเราควรผลิตบัณฑิตที่จะมาช่วย
ให้ความรู้กับสังคมในเรื่องนี้”  

รศ.ดร.สมบัติ
กล่าวว่า ปัจจุบันคน
ไทยตื่นตัวกับเรื่อง
สิ่งแวดล้อมและภัย
พบิตัมิากขึน้ แตก่ำลงั
คนภาครัฐยังมีน้อย 
ทำให้การถ่ายทอด
องคค์วามรูย้งักระจาย
ไม่ทั่วถึง การพัฒนา
หลกัสตูรนีจ้งึเปน็การ
ช่วยผลิตบัณฑิตที่จะ
เป็นบุคลากรเสริม

เพื่อช่วยเพิ่มคุณภาพชีวิตที่ดีของประชาชนได้  
 

เรียนครอบคลุม พร้อมรับมือทุกภัยพิบัติ 
อาจารย ์ดร.รตัถชล อา่งมณ ีประธานหลกัสตูร

การจัดการภัยพิบัติและบรรเทาสาธารณภัย เล่าถึง
แนวทางของหลักสูตรว่า เป็นหลักสูตรปริญญาตรี  
๔ ปี รับนักศึกษาปีละ ๒๐ คน เมื่อจบจะได้วุฒิ
วิทยาศาสตร์บัณฑิต  

ปีแรกนักศึกษาจะเรียนวิชาพื้นฐานทั่วไป พื้น
ฐานวทิยาศาสตร ์และพืน้ฐานพบิตัภิยัธรรมชาต ิ เพือ่
ให้มองเห็นภาพรวมว่า ภัยพิบัติคืออะไร ชั้นปีสอง
และสามจะเริม่เรียนเจาะลึก แตกแขนงในสาขาต่างๆ 
ไมว่า่จะเปน็ธรณวีทิยา อทุกวทิยา อตุวุทิยาฯลฯ แลว้
นำมาเลือกสาขาย่อยในชั้นปีที่สี่ ซึ่งจะแบ่งออกเป็น 
๖ สาขา ได้ แก่ กลุ่มวิชาภูมิศาสตร์ ธรณีวิทยา 
ปฐพวีทิยา กลุม่วชิาอทุก-อตุนุยิม การบรหิารจดัการนำ้ 
กลุ่มวิชาป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย กลุ่มวิชา

เทคโนโลยกีารจดัการ 
และวิทยาการสาร
สนเทศ กลุ่มวิชา 
สิ่งแวดล้อม นิเวศ 
ทรัพยากรธรรมชาติ 
และกลุ่มวิชาวิทยา 
ศาสตร์ กายภาพ-
ชีวภาพ 

อาจารยร์ตัถชล
อธิบายว่า การเรียน
การสอนในหลักสูตร

รศ.ดร.สมบัติ คชสิทธิ์ 

ดร.รตัถชล อา่งมณี 



๓๔

นี้จะเป็นการเรียนทฤษฎีในห้องเรียน ควบคู่กับการ
ฝึกปฏิบัติในสถานที่จริง “เช่นในรายวิชาธรณีวิทยา 
จะต้องลงไปดูโครงสร้างของหิน หรือถ้าเรียนเรื่อง
ธรณีพิบัติภัย ก็ต้องดูสถานที่จริงที่เกิดเหตุแผ่นดิน
ถล่ม ว่าลักษณะเป็นอย่างไร”   

นอกจากนี้นักศึกษายังต้องเรียนเกี่ยวกับ
เทคนิคการบริหารและจัดการมนุษย์ เพื่อให้สามารถ
สื่อสารกับคนในพื่นที่และสามารถถ่ายทอดองค์
ความรู้ให้แก่ชุมชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

 
ตำแหน่งงานรองรับเมื่อเรียนจบ 

แนวทางการประกอบอาชีพของบัณฑิตที่เรียน
จบจากหลักสูตรการจัดการภัยพิบัติ และบรรเทา
สาธารณภยั มหีนว่ยงานทีเ่ปน็เปา้หมายหลกัคอื กรม
ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ซึ่งเปิดรับสมัครเจ้า
หน้าที่ในตำแหน่งนักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย
และนกัวเิคราะหน์โยบายและแผน สามารถทำงานใน
ศนูยเ์ตอืนภยัพบิตัแิหง่ชาต ิ ศนูยป์อ้งกนัและบรรเทา
สาธารณภัยเขต และสำนักงานป้องกันและบรรเทา
สาธารณภัยจังหวัดได้  

นอกจากนี้ยังมีตำแหน่งนักวิจัยและนักวิชาการ
ในหนว่ยงานตา่งๆ เชน่ กระทรวงทรพัยากรธรรมชาติ
และสิง่แวดลอ้ม กระทรวงวทิยาศาสตรแ์ละเทคโนโลยี 
กรมชลประทาน และกรมอุตุนิยมวิทยา ฯลฯ หรือ
ทำงานในองค์กรอิสระและบริษัทเอกชน 

อีกหนึ่งแหล่งตลาดงานที่สำคัญคือ องค์กร
ปกครองสว่นทอ้งถิน่ (อบต. อบจ. อบท อปท.รปูแบบ
พเิศษ) ซึง่ตอ้งการนกัปอ้งกนัและบรรเทาสาธารณภยั 
เพื่อเขียนแผนรับมือภัยพิบัติที่ เหมาะสมและมี
ประสทิธภิาพสงูสดุตอ่พืน้ทีน่ัน้ๆ ซึง่ถอืเปน็การพฒันา
ท้องถิ่นทางหนึ่ง 

ขอบข่ายงานของนักป้องกันและบรรเทา
สาธารณภัยจะเริ่มตั้งแต่การให้องค์ความรู้พื้นฐาน
กับประชาชน เช่น เรื่องแผ่นดินไหว ก็จะต้องรู้ว่า
แผ่นดินไหวเกิดจากอะไร หากเกิดแผ่นดินไหวแล้ว
จะทำอยา่งไร และหลงัเกดิแผน่ดนิไหวจะตอ้งจดัการ
กับความเสียหายอย่างไร 

“เมือ่เกดิแผน่ดนิไหว จะมทีัง้ผูเ้สยีชวีติโดยตรง
จากการถูกสิ่งปลูกสร้างทับ และผู้เสียชีวิตทางอ้อม
จากการขาดอาหาร ขาดน้ำ ขาดแคลนแพทย์ เราก็
มีหน้าที่บริหารจัดการกระจายเครื่องยังชีพลงไปใน
พื้นที่ วางแผนกระจายแพทย์และทีมแพทย์ ต้อง
เรียนรู้วิธีที่จะกระจายความช่วยเหลือให้เร็วที่สุด”  

อาจารย์รัตถชลอธิบายและทิ้งท้ายว่า ผู้ที่จะ
เรยีนหลกัสตูรการจดัการภยัพบิตั ิ นอกจากความรูด้า้น
วิชาการแล้ว จะต้องมีจิตอาสา เป็นคุณสมบัติสำคัญ 
เพราะงานด้านป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยต้อง
อาศัยความเสียสละ ต้องอุทิศตัว เป็นคนที่มุ่งจะช่วย
เหลอืคนอืน่โดยพืน้ฐาน ตอ้งมคีวามอดทน และเปลีย่น
ตัวเองให้กลายเป็นผู้ให้  

 
  



๓๕

หลักสูตรการจัดการภัยพิบัติ และบรรเทา
สาธารณภัย (วท.บ.)  

Disaster Management and Hazard Mitigation 
Program (B Sc) 

คณะวทิยาศาสตรแ์ละเทคโนโลย ี มหาวทิยาลยั
ราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

เปิดรับสมัครนักศึกษาใหม่ ผู้มีสิทธิสมัครเข้า
ศึกษาจะต้องกำลังศึกษาในชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๖  
(สายวิทยาศาสตร์-คณิตศาสตร์ หรือศิลปศาสตร์- 
คำนวณ)  

ผูส้นใจสมคัรเขา้ศกึษาหรอืตอ้งการทราบขอ้มลู
เพิ่มเติม สามารถสอบถามรายละเอียดได้ที่ คณะ
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยราชภัฏ 
วไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ เลขที่ ๑   
หมู่ ๒๐ ถนนพหลโยธิน กม. ๔๘ ต.คลองหนึ่ง 
อ.คลองหลวง จ.ปทุมธานี ๑๓๑๘๐ โทรศัพท์     
๐-๒๕๒๙-๓๘๕๐ โทรสาร ๐๒-๙๐๙-๓๐๒๙ 

เว็บไซต์  : web2020.vru.ac.th และ 
  disastervru.wordpress.com 
เฟสบุ๊ค : หลักสูตรการจัดการภัยพิบัติและ

บรรเทาสาธารณภยั คณะวทิยาศาสตรแ์ละเทคโนโลยี 
  
 
  

แนวทางการศึกษาไทยกับการเข้าสู่ประชาคม
อาเซียน 

“การเข้าสู่ประชาคมอาเซียนส่งผลกับวงการ
การศึกษาของไทยอย่างมาก บัณฑิตที่เรียนจบแล้ว
จะตอ้งสามารถทำงานไดท้ัง้ในประเทศและตา่งประเทศ 
ต้องมีทักษะในการดำเนินชีวิตในศตวรรษที่ ๒๑ 
ทักษะในการทำงานกับสังคมที่แตกต่าง และต้องมี
ทักษะด้านภาษา โดยเฉพาะภาษาอังกฤษ  

ปัจจุบันโรงเรียนประถมศึกษาและมัธยมศึกษา
ที่เปิดสอนแบบ English Program มีมากขึ้น ทาง
มหาวิทยาลัยพยายามพัฒนาศักยภาพของเด็กไทย
ซึง่รกัทีจ่ะเปน็คร ูและมคีวามสามารถทางภาษา ดว้ย
การผลติครภูาษาองักฤษสำหรบัสอน English Program 
โดยเฉพาะเพื่อรองรับความต้องการของประชาชน  

สมเด็จพระราชปิตุจฉาเจ้าฟ้าวไลยอลงกรณ์ 
กรมหลวงเพชรบรุรีาชสรินิธร ผูป้ระทานกำเนดิโรงเรยีน
ฝึกหัดครูเพชรบุรีวิทยาลงกรณ์ ซึ่งปัจจุบันก็คือ 
มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรม
ราชูปถัมภ์ ทรงมีพระประสงค์ให้สถาบันการศึกษา
ของพระองค์ได้มีส่วนช่วยพัฒนาประเทศชาติบ้าน
เมือง โดยเฉพาะเรื่องครูซึ่งเป็นผู้ให้ความรู้แก่สังคม 

สมเด็ จพระ เจ้ าอยู่ หั วมหาวชิ ราลงกรณ 
บดินทรเทพยวรางกูร รัชกาลที่ ๑๐ เองก็ทรงมีพระ
ราชประสงค์จะให้มหาวิทยาลัยราชภัฎทั้ง ๓๘ แห่ง
ทั่วประเทศ ช่วยพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน 
เพราะเราเปน็สถาบนัการศกึษาของทอ้งถิน่ ผูบ้รหิาร
และคณาจารย์ จึงมุ่งมั่นจะสนองพระราชปณิธานใน
การสร้างบัณฑิตที่สามารถทำประโยชน์ให้สังคมและ
ประเทศชาติได้”  

รศ.ดร.สมบัติ คชสิทธิ์  
อธิการบดี มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ 

ในพระบรมราชูปถัมภ์ 



 

ชวนเที่ยว 
เรือ่ง : กองบรรณาธิการ ภาพ : สิงหรา 

๓๖

 ชลบุรี ไม่ได้มีดีเพียงแค่การเล่นน้ำทะเล 
 เทา่นัน้ โครงการปา่สริเิจรญิวรรษอนัเนือ่ง
มาจากพระราชดำร ิ คอืตวัอยา่งชดัเจนของพืน้ทีส่เีขยีว
ชอุ่มอันอุดมไปด้วยผืนป่าสมบูรณ์ เป็นที่อยู่อาศัย
ของสัตว์ป่านานาชนิดให้เราได้ทำความรู้จักอย่างตื่น
ตาตื่นใจ 

ย้อนกลับไปเมื่อวันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๓๓ 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช
ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้เลขาธิการสำนักงาน
คณะกรรมการพิเศษเพื่อประสานงานโครงการอัน
เนื่องมาจากพระราชดำริ (สำนักงาน กปร.) พร้อม
ด้วยเจ้าหน้าที่กรมชลประทานเข้าเฝ้าฯ ณ อาคาร
ชยัพฒันาสวนจติรลดา และไดพ้ระราชทานพระราชดำริ
ใหห้นว่ยงานราชการทีเ่กีย่วขอ้ง พจิารณาจดัทำโครง 
การปา่สริเิจรญิวรรษอนัเนือ่งมาจากพระราชดำร ิบรเิวณ
เขาชีโอน ติดกับเขตวัดญาณสังวรารามวรมหาวิหาร 
ในเขตตำบลนาจอมเทียน อำเภอสัตหีบ จังหวัด
ชลบุรี ซึ่งผู้มีจิตศรัทธาน้อมเกล้าฯ ถวายจำนวน
ประมาณ ๓๖๐ ไร่ เพื่อเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระ
นางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ในรัชกาลที่ ๙ เนื่อง

เที่ยวชลบุรี
ปั่นจักรยานชม
ป่าสิริเจริญวรรษ
ด้วยพระราชดำริของพระองค์ท่าน  
ทำให้พื้นที่ของป่าสิริเจริญวรรษกลายเป็น
โครงการปลูกป่า โดยเน้นการอนุรักษ์ดิน  
และน้ำอย่างยั่งยืน จากเดิมซึ่งเคยเป็น        
ป่าเสื่อมโทรม 

เมือง

ภาพเดอะเนชั่น 
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ในวโรกาส มหามงคลทรงเจรญิพระชนมพรรษาครบ 
๖๐ พรรษา ในวันที่ ๑๒ สิงหาคม ๒๕๓๕ และพื้นที่
โดยรอบโครงการปา่สริเิจรญิวรรษ มอีาณาเขตตาม
แนวสนัเขาสงูทางดา้นทศิเหนอืและใต ้สำหรบัดา้นทศิ
ตะวนัออกและทิศตะวันตก ให้ใช้แนวที่พ้นจากเขต
โครงการพอประมาณ สมควรจดัทำเปน็โครงการปลกู
ปา่ปริมณฑลตามความเหมาะสม และพระราชทาน
นามโครงการแห่งนี้ว่า “โครงการป่าสิริเจริญวรรษ
อันเนื่องมาจากพระราชดำริ”  

ด้วยพระราชดำริของพระองค์ท่าน ทำให้พื้นที่
ของป่าสิริเจริญวรรษกลายเป็นโครงการปลูกป่า โดย
เนน้การอนรุกัษด์นิและนำ้อยา่งยัง่ยนื จากเดมิซึง่เคย
เปน็ปา่เสือ่มโทรม เมือ่ผา่นความพยายามในการปลกู
ปา่ตามแนวพระราชดำร ิตน้ไมท้ีเ่พาะกลา้ไวเ้ริม่งอกเงย
กลายเป็นป่าใหญ่ เหล่าสัตว์ป่าทั้งหลายก็กลับมีชีวิต
ชวีา ชาวบา้นในพืน้ทีก่ส็ามารถทำมาหากนิ เกบ็ของ
ป่าไปจำหน่ายได้ มีทั้ง หน่อไม้ เห็ด และยอดหวาย 

นอกจากประโยชน์อเนกอนันต์ของโครงการ
อันได้แก่การป้องกันการบุกรุกทำลายทรัพยากร 
ธรรมชาติที่ยังคงเหลืออยู่ให้คงอยู่ตลอดไป อนุรักษ์

ดิน แหล่งต้นน้ำลำธาร และระบบนิเวศวิทยาของป่า
ดั้งเดิม เป็นแหล่งที่อยู่อาศัย และขยายพันธุ์สัตว์ป่า 
เป็นแหล่งพักสัตว์ป่าก่อนปล่อยคืนสู่ธรรมชาติ เกิด
การจา้งแรงงานแกร่าษฎรทีอ่าศยัอยูร่อบๆ โครงการฯ 
และได้ใช้ประโยชน์ใช้สอยจากป่าของโครงการ เป็น
แหลง่ศกึษาธรรมชาตสิำหรบัศกึษาหาความรู ้ ยงัรวม
ไปถงึการเปน็สถานทีพ่กัผอ่นหยอ่นใจ และเปน็แหลง่
จัดกิจกรรมด้านป่าไม้ของนักเรียน นิสิต นักศึกษา 
และประชาชนทั่วไป ในรูปของพิพิธภัณฑ์ธรรมชาติ
ที่มีชีวิตอีกด้วย 

ทุกวันนี้โครงการป่าสิริเจริญวรรษได้รับความ
นิยมในหมู่นักท่องเที่ยวผู้รักธรรมชาติเป็นอย่างมาก 
โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การพัฒนาเส้นทางท่องเที่ยวปั่น
จักรยาน บ้านซากแง้ว-เขาชีจรรย์ มีจุดแวะพักเพื่อ
ศึกษาและทำกิจกรรมที่ป่าสิริเจริญวรรษ 

นอกจากเสน้ทางปัน่จกัรยาน ทีเ่ทีย่วหา้มพลาด
ได้แก่ สวนรวมพันธุ์ไม้ดอกหอมไทย เดินสบายๆ 
กลางปา่ใหญเ่กบ็ภาพดอกไมส้วยๆ โดยรอบ สวนรวม
พันธุ์กล้วยไทย ดูการเติบโตของกล้วยนานาชนิด 
โรงอนบุาลสตัวแ์ละหอดสูตัว ์ ชมสตัวป์า่ทัง้หลายโดยไม่

โครงการปา่สริเิจรญิวรรษอนัเนือ่งมาจากพระราชดำริ 
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รบกวน ในส่วนของกิจกรรมห้ามพลาดเมื่อมาถึงที่นี่ 
คือ ร่วมเป็นอาสาเพาะชำกล้าไม้ เพิ่มสีเขียวให้
พืน้ที ่ เรยีนรูเ้รือ่งของฝายชะลอนำ้พทิกัษป์า่ใหชุ้ม่ชืน่ 
และ กางเต็นท์พักแรมริมบึงน้ำแสนสวย 

โครงการป่าสิริเจริญวรรษ ต.นาจอมเทียน 
อ.สัตหีบ จ.ชลบุรี โทร.๐๘๑-๗๘๒ ๔๐๓๒ หรือเข้า
ชมข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่  

www.facebook.com/lovesiricharoenwat  
การเดินทาง ใชท้างหลวงหมายเลข ๓ สขุมุวทิ -

พัทยา เลยพัทยาใต้มาทางสัตหีบ พอเข้าเขต      
นาจอมเทียน ประมาณหลักกม.ที่ ๑๖๑ ให้สังเกต
ซา้ยมือไปตามถนนสาย ๑๐๐๓ จะเหน็ทางเขา้พระพทุธ
รปูเขาชจีรรย ์ เลีย้วซา้ย เขา้ถนนบานเยน็ (ถนนสาย 
๕๐๑๐) แล้ววิ่งตรงไปประมาณ ๘ กม. โครงการฯ 
จะอยู่ขวามือ 

ออกจากโครงการป่าสิริเจริญวรรษเลี้ยวซ้ายไป
ตามถนนสาย ๑๐๐๓ ผ่านพระพุทธรูปเขาชีจรรย์
เลี้ยวขวาถนนสาย ๕๐๑๐ มุ่งสู่ วิหารเซียน ใช้ระยะ
ทางประมาณ ๕.๔ กิโลเมตร 

วิหารเซียน หรือ อเนกกุศลศาลา เป็นแหล่ง
รวมของงานศลิปะของไทยและจนี  เปน็วหิารขนาดใหญ ่ 
มี ๓ ชั้น ข้างนอกจัดแสดง แปดเซียนข้ามทะเล 
ภายในชั้นล่างมีรูปปั้นศิลปะจีนต่างๆ เช่น เจ้าแม่
กวนอิม ไซอิ๋ว เปาบุ้นจิ้น พระพุทธรูป สุสานจิ๋นซี
ฮ่องเต้ รูปปั้นจักรพรรดิจิ๋นซีฮ่องเต้ฯลฯ ในชั้นสอง
จะมรีปูปัน้มวยจนีของวดัเสา้หลนิ มพีพิธิภณัฑเ์จา้แม่
กวนอิมหยกขาวองค์ใหญ่ และโบราณวัตถุในห้อง
ศิลปกรรมไทย  

วิหารเซียน ก่อตั้งโดยนาย สง่า กุลกอบเกียรติ 
ผู้ซึ่งได้รับพระราชทานพระบรมราชานุญาตจาก 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช 
ใหส้รา้งขึน้เพือ่เปน็การเฉลมิพระเกยีรตเินือ่งในมงคล
วโรกาสที่ทรงเจริญพระชนมพรรษาครบ ๕ รอบ 
เมื่อปีพุทธศักราช ๒๕๓๐ และพระราชทานนาม
อาคารนี้ว่า “อเนกกุศลศาลา”  

การก่อสร้างใช้เวลาทั้งสิ้น ๔ ปีกว่า และวันที่ 
๒๔ ธนัวาคม ๒๕๓๖ พระบาทสมเดจ็พระปรมนิทร 
มหาภมูพิลอดลุยเดช ไดเ้สดจ็มาทำพธิเีปดิอเนกกศุล
ศาลา  

วิหารเซียนเปิดเวลา ๐๘.๐๐ - ๑๗.๐๐ น. 
ค่าเข้าชมคนละ ๕๐ บาท โทรศัพท์ ๐๓๘-๓๔๓-
๕๕๕-๖ 

วิหารเซียน หรือ อเนกกุศลศาลา 

ภายในวิหารเซียน   

ภาพ : จากเฟสบุ๊คคนขี่เสือ man on tiger 



 

๓๙

ชมวิหารเซียนกันแล้ว เรานำเที่ยวต่อไปยัง 
วัดญาณสังวรารามวรมหาวิหาร ซึ่งมีพื้นที่ติดกัน  

วดัญาณสงัวรารามวรมหาวหิาร เปน็พระอาราม
หลวงชั้นเอก ชนิดวรมหาวิหาร สร้างขึ้นใน พ.ศ. 
๒๕๑๙ นายแพทยข์จร และคณุหญงินธิวิด ี อนัตระการ 
มีจิตศรัทธาบริจาคที่ดินจำนวน ๑๐๐ ไร่ ๑ งาน ๙๒ 
ตารางวา แดส่มเดจ็พระญาณสงัวร เจา้อาวาสวดับวร
นเิวศวิหารขณะนั้น เพื่อสร้างวัดในพระพุทธศาสนา 
และปรารถนาให้มีนามตามทินนามสมณศักดิ์ของ
สมเด็จฯ วัดนี้จึงมีชื่อว่า “วัดญาณสังวราราม” 

ในระยะแรกวัดนี้มีฐานะเป็นสำนักสงฆ์ และได้

รบัอนญุาตอยา่งเปน็ทางการเมือ่วนัที ่๒๑ กมุภาพนัธ ์
๒๕๒๓ และรบัพระราชทานวสิงุคามสมีาเมือ่วนัที ่ ๑๐ 
มีนาคม ๒๕๒๕ พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหา 
ภูมิพลอดุลยเดช มีพระมหากรุณาธิคุณรับไว้เป็นวัด
ในพระบรมราชปูถมัภแ์ละไดท้รงพระกรณุาโปรดเกลา้ฯ 
ใหย้กวดัญาณสงัวรารามเปน็พระอารามหลวงชัน้เอก 
ชนิดวรมหาวิหาร ตั้งแต่วันที่ ๔ มีนาคม ๒๕๓๑ 
ปัจจุบันอาณาเขตของวัดมีพื้นที่ ๓๖๖ ไร่ ๒ งาน 
๑๑ ตารางวา นอกจากนี้ยังมีเนื้อที่ในเขตโครงการ
พระราชดำริประมาณ ๒,๕๐๐ ไร่เศษที่ติดต่อกับ
อาณาเขตวัด 

วัดญาณสังวรารามวรมหาวิหาร 

สมเด็จพระญาณสังวร  
สมเด็จพระสังฆราชสกลมหาสังฆปรินายก  

บันไดนาค ทางขึ้น 
พระมหามณฑปพุทธบาท ภปร. สก. 

พระมหามณฑปพุทธบาท ภปร. สก. สมเด็จพระพุทธญาณนเรศวร์ 



 

๔๐

เนือ่งจากบรเิวณพืน้ทีส่รา้งวดัเปน็ทีร่าบเชงิเขา
ห่างจากถนนสุขุมวิทช่วงระหว่างบางละมุง - สัตหีบ 
โดยแยกเขา้มาจากถนนทางหลวงประมาณ ๕ กโิลเมตร 
ทางการจงึไดท้ำการตดัถนนเขา้มาจนถงึวดั ทำใหก้าร

เดนิทางสะดวกขึน้ จงึไดม้กีารกอ่สรา้งปชูนยีวตัถสุถาน
ขึ้นตามลำดับ เช่น พระอุโบสถ พระบรมธาตุเจดยี์
มหาจักรีพิพัฒน์ พระมหามณฑป พระพุทธบาท    
ภปร. สก. ศาลาอเนกกุศลขนาดใหญ่สองหลัง  
สว.กว. (ศรีสังวาลย์ กัลยาณิวัฒนา) และ มวก.สธ.      
(มหาวชิราลงกรณ สิรินธร) 

วดัญาณสงัวรารามอาจถอืเปน็วดัประจำรชักาล
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช
เนื่องจากคณะผู้สร้างวัดได้พร้อมใจกันสร้างขึ้นเพื่อ
น้อมเกล้าน้อมกระหม่อมถวาย พระบาทสมเด็จ 
พระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช เนื่องในวโรกาส
พระราชพิธีเฉลิมพระชนมพรรษาครบ ๕ รอบ 

พาเที่ยวจังหวัดชลบุรีในหนึ่งวัน เป็นหนึ่งวันที่
คุม้คา่เสยีจรงิๆ เพราะไดอ้ิม่เอมกบับรรยากาศงดงาม
ในสวนปา่สริเิจรญิวรรษ เรยีนรูศ้ลิปวฒัธรรมผา่นกาล
เวลาในวิหารเซียน และได้กราบนมัสการสิ่งศักดิ์สิทธิ์
แหง่พระพทุธศาสนาทีป่ระทบัรวมอยา่งทรงคณุคา่ใน
พระอารามหลวงวัดญาณสังวรารามวรมหาวิหาร    

พระบรมธาตุเจดีย์มหาจักรีพิพัฒน์ 

พระเจดีย์ทองบรรจุพระบรมสารีริกธาตุ พระเจดีย์พุทธคยาจำลอง 

ศาลานาคเล่นน้ำนานาชาติ 

อุทยานพระราชานุสาวรีย์สมเด็จ
พระบรมราชชนกและ 

สมเด็จพระบรมราชชนนี 

พระราชานุสาวรีย์สมเด็จ 
พระศรีนครินทราบรมราชชนนี  

  



 ๔๐ ปขีององคก์รขนาดใหญอ่ยา่งการปโิตร-  
 เลยีมแห่งประเทศไทย เรื่องหลักนอกจาก

พลังงานที่เรารู้จักกันเป็นอย่างดีแล้ว ยังมีกิจกรรม
เพื่อสังคมและสิ่งแวดล้อมที่ทำคู่ขนานไปกับชุมชน    
ในพืน้ทีม่ายาวนาน แตล่ะโครงการลว้นปลกุจติสำนกึ
และต่อยอดไปสู่การจุดประกายความร่วมมือกับ
มวลชน ก่อเกิดเป็นประโยชน์ต่อส่วนรวมมากมาย 
ดงัที ่ คณุเทวนิทร ์ วงศว์านชิ ประธานเจา้หนา้ทีบ่รหิาร
และกรรมการผูจ้ดัการใหญ ่ กรณุาใหเ้กยีรตทิศิไทเขา้
พบเพื่อสัมภาษณ์และแบ่งปันกิจกรรมอันงดงาม 

In Process และ After Process 
ปตท.วันนี้อายุ ๓๙ ปี จริงๆเราเริ่มต้นทำ

กจิกรรมเพือ่ชมุชน สงัคมและสิง่แวดลอ้มมานานแลว้ 
แต่แรกๆ จะเป็น CSR มากกว่า ตั้งแต่ทำธุรกิจก็ทำ
กจิกรรมมาตลอด หลงัๆเริม่มแีนวทางเปลีย่นไปมาก

ขึ้น ให้ยั่งยืนขึ้น ไม่ใช่ทำจบก็ไม่มีอะไรเดินต่อ เรา
ทำกิจกรรมน้อมนำแนวพระราชดำริของในหลวง
รัชกาลที่ ๙ มาเป็นหลัก นั่นคือการมีส่วนร่วมของ
ชุมชนในการเข้าไปดูแลสิ่งแวดล้อม 

เนื่องจากธุรกิจของปตท.เป็นเรื่องพลังงาน ถ้า
ไม่ระวัง เรื่องของพลังงานก็จะไปกระทบสิ่งแวดล้อม
ได ้เราแบง่เรือ่งกจิกรรมออกเปน็สองสว่นใหญ่ๆ  สว่น
แรกเราเรียกว่า In Process อยู่ในกระบวนการผลิต 
กระบวนการขนสง่ กระบวนการจดัจำหนา่ย ผลติภณัฑ์
ของเราต้องคำนึงถึงเรื่องการดูแลสิ่งแวดล้อม เช่น
กระบวนการผลิต เราต้องใช้สารที่ไม่เป็นพิษต่อสิ่ง
แวดล้อม มีของเสียออกมาเราต้องมีกระบวนการ
กำจัด มีพลังงานก็ต้องใช้อย่างมีประสิทธิภาพ ไม่
ปลดปล่อยก๊าซเสียออกมาในบรรยากาศ รวมไปถึง
การออกแบบผลติภณัฑ์โดยเฉพาะนำ้มนัเชือ้เพลงิจะ
มกีารปรบัปรงุคณุภาพมาโดยตลอดใหเ้ปน็มติรตอ่สิง่ 

เทวินทร์ วงศ์วานิช 
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร 

และกรรมการผู้จัดการใหญ่ ปตท. 
“องค์ความรู้ สำคัญที่สุดในการ           

ทำกิจกรรมเพื่อสังคมและสิ่งแวดล้อม” 

เกือบ

๔๑

 

สัมภาษณ์พิเศษ
เรื่อง : แพรชมพู 



๔๒

แวดล้อม โดยเฉพาะเรื่องของสารตะกั่ว เมื่อ ๒๐ ปี
มาแล้วเราเคยใช้น้ำมันที่มีส่วนของสารตะกั่วมาก 
ปตท.ก็เป็นหัวหอกในการผลักดันการใช้น้ำมันที่ไม่มี
สารตะกั่วออกมา เพื่อให้สภาพแวดล้อมในกรุงเทพ 
มหานครดีขึ้น ซึ่งปัจจุบันดีขึ้นกว่าเดิมที่เคยขมุก 
ขมัว รวมทั้งการใช้น้ำมันจากพืชที่เรียกว่าไบโอ ซึ่ง
เป็นพระอัจฉริยภาพของในหลวงรัชกาลที่ ๙ ทรง
พระราชทานให้แก่คนไทยในการนำพืชมาผลิตเป็น
เอ็กซ์เทอนอลหรือไบโอดีเซล ผสมน้ำมันแล้วใช้ มี
ความเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมมากขึ้น 

อีกส่วนหนึ่งที่เกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมเราเรียกว่า 
After Process คอืสิง่ทีท่ำเพิม่เตมิเพือ่ปรบัปรงุสภาพ
แวดล้อมให้ดีขึ้น ไม่ว่าจะพื้นที่ปฏิบัติการของปตท. 
หรอืพืน้ทีอ่ืน่ๆดว้ยกต็าม เรามคีวามรูส้กึวา่องคก์รตอ้งมี
สำนึกในความรับผิดชอบต่อชุมชนและสิ่งแวดล้อม 

ปลูกป่าในใจคน 
อีกสิ่งหนึ่งที่ชาวปตท.ทุกคนนำมาปฏิบัติต่อ

เนื่องเสมอมาคือการปลูกต้นไม้ การปลูกป่า การ
ดแูลรกัษาตน้ไม ้ รณรงค์ใหค้นทัง้ภายในและภายนอก
องคก์รเหน็ความสำคญัของปา่ไม ้ เปน็โครงการทีเ่ริม่
ต้นเมื่อ ๒๐ กว่าปีที่แล้ว ครั้งในหลวงรัชกาลที่ ๙ 
ทรงครองราชย์ครบ ๕๐ ปี เรามีโครงการปลูกป่า
ถาวรเฉลิมพระเกียรติทั่วประเทศ ผู้บริหารและพนัก
งานปตท.ในยคุนัน้ไดน้ำปตท. รว่มเปน็สว่นหนึง่ของ
โครงการปลูกป่า ๑ ล้านไร่ของในหลวงรัชกาลที่ ๙ 
ทำให้คนปตท.มีความคุ้นเคยที่จะทำกิจกรรมปลูกป่า 

ไม่ได้ปลูกเองอย่างเดียว ยังไปทำงานร่วมกับชุมชน
ที่อยู่รอบพื้นที่อีกด้วย 

มาจนถงึวนันี ้ปตท.ปลกูปา่ไปรวมทัง้หมด ๑ ลา้น 
๑ แสนกว่าไร่ ใน ๕๖ จังหวัดทั่วประเทศ นอกเหนือ
จากปลูกป่า เป็นโครงการที่ในหลวงรัชกาลที่ ๙ และ
สมเดจ็พระนางเจา้ฯ พระบรมราชนินีาถ ในรชักาลที ่ ๙ 
ทรงเริ่มเพาะเมล็ดพันธุ์ให้เรารักสิ่งแวดล้อมมากขึ้น 
ไมใ่ชแ่คค่นปตท. แตร่วมถงึคนทีม่สีว่นรว่มทกุคน ทัง้
ยงัเพาะเมลด็พนัธุข์องการทำใหพ้วกเราเหน็ความสำคญั
ของชุมชนที่ร่วมทำกิจกรรมด้วยกัน เพราะโครงการ
นี้ลำพังเราไปปลูกต้นไม้ รดน้ำ แล้วกลับมา ป่าไม่
อยูห่รอก ปา่จะอยูไ่ดก้ต็อ่เมือ่ทกุคนในพืน้ทีร่กัปา่ ดแูล
รักษาป่า เห็นป่าเป็นส่วนหนึ่งของชีวิตเขา จึงเป็น
สิง่ทีท่ำใหเ้รารกัปา่และตัง้โครงการ “รกัษป์า่ สรา้งคน 
๘๔ ตำบลวิถีพอเพียง” เป็นโครงการที่เราตั้งใจจะ
ทำงานรว่มกบักวา่ ๘๐ ตำบลทัว่ประเทศเพือ่ใหเ้ขามา
ดแูลรกัษาปา่ไม ้ รวมไปถงึนำองคค์วามรู ้ ความเปน็อยู ่
การประกอบอาชีพ การใช้พลังงานและทรัพยากรใน
พื้นที่ให้เกิดประโยชน์สูงสุดและยั่งยืน โดยน้อมนำ
ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของพระองค์ท่านมาเสริม
เข้าไปในโครงการนี้ด้วย เรียกว่าเป็นโครงการดูแล
สิ่งแวดล้อมและชุมชนที่เชื่อมโยงกันได้ดีมากภายใต้
พระอัจฉริยภาพของในหลวงรัชกาลที่ ๙ และดำเนิน 



๔๓

ตอ่เนือ่งมาตลอด เครอืขา่ยสงัคมทีเ่ราเขา้ไปทำงานรว่ม
ด้วยก็แบ่งปันและต่อ ยอดองค์ความรู้ให้กลายเป็น
โครงการอืน่ๆอกีมากมายตามมา ถอืเปน็โครงการใหญ่
และโครงการหลักของปตท. ที่ทำให้เราต่อยอดไปสู่
โครงการอื่นอีกมากมาย 

โครงการคล้ายคลึงกันคือ โครงการหญ้าแฝก 
เป็นพระอจัฉรยิภาพของในหลวงรชักาลที ่ ๙ เชน่กนั 
เรานำมาขยายผลและสนบัสนนุโครงการพระราชดำรนิี้ 
เพื่อปรับสภาพ รักษาหน้าดิน ผิวดิน เกิดแหล่งน้ำ 
วัตถุประสงค์แรกเริ่มเพื่อยึดดินไว้ไม่ให้พังทลายตอน
เราวางทอ่กา๊ซ กจ็ะได้ใชป้ระโยชน์ในการทำกจิกรรม
และช่วยชาวบ้านให้เขาปรับสภาพผิวดินได้ ต่อมาก็
เกิดโครงการหัตถกรรมมากมายที่นำใบหญ้าแฝกมา
ใชป้ระโยชนใ์นเครือ่งจกัสานตา่งๆ ไมถ่งึกบัเปน็กระบวน 
การเราโดยตรง แต่ช่วยส่งเสริมอีกทางหนึ่ง 

“โครงการแยกขยะ” ก็เป็นอีกโครงการหนึ่งที่
เกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมโดยตรง ถ้าเราไม่ดูแลเรื่องนี้ให้
ดี ก็จะกลายเป็นปัญหาสังคมได้ เราทำโครงการนี้
ขึน้มากเ็พือ่ หนึง่ สง่เสรมิใหค้นมจีติสำนกึในการแยก
ขยะเพราะจะได้นำไปกำจัดอย่างถูกต้อง สอง ขยะที่
สามารถนำกลับมาใช้ได้ใหม่ จะได้ช่วยเราลดการใช้
ทรัพยากรลง 

ป่าในกรุง ก็เป็นอีกเรื่องหนึ่งที่ต่อเนื่องมาจาก 
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ปลูกป่า เราไปปลูกป่าในต่างจังหวัด ซึ่งจริงๆ คนใน
กรงุเทพฯก็ไดร้บัผลกระทบจากมลภาวะเชน่กนั กน็า่
จะได้มีโอกาสรู้สึกถึงความสำคัญของป่า เราจึงทำ
โครงการป่าในกรุงขึ้นมา ประสบความสำเร็จ เติบโต
สวยงาม คนไปดูกันเยอะ เชื่อว่าจะรณรงค์ให้คน  
รักต้นไม้และเห็นความสำคัญของต้นไม้ ไปแล้วรู้สึก
สบายใจ 

ตอนนีเ้รากำลงัทำโครงการใหญค่อื “รกัษน์ำ้ รกัษ์
ปา่ รักษ์บางกระเจ้า” เพราะบางกระเจ้าคือป่าที่ปรับ
สภาพแวดลอ้มใหก้บัคนกรงุเทพฯโดยตรง ทำอยา่งไรให้
คนรู้ว่าจะรักษาพื้นที่บางกระเจ้าให้เป็นพื้นที่สีเขียวที่  
จะชว่ยแก้ไขสิง่แวดลอ้มของคนกรงุเทพฯ  ชว่ยฟอก
อากาศ เปลี่ยนคาร์บอนไดออกไซด์เป็นออกซิเจนให้
เรา และรบัโอโซน ความสดชืน่ของทะเลเขา้มา ชมุชน
บางกระเจา้เองดแูลทัง้ปา่และนำ้ เพราะเปน็สว่นทีน่ำ้จดื
มาเจอน้ำเค็ม ดูแลเรื่องขยะ เพราะเป็นสถานที่ที่คน
ไปเที่ยวกันมาก ถ้าดูแลบริหารจัดการไม่ดี ก็จะมี
ปัญหาสิ่งแวดล้อมตามมา 

โครงการภาคภูมิใจที่สุดของปตท. 
คิดว่าเป็นโครงการปลูกป่า ๑ ล้านไร่ที่เห็นว่า

มคีวามสำคญัตอ่จติใจชาวปตท.มากทีส่ดุ เพราะเปน็
โครงการที่ทำเพื่อถวายในหลวงรัชกาลที่ ๙ และเป็น
โครงการจุดประกายให้คนปตท.ขยายผลต่ออีกหลาย
ดา้น เปดิโลกทศันด์า้นสิง่แวดลอ้มใหเ้ราอกีมากมาย 
สร้างให้เราเข้าใจศาสตร์ของพระราชา เข้าใจ เข้าถึง 
พัฒนา เรายังคงปลูกต่อไปเรื่อยๆ นอกจากปลูกต่อ 
กด็แูลปา่ทีป่ลกูไวแ้ลว้ใหส้มบรูณ ์ ตอนนีก้ม็หีลายแหง่
เป็นต้นแบบ เช่นป่าชายเลนที่สวนสิรินาถ จังหวัด

ประจวบครีขีนัธ ์ แปลงปลกูปา่ทีป่กัธงไชยเปน็ป่าที่อดุม
สมบรูณม์าก มสีตัวป์า่กลบัมา มตีน้ไมท้ีใ่นหลวงรัชกาล
ที่ ๑๐ ทรงปลูกเมื่อ ๒๐ ปีที่แล้วครั้งทรงดำรง   
พระยศเป็นสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎ
ราชกมุาร เปน็ต้นไม้ที่เป็นมงคลอย่างยิ่งต่อพวกเรา  

กิจกรรมเพื่อสังคมในอนาคต 
นอกจาก “รักษ์น้ำ รักษ์ป่า รักษ์บางกระเจ้า” 

เปน็โครงการลา่สดุ อกีโครงการหนึง่คอืปา่ในกรงุ แต่
แรกมีพื้นที่แค่ ๑๒ ไร่ ก็อาจจะมีการพิจารณาขยาย
ผลป่าในกรุงขนานไปกับบางกระเจ้า ตอนนี้เราตั้ง
สถาบันปลูกป่าที่รวบรวมองค์ความรู้ที่เราทำตลอด 
๒๐ กวา่ปนีีม้าเปน็พืน้ฐานในการนำไปขยายผลตอ่ เรา
รวบรวมเครือข่ายของปราชญ์ชาวบ้าน นักวิชาการ
ด้านต่างๆเพื่อดูแลสังคมและสิ่งแวดล้อม ก็เป็นเครือ
ข่ายมากพอสมควรใน ๘๔ ตำบลด้วย มีมูลนิธิ
สถาบนัลกูโลกสเีขยีวทีเ่ราเชญิชวนนกัวชิาการลงพืน้ที่
ไปสมัผสัโครงการตา่งๆทีช่าวบา้นทำ เราจงึเขา้ใจ เขา้
ถึงพวกเขามากขึ้นว่าแต่ละคนคิดอย่างไรในการดูแล
พื้นที่ของตัวเองให้ดี แล้วนำมาเผยแพร่ต่อ นี่ก็จะ
เปน็สิง่ทีเ่ราจะทำตอ่ไปในการรวบรวมองคค์วามรูเ้ขา้
ไว้ด้วยกัน  

หลักคิดของปตท.ในการทำกิจกรรมเหล่านี้คือ 
องค์ความรู้ที่สำคัญมาก เราทำอะไรไป ได้เรียนรู้
อะไร เราต้องเก็บเอาไว้ ชาวบ้านมีความรู้ ความเก่ง
อย่างไร เราเข้าไปเรียนรู้แล้วนำมาประมวลกัน เพื่อ
แบง่ปนัองคค์วามรูต้อ่ใหช้มุชนอืน่ตอ่ไป ฉะนัน้ กจิกรรม
เพื่อสังคมและสิ่งแวดล้อมนี้จึงจะได้สานต่อและเอื้อ
ต่อกันไม่สิ้นสุด 



๔๕

 

รักษ์โลก
เรื่อง : แฟนตาซี    

 ไมน่านมานีผู้เ้ขยีนมโีอกาสไปงานสวดพระอภธิรรมศพ คณุแมอ่ดุมศร ี สนิธนุาวา  
 มารดาของ ผศ.ดร.จิรพล (ธนวันต์) สินธุนาวา นายกสมาคมพัฒนาคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม และรองประธานมูลนิธิใบไม้เขียว ณ วัดมกุฏกษัตริยารามราชวรวิหาร ก็
ต้องแปลกใจที่ศาลา และบริเวณรอบๆ มีจักรยานติดชื่อเจ้าของทั้งแขวนและจอดเรียง
รายอัดแน่นอยู่เป็นจำนวนมาก 

เรือ่งนี ้ ผศ.ดร.จริพล เลา่วา่ เปน็เรือ่งที่ไดร้บัความรว่มมอืจาก พี่น้อง ญาติๆ 
และเพื่อนๆ ได้นำมาเพื่อแสดงมุทิตาจิตและไว้อาลัยต่อการจากไปของคุณแม่อุดมศรี 
ที่ไม่ประสงค์จะสร้างปัญหาให้วัดโดยการสร้างขยะซึ่งส่วนหนึ่งมาจากดอกไม้และโฟม 
ที่ส่งผลต่อปัญหาสิ่งแวดล้อมและนำไปสู่สถานการณ์โลกร้อน  

เมือ่สอบถามผูใ้กลช้ดิครอบครวัสนิธนุาวา ไดท้ราบวา่กอ่นหนา้นีเ้มือ่ปลายป ี ๒๕๕๓  
ครัง้งานสวดพระอภธิรรมศพคณุพอ่ประจวบ สนิธนุาวา ทางเจา้ภาพพยายามบอกแขก
เหรือ่ทีพ่อจะบอกตอ่กนัไดว้า่ของดหรดีดอกไม ้ เปลีย่นเปน็หรดีจกัรยานแทน หลงัจาก
งานศพคุณพ่อแล้วได้จักรยานประมาณ ๖๐ คัน และจักรยานเหล่านั้นได้นำไปถวาย
วดัทีล่พบรุ ี ซึง่รบัไปบรหิารจดัการใหเ้ดก็นกัเรยีนและครูไดย้มืขี่ไปโรงเรยีน เพือ่รณรงค์

ให้ลดการใช้รถที่สิ้นเปลืองน้ำมัน แล้วยังเป็นการสร้าง
เสริมสุขภาพ   

ปกตแิลว้เมือ่ผูท้ีเ่ราเคารพรกัตอ้งอำลาจากโลกนี้ไป 
การมอบพวงหรีดในงานศพนั้นได้กลายเป็นธรรมเนียม
ปฏิบัติที่นิยมกันเรื่อยมาสำหรับสังคมไทย  นับเป็นสิ่่ง

“หรีดจักรยาน”  
เรื่องเล็กๆ ที่ยิ่งใหญ่ ช่วยลดโลกร้อน 

เมื่อ
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จำเปน็สำหรบังานศพ เพราะพวงหรดีสามารถใชแ้ทน
ความรู้สึกเสียใจ การให้เกียรติและในการแสดงความ
อาลัยผู้ที่จากไป ซึ่งส่วนใหญ่หรีดที่เห็นกันโดยทั่วไป
มักเป็นพวงหรีดดอกไม้สด ต่อมาเริ่มเห็นปัญหาจาก
การใชพ้วงหรดีดอกไมส้ดกนัมากขึน้ ไมว่า่จะเรือ่งของ
ราคาที่ค่อนข้างสูงแต่นำมาใช้ประโยชน์อะไรไม่ได้ 
นอกจากนั้นยังต้องผจญกับอันตรายจากดอกไม้ที่ถูก
ฉีดด้วยสารต่างๆ ที่เคลือบไว้เพื่อทำให้ดอกไม้อยู่ได้
ทนนานแต่เป็นอันตรายต่อผู้สูดดม อาทิ พวกสาร
ฟอรม์าลนิ นบัเปน็การสิน้เปลอืงทรพัยากรและไมเ่ปน็
มติรตอ่สิง่แวดลอ้ม และทีส่ำคญัภายหลงัเสรจ็สิน้งาน
ศพ พวงหรีดดอกไม้สดที่สวยงามต้องนำไปทิ้งอย่าง
เดียว แล้วกลายเป็นกองขยะที่ส่งกลิ่นรบกวนสร้าง
ภาระให้วัดแต่ละวัดในการนำไปกำจัดทิ้ง อย่างวัด
ชลประทานรังสฤษฎ์ จังหวัดนนทบุรี ถือเป็นวัดแรก
ที่มีนโยบายงดรับพวงหรีด ทั้งนี้ทางวัดให้เหตุผลว่า 
เป็นเพราะหลังจากเสร็จงานแล้ว วัดมีปัญหามากใน
การกำจัดขยะ  

ผศ.ดร.จริพล เลา่วา่ ไดไ้ปพมิพห์นงัสอือนสุรณ์
งานศพ ที่วัดชลประทานรังสฤษฎ์ ได้เล่าเจตนาดัง
กลา่วนี้ใหพ้ระอาจารยท์ีว่ดัชลประทานรงัสฤษฎท์ราบ 
ซึ่งท่านเห็นด้วยและสนับสนุนพร้อมกับบอกว่า ที่วัด
ชลประทานรังสฤษฎ์ก็พยายามที่จะช่วยลดปริมาณ
ขยะที่เกิดจากพวงหรีดทั้งดอกไม้แห้งและดอกไม้สดเช่นกัน โดยทางวัดบอกกับญาติ 
โยมว่า หากงานศพใดไม่มีพวงหรีดดอกไม้ หรือโฟม วัดจะให้ใช้ศาลาฟรี โดยไม่คิด
ค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น 

นายกสมาคมพัฒนาคุณภาพสิ่งแวดล้อม กล่าวว่า ตัวอินทรีย์สารที่เป็นพวก
ดอกไม้สด เศษอาหาร ที่อยู่ภายใต้การกดทับ ซึ่งก็คือดอกไม้ที่แห้งเหี่ยวแล้ว หรือ
เศษอาหารที่ถูกทิ้งอยู่ในถุงดำเป็นบ่อกำเนิดของก๊าซมีเทน ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของก๊าซ
เรอืนกระจก และกา๊ซมเีทนทีม่าจากขยะอนิทรยีม์คีวามรนุแรงทีท่ำใหอ้ณุหภมูขิองโลก
เพิ่มสูงขึ้นมากกว่าปริมาณก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ถึง ๒๓ เท่า  

งานของคุณแม่อุดมศรี เป็นการสานต่อความตั้งใจที่มีมาแต่เดิม จึงบอกกับ
เพื่อนฝูง ญาติๆ ว่า ขอเปลี่ยนจากพวงหรีด หรือเครื่องใช้ไฟฟ้าเป็นรถจักรยาน เพื่อ
ว่าเมื่อเสร็จจากงานแล้ว ก็จะนำไปให้นักเรียนโรงเรียนห่างไกลยืมใช้ หากท่านใดไม่
สะดวกทีจ่ะหารถจกัรยาน ทางเจา้ภาพกจ็ะจดัหามาใหร้าคาคนัละประมาณ ๑,๕๐๐ บาท 
เป็นจักรยานล้ออลูมิเนียมไม่เป็นสนิม และจักรยานที่รวบรวมได้จำนวน ๙๓ คัน ได้
นำไปมอบให้นักเรียนในโรงเรียนจังหวัดลพบุรี ต่อไป 

สำหรับการไม่รับพวงหรีดที่เป็นต้นไม้ หรือเครื่องใช้ไฟฟ้า นั้น ผศ.ดร.จิรพล 
กล่าวว่า ต้นไม้นั้นดีมากหากมีการปลูกกันเยอะๆ จะเป็นตัวช่วยซับปริมาณก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ได้ดี แต่จากที่พบ ต้นไม้ที่อยู่ตามงานศพต่างๆ ส่วนมากเมื่องาน
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วิทยาศาสตร์การกีฬา
เรื่อง : วีโนน่า 
ภาพประกอบ : เคโระ 

 หรอื Plantar fasciitis  (แพลนตา ฟาสชไีอตสิ) คอือาการบาดเจบ็ 
 อักเสบของเอ็นรองฝ่าเท้า ที่เรียกว่า Plantar fascia  ซึ่งเป็น
สาเหตทุีพ่บไดบ้อ่ยทีส่ดุจากการปวดสน้เทา้ เอน็ฝา่เทา้จะยดึจากกระดกูสน้เทา้
ไปยงันิว้เทา้ ทำหนา้ทีช่ว่ยรกัษารปูทรงของเทา้ และยงัทำหนา้ทีเ่หมอืนสปรงิ 
เพื่อช่วยลดแรงกระแทกเมื่อเดินหรือวิ่ง 
  

ออกกำลังกายรักษาส้นเท้าหรือรองช้ำ 
ในแบบวิทยาศาสตร์การกีฬา 
ในกรณีที่ผู้ป่วยดูแลตนเองอย่างเต็มที่โดยวิธีไม่ผ่าตัด  
แล้วยังมีอาการของเอ็นฝ่าเท้าอักเสบอยู่ อาจจะต้องผ่าตัด  
เพื่อเลาะเนื้อเยื่ออักเสบและยืดเอ็นฝ่าเท้า 

รองช้ำ
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Plantar fascia คืออะไร 
Plantar fascia คือเอ็นแผ่นบางๆ ที่ห่อหุ้มเท้า ยึดจากส้นเท้าไปที่ปลายนิ้วเท้า 

เป็นตัวรับแรงกระแทก หรือเปรียบเหมือนส่วน Cushion ของรองเท้า  ถ้ามีการดึงรั้ง 
หรือใช้งานให้ตึงเกินไป จากการลงน้ำหนักซ้ำ  ลงน้ำหนักในท่าที่บิดกว่าปกติ หรือลง
น้ำหนักมากกว่าปกติ จากลักษณะฝ่าเท้าที่ผิดปกติ ก็จะเกิดการอักเสบ ฉีกขาดเล็ก
น้อย นำไปสู่การอักเสบของเอ็นฝ่าเท้าในที่สุด 

อาการของรองช้ำ มกัเจบ็บรเิวณสน้เทา้ ในระยะแรกอาจเกดิอาการดงักลา่วภาย
หลงัการออกกำลังกาย เดิน หรือยืนนานๆ แต่ถ้าอาการมากขึ้น ผู้ป่วยจะรู้สึกปวดส้น
เท้าอยู่ตลอดเวลา 

ลักษณะเฉพาะของโรคนี้ คือ เมื่อลุกขึ้นเดิน ๒-๓ ก้าวแรกหลังจากตื่นนอนใน
ตอนเช้า หรือหลังจากนั่งพักขาเป็นเวลานาน จะรู้สึกเจ็บบริเวณส้นเท้า เนื่องจากเกิด
การกระชากของเอ็นฝ่าเท้าที่อักเสบอย่างทันทีทันใด แต่เมื่อเดินไประยะหนึ่ง เอ็นฝ่า 
เท้าจะค่อยๆยืดหยุ่นขึ้น อาการเจ็บส้นเท้าจึงค่อยๆทุเลาลง 

ปัจจัยเสี่ยงเกิดได้ทุกวัย สาเหตุเกิดจากการออกกำลัง การวิ่งระยะไกล การเต้น
บัลเล่ต์ หรือการเต้น เพิ่มปัจจัยเสี่ยงในการเกิด นอกจากนี้รูปร่างอุ้งเท้าที่ผิดปกติ 
เช่นอุ้งเท้าแบน ( Flat feet) หรืออุ้งเท้าสูง ( High arch ) ก็เป็นสาเหตุให้เกิดการลง
นำ้หนกัทีผ่ดิปกต ิ ทีเ่สีย่งตอ่การบาดเจบ็มากขึน้ รวมทัง้นำ้หนกัตวัทีม่าก หรอือาชพีที่
ต้องเดินนานๆ ยืนนานๆ ก็ทำให้กดเอ็นฝ่าเท้ามากกว่าปกติเช่นกัน 
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ผลระยะยาว ทำให้เกิดอาการปวดเรื้อรังที่ไม่หาย นอกจากไม่ได้ออกกำลังแล้ว 
ยงัตอ้งเปลีย่นทา่เดนิในการลงนำ้หนกั ซึง่จะเปน็ผลเสยีระยะยาวตอ่ขอ้เขา่ ขอ้เทา้ และ
กระดูกสันหลัง 

การรักษา ระยะแรก พักการใช้งานหนัก ประคบเย็น ทานยาแก้อักเสบ ยืด 
เหยยีด ให้เอ็นฝ่าเท้าแข็งแรง ลดการปวด  

การทำกายภาพบำบัดด้วยตนเอง สามารถทำได้โดย 

• การยดืกลา้มเนือ้นอ่ง และเอน็ฝา่เทา้ โดยในการยดืจะตอ้งทำคา้งไว ้๑๐ วนิาท ี
ทำครัง้ละประมาณ ๑๐ ครัง้ ควรทำกอ่นลกุขึน้เดนิหลงัตืน่นอน และหลายๆ ครัง้ตอ่วนั 

ในกรณีที่ผู้ป่วยดูแลตนเองอย่างเต็มที่โดยวิธีไม่ผ่าตัด แล้วยังมีอาการของเอ็น
ฝ่าเท้าอักเสบอยู่ อาจจะต้องผ่าตัด เพื่อเลาะเนื้อเยื่ออักเสบและยืดเอ็นฝ่าเท้า หรือ
เอาหินปูนที่เกาะบริเวณกระดูกส้นเท้าออกแต่ก็สามารถป้องกันได้โดยเลือกใช้รองเท้า
ที่ถูกลักษณะ มีตัวรองส้นที่นุ่ม พื้นไม่บางหรือแข็งเกินไป พร้อมแก้ไขหรือลดปัจจัย
เสี่ยงต่างๆข้างต้น 

ส่วนในกรณีหากปล่อยทิ้งไว้ ไม่ได้รับการรักษาจนลุกลามอาจส่งผลร้าย คือเกิด
การอักเสบของข้อต่อและกล้ามเนื้ออื่นๆในขาเดียวกัน และอาจส่งผลไปถึงกล้ามเนื้อ
และขอ้ตอ่ของสะโพกและบัน้เอวดว้ย จากลกัษณะการเดนิทีผ่ดิไปจากอาการเจบ็สน้เทา้ 

รองช้ำอักเสบ ไม่ใช่โรคธรรมดา ฉะนั้นอย่าปล่อยปละละเลยจนมีอาการรุนแรง
เกินกว่าจะทำการรักษาด้วยตัวเองได้นะคะ                
 



 

แรงบันดาลใจ
เรื่อง : พริบพรี   
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ฤทธิ์ตะวัน เชยจันทร์ผลิ 
ซาบซึ้งและสืบสานเพลงพระราชนิพนธ์ 

ตั้งแต่เยาว์วัย
 เดก็ชายอาย ุ๘-๙ ขวบในยทูปูกำลงัรอ้งเพลง 
 พระราชนิพนธ์ ‘Oh! I Say’ ด้วยความ

มัน่ใจ ทำใหเ้ราตอ้งคน้หาคลปิถดัไปของ ‘นอ้งซนัเดย’์ 
ซึง่ปรากฏขึน้มาหลากหลายวยั หลากหลายเวท ี หลาก 
หลายแนวเพลง ความนา่รกัสดใสผนวกกบัความสามารถ
ทีน่า่ทึง่ทำใหย้ากจะเชือ่วา่ ด.ช.ฤทธิต์ะวนั เชยจนัทรผ์ล ิ
หรือ ‘น้องซันเดย์’ มีภาวะบกพร่องทักษะทางการ
เรียนรู้ (ภาวะ Learning Disorder) ซึ่งผู้อัพคลิปหรือ
แรงสนบัสนนุหลกัอนัไดแ้กค่ณุแมช่ดิชนก เชยจนัทรผ์ล ิ

บอกเล่าว่า ด้วยความที่ลูกชายคนเล็กมีภาวะนี้ จึง
ลองให้น้องซันเดย์เรียนร้องเพลงเพื่อเพิ่มสมาธิ และ
ผลลพัธท์ีไ่ดก้น็ำความภาคภมูใิจมาสูค่รอบครวัอยา่งยิง่ 

“ซันเดย์เริ่มจากร้องเพลงเพื่อเพิ่มสมาธิค่ะ 
ปรากฏวา่เขาทำไดด้แีบบทีเ่รากแ็ปลกใจ คณุครกูช็ม 
เราจงึสนบัสนนุเขาในเรือ่งรอ้งเพลง จนกระทัง่มโีอกาส
มาฝึกร้องเพลง Oh! I Say เพลงพระราชนิพนธ์ของ
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช 
อันที่จริง ภาษาอังกฤษของซันเดย์ไม่ดีเลย แต่ว่า

คลิป
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ตอนเดก็ๆ คณุครศูลิปะใหว้าดรปูในหลวงรชักาลที ่ ๙ 
เขาก็วาดภาพเด็กเข็นรถพระองค์ท่านด้วยความรัก
และเคารพ ซึง่เปน็จดุเริม่ตน้ใหเ้ราตัง้ใจมัน่ทีจ่ะรกัษา
สิ่งที่ลูกรักคือเพลงพระราชนิพนธ์ด้วยการนำมาร้อง
อย่างถูกต้องและมีแบบแผน” 

คุณชิดชนก-คุณแม่น้องซันเดย์ผู้ซึ่งปัจจุบัน
อาย ุ๑๕ ป ีเรยีนชัน้มธัยมศกึษาปทีี ่๓ โรงเรยีนสาธิต
บางนา เริม่ตน้เลา่เรือ่งราวของลกูชายใหเ้ราฟงั โดย
มีคุณกรวิทย์ คุณพ่อน้องซันเดย์และตัวน้องซันเดย์
เองนั่งอยู่เคียงข้าง คอยเสริมเพิ่มเติมในบรรยากาศ
ครอบครัวอบอุ่นแสนน่ารัก 

“ภายหลงัพระองคท์า่นเสดจ็สวรรคต ทมีเพือ่นๆ
ของซันเดย์จึงรวมตัวกันด้วยความตั้งใจว่าเราจะยก
ทีมไปขับร้องเพลงพระราชนิพนธ์ งานแรกที่เราจัด
คือที่ร้านซิลค์ โรด ย่านศรีนครินทร์ มีคนเข้ามาฟัง
มากมาย ซันเดย์จะร้องเพลงพระราชนิพนธ์ที่คนไม่
ค่อยร้อง เช่น ฝัน หรือ ไร้จันทร์ ซันเดย์ฝึกร้อง
เพลงมาเรื่อยๆ จนเข้าประกวดงานศิลปหัตถกรรม
นกัเรยีนซึง่เปน็งานใหญข่องประเทศ ไดร้บัเหรยีญทอง
อนัดบัสอง ในเพลงพระราชนพินธค์วามฝนัอนัสงูสดุ” 

น้องซันเดย์เล่าว่าเหตุที่เลือกเพลงนี้เพราะ 
“ขอฝนัใฝ่ในฝนัอนัเหลอืเชือ่ เพลงนีต้รงกบัใจผม ผม
ทำความเขา้ใจเนือ้เพลงแลว้นำความรูส้กึและอารมณ์
ในเพลงนัน้ๆออกมา ผมอยากใหท้กุคนรูจ้กัเพลงของ
พระองค์ท่านและรักษาเอาไว้ ผมรักในหลวงรัชกาล
ที่ ๙ มาก เพราะท่านทรงช่วยทุกคนในทุกด้าน ผม
อยากสืบสานบทเพลงของพระองค์ท่านครับ” 

คุณแม่เสริมว่า เลือกเพลงนี้เพื่อร้องประกวด

เพราะเหมาะกบัเสยีงของนอ้งซนัเดย ์ เขาฟงัแลว้เขาก็
ชอบ จึงส่งน้องซันเดย์เรียนร้องเพลงรวมถึงเทคนิค
ต่างๆ กับครูถึงสามคน ในขณะที่คุณพ่อเล่าเพิ่มเติม
ว่าครูคนที่ ๔ ก็คือคุณแม่และเป็นคนสำคัญที่สุด 

“ผมกลับมาบ้านทุกวันแล้วเห็นแม่เก็บเทคนิค
ต่างๆจากครูแต่ละท่านมาสอนลูกต่อ ทั้งที่ตัวแม่ไม่
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ได้เรียนเป็นครูมาเลย แต่สามารถชี้นำลูกได้ เราภูมิ
ใจจริงๆ” 

นอ้งซนัเดยบ์อกวา่ “แมฟ่งัเพลงทีผ่มรอ้งทกุวนั 
เกบ็เทคนคิจากการฟงัมาปรบัปรงุ แนะนำวา่เสยีงตรงนี้
ต้องกังวานอีกหน่อย เสียงตรงนั้นต้องร้องอย่างนี้” 

คุณชิดชนกย้ำว่า “เรารู้จักลูกเราดีที่สุดค่ะ เรา
รู้ว่าถ้าอยากให้เขาเข้าใจตรงนี้ เราต้องบอกเขาว่า
อย่างไร ในหนึ่งชั่วโมงที่คุณครูสอนไม่สามารถทำให้
เด็กเข้าใจได้ขนาดนั้น เราต้องช่วย เราต้องสงสัย
แทนลูก เราจะได้กลับไปเก็บทุกเคล็ดลับให้ลูกอีกที 
บางเพลงที่มีภาษาสวยมากๆก็ต้องช่วยแปลทีละ
ประโยค หมายถึงสิ่งของแบบไหน อธิบายกันทีละ
ตัว เพราะยากสำหรับเด็กๆที่จะเข้าใจ ถ้าไม่ติดอะไร
อย่างน้อยทุกวันลูกต้องสเกลเสียง ในหนึ่งวันลูกต้อง
ฝึกร้องเพลงอย่างน้อยครึ่งชั่วโมงค่ะ”  

ต้นปีหน้าน้องซันเดย์วางแผนจะเรียนต่อ
มัธยมปลายที่วิทยาลัยนาฏศิลป์ ตอนนี้จึงเรียนเสริม
หนักทั้งด้านวอยซ์ เปียโน กีตาร์  ทั้งใฝ่ฝันว่าอยาก
รอ้งเพลงไดท้กุแนวนอกเหนอืจากเพลงพระราชนพินธ ์
“ผมอยากรอ้งไดท้กุเพลงทกุแนว มแีตค่นบอกวา่หนา้

ผมเหมาะกบัรอ้งเพลงลกูทุง่ คณุพอ่สอนวา่อยากรอ้ง
ให้ได้ต้องฟังบ่อยๆ ต้องร้องบ่อยๆ ก็จะค่อยๆ อินไป
เอง ส่วนนักร้องในดวงใจตอนแรกๆก็พี่บี้ เดอะสตาร์ 
นอกนั้นเป็นนักร้องต่างประเทศ ไมเคิล บลูเบย์ 
มารูนไฟว์ บรูโน มาร์ส ผมชอบร้องเพลงด้วยเต้น
ด้วยครับ” 

ความสุขของน้องซันเดย์เปล่งประกายเมื่อหัน
ไปสบตาคณุแม ่ ยิม้กบัคณุพอ่ และกอดคณุยายอรสภุา 
โชติยานนท์ซึ่งเป็นอีกหนึ่งเป็นกำลังใจสำคัญของ
น้องซันเดย์ “คำสอนของคุณพ่อคุณแม่ที่ผมจำได้
เสมอคือเราควรคิดคำนึงว่าอันไหนสำคัญให้ทำก่อน 
แล้วค่อยทำสิ่งไม่สำคัญทีหลัง อีกเรื่องหนึ่งคือ นี่คือ
อนาคตของเรา เราต้องทำให้ดีที่สุด” 

คุณพ่อกรวิทย์พูดถึงความคาดหวังในตัวน้อง
ซนัเดยว์า่ “เราเหน็เขาแตเ่ลก็ เราไมไ่ดค้าดหวงัอะไร
จากลูกเลย แค่ต้องการให้เขาเป็นคนดี ความสำเร็จ
อยู่ที่ตัวเขาเอง ถ้าเราไปตีกรอบให้เขาทั้งที่เขามีข้อ
จำกดัไมเ่หมอืนคนอืน่ มนัไมย่ตุธิรรม พยายามบอก
เขาตลอดเวลาวา่เราตอ้งเปน็คนดนีะลกู” สว่นคณุแม่
ชิดชนกบอกว่า “สิ่งที่เขาทำอยู่ทุกวันนี้เกินความ
คาดหวงัของเรามากแลว้คะ่ แมแ่คห่วงัวา่วนัหนา้เขา
จะดูแลตัวเองได้ ไม่เป็นภาระสังคม ใช้ชีวิตอย่างมี
ความสุขตามปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของในหลวง
รัชกาลที่ ๙” 

นอ้งซนัเดยท์ิง้ทา้ยถงึเพือ่นๆ พี่ๆ  นอ้งๆเยาวชน
ถึงแรงบันดาลใจในการทำความฝันให้เป็นจริงอย่าง
ที่น้องซันเดย์กำลังทำอยู่ว่า “สิ่งสำคัญคือถามตัวเอง
วา่เราชอบหรอืเปลา่ ถา้ชอบกท็ำ อยากทำกอ็ยา่ลงัเล 
บอกพ่อแม่ว่าอยากทำ แล้วเดินหน้าไปเลยครับ” 

ซันเดย์กับครอบครัวแสนอบอุ่น  
คุณพ่อ คุณแม่ และคุณยาย 



 

สุขภาพน่ารู้
เรือ่ง : นพ.อนนัต ์โลหะพฒันะบำรงุ 
ภาพประกอบ : พงษ์ณัฐ 

๕๔

 คำถามวา่ทำไมวยัรุน่ตอ้งฉดีวคัซนี? กเ็พราะสว่นมากเดก็เลก็จะไดร้บัวคัซนีตามตารางที่ 
 บังคับอยู่แล้ว จึงได้รับวัคซีนครบถ้วน แต่ในเด็กโตนั้นไม่มีข้อบังคับว่าต้องฉีด จึง
มักถูกมองข้ามหรือหลงลืม ทำให้เด็กบางคนติดเชื้อและป่วยได้ ซึ่งบางโรคหากเป็น
ตอนโตจะมีอาการรุนแรงถึงขั้นเสียชีวิตได้มากกว่า เช่น โรคสุกใส เป็นต้น รวมถึง
ปัจจุบันมีการพัฒนาวัคซีนใหม่ๆ ขึ้นมา อย่างวัคซีนไข้เลือดออก ดังนั้นวัยรุ่นและ
ผู้ใหญ่จึงควรฉีดวัคซีน ๕ ชนิด ป้องกันครอบคลุม ๙ โรคร้าย ที่คลินิกเสริมภูมิคุ้มกัน
และอายุรศาสตร์การท่องเที่ยว สถานเสาวภา สภากาชาดไทย เพิ่งรณรงค์ไปเมื่อ
กลางปีนี้ 

ไข้เลือดออก . สามารถป้องกันไวรัสไข้เลือดออกได้ทั้ง ๔ สายพันธุ์ . ป้องกันการติดเชื้อได้ร้อยละ ๖๕ ลดการนอนโรงพยาบาลได้ร้อยละ ๘๐ และ
ป้องกันการเกิดไข้เลือดออกรุนแรงได้ร้อยละ ๙๓ . ฉีดได้เมื่ออายุ ๙-๔๕ ปี ป้องกันโรคได้นานประมาณ ๕-๖ ปี . ฉีดทั้งหมด ๓ เข็ม ห่างกันเข็มละ ๖ เดือน . สำหรบัผูท้ีเ่คยเปน็ไขเ้ลอืดออกมาแลว้ สามารถฉดีได ้และจะยิง่มภีมูคิุม้กนัสงู
ขึ้นกว่าคนที่ไม่เคยเป็น 

>หา้มฉดีวคัซนีนี้ในผูท้ีม่ภีมูคิุม้กนับกพรอ่ง รบัประทานยากดภมู ิ ตดิเชือ้เอชไอว ี
คุณแม่ตั้งครรภ์ คุณแม่ให้นมบุตร ผู้หญิงควรคุมกำเนิดหลังฉีดวัคซีนแล้ว ๒ เดือนจึง
ค่อยตั้งครรภ์ได้ 

วัคซีนที่เด็กวัยรุ่นควรฉีด
มีอะไรบ้าง?
การฉีดวัคซีนในเด็กวัยรุ่นนี้สำคัญมากพอๆ     
กับวัคซีนในเด็ก โอกาสที่เด็กจะติดเชื้อก็สูงไม่ต่าง
กัน โดยเฉพาะเอชพีวีและไข้เลือดออก แม้การฉีด
วัคซีนจะป้องกันโรคไม่ได้ร้อยเปอร์เซ็นต์ 

มี



๕๕

เอชพีวี (HPV) . พบการตดิเชือ้มะเรง็ปากมดลกู เฉลีย่วนัละ ๑๗ ราย โดยตดิตอ่ผา่นเพศสมัพนัธ์ . ไวรัสเอชพีวียังทำให้เกิดมะเร็งช่องคลอด อวัยวะเพศ ทวารหนัก ลำคอ และ
หูดที่อวัยวะเพศด้วย . วัคซีนมีทั้งหมด ๒ ชนิด คือ วัคซีนชนิด ๔ สายพันธุ์ เหมาะสำหรับผู้ชาย
และผูห้ญงิ ชว่ยปอ้งกนัไดท้ัง้มะเรง็และหดู และวคัซนีชนดิ ๒ สายพนัธุ ์ เหมาะสำหรบั
ผู้หญิงเท่านั้น ช่วยป้องกันเฉพาะมะเร็งปากมดลูก . ฉีดได้เมื่ออายุ ๙-๒๖ ปี หากอายุเกินแล้วก็สามารถฉีดได้ แต่ประสิทธิภาพ
อาจน้อยกว่า . อายุ ๙-๑๔ ปี ฉีด ๒ เข็ม อายุมากกว่า ๑๔ ปี ฉีด ๓ เข็ม โดยฉีดทุกเข็ม
ภายใน ๖-๑๒ เดือน . วัคซีนทั้ง ๒ ชนิดสามารถป้องกันการติดเชื้อและการคงอยู่ของเชื้อได้ร้อยละ 
๙๐-๙๖ . แม้จะฉีดวัคซีนแล้ว ก็ยังต้องตรวจคัดกรองมะเร็งปากมดลูกและตรวจภายใน
อยู่อย่างสม่ำเสมอ . ปัจจุบันมีการศึกษาที่แนะนำว่าให้ฉีดวัคซีนชนิดนี้ ๒ เข็มแทน ๓ เข็มได้ ใน
เด็กวัยรุ่นที่แข็งแรงดี หากฉีดเข็มแรกก่อนอายุ ๑๕ ปี จะสามารถฉีดเพียง ๒ เข็มได้ 
โดยมีประสิทธิภาพสูง โดยฉีดเข็มที่ ๑ และ ๒ ห่างกัน ๖ เดือน ส่วนเด็กที่อายุมาก
กว่า ๑๔ ปี ควรต้องฉีด ๓ เข็มตามปกติจึงจะมีภูมิต้านทานจากวัคซีนดีขึ้น 

>ห้ามฉีดในคุณแม่ที่ตั้งครรภ์ ผู้ที่แพ้ยีสต์ แพ้ขนมปัง และมีภูมิคุ้มกันต่ำ 



๕๖

สุกใส . โรคสกุใสทำใหเ้กดิภาวะแทรกซอ้นรนุแรงได ้ โดย
เฉพาะผู้ที่มีความเสี่ยงสูง เช่น คุณแม่ตั้งครรภ์ ผู้ป่วย
ที่มีภูมิคุ้มกันบกพร่อง . พบการติดเชื้อรุนแรงได้ในวัยรุ่นและผู้ใหญ่ . วัคซีนสามารถป้องกันการเกิดโรคได้ถึงร้อยละ 
๙๐ . ฉีดทั้งหมด ๒ เข็ม แต่ละเข็มห่างกัน ๑ เดือน . หากเคยเป็นโรคสุกใสมาก่อน หรือเคยได้รับ
วัคซีนสมัยเด็กมาแล้ว ก็อาจเป็นซ้ำได้อีก แต่อาการ
มักไม่รุนแรง 

>ห้ามฉีดวัคซีนนี้ในผู้ที่มีภูมิคุ้มกันบกพร่อง คุณ
แม่ตั้งครรภ์ คุณแม่ให้นมบุตร 

คอตีบ-ไอกรน-บาดทะยัก (Tdap) . วัคซีน ๑ เข็ม สามารถป้องกันได้ทั้ง ๓ โรค . แม้จะเคยฉีดวัคซีนป้องกันโรคคอตีบ-ไอกรน-
บาดทะยกั มาแลว้ แตย่งัจำเปน็ตอ้งฉดีกระตุน้ทกุๆ ๑๐ ปี . คุณแม่ตั้งครรภ์ควรฉีดวัคซีนชนิดนี้เมื่ออายุ
ครรภ์ ๗ เดือนขึ้นไป เพื่อป้องกันการติดเชื้อและไม่ให้โรคส่งผ่านไปยังลูกได้ 

หัด-หัดเยอรมัน-คางทูม . ปัจจุบันพบว่า มีเด็กวัยรุ่นและผู้ใหญ่ป่วยเป็นโรคหัดจำนวนไม่น้อย เพราะไม่
ได้รับวัคซีนสมัยเด็กๆ . ฉีดแล้วสามารถป้องกันได้ตลอดชีวิต . ฉีดทั้งหมด ๒ เข็ม แต่ละเข็มห่างกัน ๔ สัปดาห์ 

>ห้ามฉีดวัคซีนนี้ในผู้ที่มีภูมิคุ้มกันบกพร่อง คุณแม่ตั้งครรภ์ คุณแม่ให้นมบุตร 
ฉีดที่ไหนดี 
ตามโรงพยาบาลส่วนมากจะมีบริการฉีดวัคซีนทั้ง ๕ ชนิด ในราคาที่แตกต่างกัน

ไป การฉดีวคัซนีในเดก็วยัรุน่นีส้ำคญัมากพอๆ กบัวคัซนีในเดก็ โอกาสทีเ่ดก็จะตดิเชือ้ 
ก็สูงไม่ต่างกัน โดยเฉพาะเอชพีวีและไข้เลือดออก แม้การฉีดวัคซีนจะป้องกันโรคไม่
ได้ร้อยเปอร์เซ็นต์ แต่อย่างน้อยก็ช่วยลดความรุนแรงหรือการต้องนอนโรงพยาบาลได้
มาก และเมื่อเทียบค่าวัคซีนกับค่ารักษา ยังไงก็คุ้มกว่าอยู่ดีครับ 

 



 

เรื่อง : ปริยากร 
นวัตกรรม

๕๗

 ประเทศไทยมุ่งมั่นสนับสนุนเยาวชน 
 ใหเ้ปน็ตน้กลา้แหง่ความคดิสรา้งสรรค์ 
 สิง่ประดษิฐท์างวทิยาศาสตร ์ เพือ่ใหม้ี
การพฒันาตอ่ยอดในอนาคต ทำใหเ้ดก็ๆมพีืน้ทีแ่สดง
ผลงานจากไอเดียสุดเจ๋งทั้งในและต่างประเทศ เรยีก
ไดว้า่จากเวทไีทยไปเวทไีหน ความรูค้วามสามารถของ
เด็กไทยก็ก้าวไกลไปอยู่แถวหน้าเสมอ 

ล่าสุดเยาวชนไทยได้ไปจัดแสดงผลงานสิ่ง
ประดษิฐท์างวิทยาศาสตร ์ณ จงัหวดันาโงยา่ ประเทศ
ญี่ปุ่น ภายใต้ชื่องาน International Exhibition for 
Young Inventors (IEYI 2017) ระหวา่งวนัที ่๒๕ - ๓๑
กรกฎาคมที่ผ่านมา มี ๑๔ ประเทศ รวม ๑๒๕ ชิ้น
งาน และมีตัวแทนนักเรียนกว่า ๓๐๐ คนเข้าร่วม
การแข่งขัน ได้แก่ ญี่ปุ่น จีน ฮ่องกง อินเดีย 

อินโดนีเซีย อิตาลี มาเก๊า มาเลเซีย ฟิลิปปินส์   
รัสเซีย สิงคโปร์ ไต้หวัน เวียดนาม และประเทศไทย 

 
เตรียมพร้อมซักซ้อมก่อนไปเวทีนานาชาติ 

นายการุณ สกุลประดิษฐ์ เลขาธิการคณะ
กรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (กพฐ.) เล่าว่าก่อนที่
นอ้งๆ จะไปควา้รางวลัมาครองไดต้อ้งผา่นการแขง่ขนั
และคดัเลอืกผลงานตัง้แตร่ะดบั  เขตพืน้ทีก่ารศกึษา
จนถงึระดบัประเทศ ซึง่กระทรวงศกึษาธกิารมนีโยบาย
ในการสนบัสนนุเยาวชนไทยในดา้นนีอ้ยูแ่ลว้ และเวที
นี้ก็ถือเป็นโอกาสอันดีที่เยาวชนไทยจะได้ยกระดับ
ความสามารถก้าวสู่เวทีนานาชาติ 

ทัง้นี ้ สพฐ. ไดค้ดัเลอืกผลงานทีม่คีวามครบถว้น
ตามเกณฑ์ที่ผู้จัดงานกำหนด คือ ด้านความคิดริเริ่ม
สร้างสรรค์ ด้านประโยชน์ใช้สอย และด้านการออก 
แบบ และเป็นนวัตกรรมที่สามารถนำไปใช้ประโยชน์
ได้จริง ซึ่งได้เฟ้นหาสุดยอดผลงานส่งเข้าประกวด
รวม ๙ ชิ้น จากนักเรียน ๑๖ คน   

และแลว้ เยาวชนไทยของเรากค็วา้รางวลัอนัทรง
คุณค่ามาได้ ๓ เหรียญทอง ๑ เหรียญเงิน และ ๑

เด็กไทยในยุค ๔.๐ จิ๋วแต่แจ๋ว  
คว้ารางวัลสิ่งประดิษฐ์วิทยาศาสตร์  

จากงาน IEYI ๒๐๑๗ 
 

ปัจจุบัน



๕๘

เหรียญทองแดง พร้อมทั้งรางวัล Special Award  
สำหรบั ๓ เหรยีญทองไดแ้ก ่ “อปุกรณช์ว่ยตดั

ไม้หนาม” ซึ่งได้คะแนนรวมสูงสุดในประเภทอาหาร
และเกษตรกรรม ของ ด.ญ.กัชบงกช หมอทรัพย์ 
และ ด.ญ.ลัลลนา ศรีสงคราม นักเรียนชั้น ม.๒ 
โรงเรียนเบญจมราชูทิศ ราชบุรี   

ผลงาน “วัสดุทดแทนในการก่อสร้างจากกาก
กาแฟ เปลือกหอยแครงและยางพารา” ของนาย
ฉัตรพงษ์ โชติวัชรินทร์ นักเรียนชั้น ม.๕ โรงเรียน
จุฬาภรณราชวิทยาลัย เพชรบุรี ผลงานชิ้นนี้ยังได้
รับรางวัล Special Award จากประเทศญี่ปุ่นอีกด้วย 

ผลงาน “กระถางรกัษโ์ลก” ของ น.ส. จริาวรรณ 
บัวสุวรรณ และ น.ส. อโนชา ปันโตน นักเรียนชั้น 
ม.๔ โรงเรียนดอยงามวทิยาคม   

รางวลั ๑ เหรยีญเงนิ ไดแ้กผ่ลงาน “เมลด็เทยีม” 
ของ น.ส. ชิดชนก อินทร์แก้ว นักเรียนชั้น ม.๔ 
โรงเรียนสุราษฎร์พิทยา  สุราษฎร์ธานี  

ส่วน ๑ เหรียญทองแดง ได้แก่ผลงาน “วัสดุ
กันกระแทกจากกาบกล้วยโดยใช้สารแทนนิลในการ
ปรบัปรงุคณุภาพดา้นการทนตอ่แรงดงึและการขึน้รา” 
ของ น.ส. นันทวดี ขุนนุ้ย และ น.ส. ชนิกานต์  
วีระกิติกุล นักเรียนชั้น ม.๓ โรงเรียนสตรีพัทลุง 

 
ความรู้สึกจากเจ้าของนวัตกรรมสุดล้ำ 

น.ส.จริาวรรณ และ น.ส. อโนชา เจา้ของผลงาน 
“กระถางรักษ์โลก” เล่าว่า “รู้สึกดีใจมากค่ะ หลังจาก
ได้รับรางวัลก็มีผู้เข้ามาสอบถามเกี่ยวกับกระถาง
ของเราอย่างต่อเนื่อง ขอขอบคุณผู้ใหญ่ที่จังหวัด
เชียงราย และครูอาจารย์รวมถึงเพื่อนนักเรียนที่เป็น
กำลังใจให้ด้วยค่ะ”  

กอ่นทีจ่ะเดนิทางไปแขง่ขนั ทัง้สองไดว้างแผน
จัดทำสิ่งประดิษฐ์ชิ้นนี้ตั้งแต่อยู่ที่โรงเรียนแล้ว ส่วน
ในชว่งนำเสนอผลงานทีป่ระเทศญีปุ่น่ กม็คีวามกงัวล
ในช่วงการบรรยายเพราะต้องใช้ภาษาอังกฤษ ซึ่ง
ยอมรับว่ายังไม่คล่องมากนัก แต่ก็สามารถอธิบาย
การทำงานของกระถางรกัษ์โลกได ้ จนคณะกรรมการ
ตัดสินให้ชนะเลิศและได้รับเหรียญทองในที่สุด 
สำหรบัการแขง่ขนันีก้ถ็อืเปน็ครัง้แรกที่ได้โกอนิเตอร ์
รางวัลที่ได้ทำให้รู้สึกปลาบปลื้มใจมาก 

ไอเดียแหวกแนวและใช้ประโยชน์ได้จริงของ
นักเรียนไทยเรามีอยู่ทั่วทุกทิศ เป็นการพัฒนาความ
คิดสร้างสิ่งประดิษฐ์ทางวิทยาศาสตร์ และนวัตกรรม
ของเด็กไทยที่ก้าวไปพร้อมกับยุค ๔.๐ ได้อย่างน่า
ชืน่ชม   

ด.ญ.กัชบงกช หมอทรัพย์ และ ด.ญ.ลัลลนา ศรีสงคราม 
ผลงาน “อุปกรณ์ช่วยตัดไม้หนาม” 

นายฉัตรพงษ์ โชติวัชรินทร์ เหรียญทองผลงาน  
“วัสดุทดแทนในการก่อสร้างจากกากกาแฟ  
เปลือกหอยแครงและยางพารา” 

ผลงาน “กระถางรักษ์โลก” ของ 
น.ส. จิราวรรณ บัวสุวรรณ 
และ น.ส. อโนชา ปันโตน 



  

บันทึกหัวใจไทย
เรื่อง : อินทุอร 

๕๙

 ในช่วงชีวิตนักศึกษาของมาร์ค วีนส์ (Mark  
 Wiens) ชายหนุม่จากเมอืงฟนิกิซ ์รฐัแอรโิซนา 

ประเทศสหรัฐอเมริกา ความมุ่งมั่นของเขาคือการ
ออกแสวงหาวัฒนธรรมใหม่ๆ ทั่วโลก ซึ่งในที่สุดเขา
กต็ดัสนิใจออกจากบา้นเกดิสูเ่มอืงไทย และกลายเปน็
บลอ็กเกอรเ์จา้ของเวบ็ไซต ์ Migrationology.com และ 
Eatingthaifood.com เนน้การพาตะลยุอาหารไทยรมิ
ถนนจนถึงร้านข้าวแกง เพื่อนำความเป็นอาหารไทย
แท้อวดสู่สายตาสังคมโลกโซเชียลด้วยยอดผู้ติดตาม
เกือบล้านคนในยูทูป  

 

เลา่ประวตัขิองคณุกอ่นมาเมอืงไทยใหฟ้งัหนอ่ยคะ่ 
ผมเกิดที่เมืองฟินิกซ์ รัฐแอริโซนา ประเทศ

สหรัฐอเมริกา พื้นที่ส่วนใหญ่เป็นทะเลทราย ดังนั้น
อากาศจึงร้อนและแห้งมาก ในช่วงฤดูร้อนอุณหภูมิ
แตะถึงประมาณ ๔๐ – ๔๕ องศาเซลเซียส ถือว่า

สูสีกับเมืองไทยครับ แต่
สิ่งที่เราไม่เหมือนกัน

เลยคือภูมิประเทศ
ทีแ่ตกตา่ง เมอืง
ไทยอยู่ในแถบป่า
เขตรอ้น มีพื้นที่สี
เขียวมากกว่าครับ 

 

มาร์ค วีนส์   ฟู้ด บล็อกเกอร์ ชาวอเมริกัน เจ้าของสโลแกน 
“ไม่เผ็ดไม่กิน” ผมว่าอาหารไทยสามารถสื่อวัฒนธรรม

ที่ล้อมรอบออกมาในจานอาหารผ่าน
การปรุงและวัตถุดิบ ประเทศไทยมีความ

อุดมสมบูรณ์ของแหล่งอาหารจาก
ธรรมชาติทั้งภูเขาและทะเล 

๔ปี



 

๖๐

คณุเริม่ออกเดนิทางตัง้แตเ่มือ่ไหร่ 
ผมเขา้เรยีนในมหาวทิยาลยัตัง้แตป่ ีพ.ศ. ๒๕๔๗ 

ถึง ๒๕๕๑ นับตั้งแต่นั้นผมก็มีความคิดว่า อยากจะ
เดนิทางเพือ่เรยีนรูเ้กีย่วกบัวฒันธรรมอืน่ๆ โดยเฉพาะ
อยา่งยิง่ในการลองรบัประทานอาหารแปลกๆจากแต่ละ
จดุหมาย เวลาอยูม่หาวทิยาลยัผมจงึทำงานพารท์ไทม์
ไปด้วย เพื่อเก็บเงินให้มากที่สุดเท่าที่จะเป็นไปได้ 
ประหยัดเงินให้มากเท่าที่จะทำได้ และใช้ชีวิตอยู่ใน
งบประมาณที่ตัวเองจำกัดไว้ เพราะเป้าหมายของ
ผมคือ ต้องการออกเดินทางให้เร็วที่สุดเมื่อเรียนจบ 

  
คุณเริ่มต้นเขียนบล็อกได้อย่างไร 

ตอนนั้นผมจบการศึกษาจากมหาวิทยาลัยแล้ว 
และเดินทางสู่อเมริกาใต้โดยใช้เวลาที่นั่นสองสาม
เดือน ก่อนเดินทางกลับสหรัฐอเมริกาเพื่อเข้าร่วม
งานแต่งงานของพี่สาว ราวต้นปี พ.ศ. ๒๕๕๒ ผม
จึงเริ่มเขียนบล็อกเป็นครั้งแรกเพื่อแบ่งปันเรื่องราว
การเดินทางและภาพอาหารทั้งหมดที่ผมถ่ายไว้ พอ
คิดว่าจะทำอะไรต่อดี โดยไม่อยากทำงานเหมือนคน
ออฟฟิศทั่วไป ผมจึงตัดสินใจซื้อตั๋วเที่ยวเดียวแบบ
ไม่มีกำหนดกลับบินสู่กรุงเทพฯ ตั้งแต่นั้นมาผมก็
อาศัยอยู่ในเอเชียมาตลอด 

 

ก่อนมาเมอืงไทยคณุคดิวา่ประเทศของเราเปน็
อยา่งไร 

ภาพลักษณ์ประเทศไทยสำหรับผมเมื่อสิบปีที่
แล้ว คิดว่าเป็นเมืองวุ่นวาย มีผู้คนจำนวนมาก มี
ชายหาดเกา่แก ่ บรรยากาศแบบเมอืงเขตรอ้น มชีา้ง
เดินไปมา รวมถึงวัฒนธรรมไทยที่อ่อนช้อย ผมไม่
เคยรู้มาก่อนเลยว่าจะตกหลุมรักเมืองไทยเมื่อได้ชิม
อาหารไทยที่มีเสน่ห์ที่สุด   
 
เหตกุารณอ์ะไรทีท่ำใหค้ณุประหลาดใจตัง้แตม่าถงึ
เมอืงไทยครัง้แรก 

ผมมาถึงประเทศไทยเมื่อต้นปี พ. ศ. ๒๕๕๒ 
ไม่ได้มีเหตุการณ์เรื่องความแตกต่างทางวัฒนธรรม
อะไรสำหรับผม เพราะการเดินทางก็มักจะมีปัญหา
ทั่วๆ ไป แต่แทนที่จะมีเรื่องประหลาดใจ กลับกลาย
เปน็ความประทบัใจ เพราะผมรูส้กึทึง่จรงิๆ ทีส่ามารถ
หาอาหารกนิไดท้กุที ่ทกุเวลา ตลอด ๒๔ ชัว่โมง เรยีก
ว่า แทบจะเป็นประเทศเดียวในโลกที่เป็นแบบนี้ครับ 

 



 

๖๑

คณุชอบอะไรในเมอืงไทยมากทีส่ดุ 
หลังจากย้ายมาอยู่กรุงเทพฯผมก็เดินทางเข้า

และออกในแถบอาเซียนค่อนข้างบ่อย แต่ผมเลือกที่
จะอยู่กรุงเทพฯ เพราะผู้คนน่ารัก ทำให้ผมได้พบกับ
ภรรยาคนไทย จนตอนนี้กลายเป็นพ่อคนแล้ว สิ่งที่
ผมคดิวา่อยากใหล้กูของผมยงัคงรกัษาไว ้ นัน่คอืการ
เคารพผู้ใหญ่ ความเอื้ออาทรที่คิดถึงคนอื่น ไม่เห็น
แก่ตัวและยินดีช่วยเหลือผู้อื่นเสมอ 

 
เริม่เขยีนบลอ็กเกีย่วกบัอาหารไทย  

ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๕๒ ผมเริ่มเขียนบล็อกเกี่ยว
กับการท่องเที่ยวและอาหาร แต่พอผมย้ายมาอยู่
ประเทศไทยเป็นระยะเวลานาน บล็อกของผมก็เริ่ม
มีแต่เนื้อหาเกี่ยวกับอาหารไทยเต็มไปหมด หากคิด
ว่าจะทำหัวข้อที่เกี่ยวกับการเดินทางคงดูไม่ค่อย
เหมาะเท่าไร เพื่อนผมที่ชื่อดไวท์ เลยสนับสนุนว่า 
ไหนๆ กม็าทางนีแ้ลว้ เราควรเดนิกนัไปใหส้ดุ ทุม่เท
เกีย่วกบัเรือ่งอาหารไทยไปเลย ซึง่ตอนนีก้เ็ปน็ระยะ
เวลา ๕ ปีแล้วครับที่ผมแนะนำอาหารไทยท้องถิ่น
ให้ชาวต่างชาติได้รู้จัก 

 

เสน่ห์อาหารไทย  
ผมว่าอาหารไทยสามารถสื่อวัฒนธรรมที่ล้อม

รอบออกมาในจานอาหารผ่านการปรุงและวัตถุดิบ 
ประเทศไทยมีความอุดมสมบูรณ์ของแหล่งอาหาร
จากธรรมชาตทิัง้ภเูขาและทะเล ทัง้ยงัไดอ้ทิธพิลจาก
ต่างประเทศในเอเชียคือจีนและอินเดีย ซึ่งเป็นปัจจัย
สำคญัตอ่ความซบัซอ้นของอาหารไทยมากทีส่ดุ จน
ทำให้ผมได้เริ่มออกเดินทางเพื่อสำรวจประเทศไทย
และชมิอาหารในแตล่ะภมูภิาค แมผ้มจะไม่ได้มีความ
คิดตั้งแต่แรกว่าจะย้ายมาอยู่ที่นี่ แต่ในที่สุดผมก็ได้
พบกับภรรยาและเธอก็เป็นเหตุผลที่ดีที่สุดในการ
ย้ายมาอยู่ประเทศอู่ข้าวอู่น้ำแห่งนี้ 

 
เมื่อพูดถึงอาหารไทย คุณอธิบายให้ชาวต่างชาติ
ฟังว่าอย่างไร 

ผมอธิบายว่าอาหารไทยมีความหลากหลาย 
แต่ถึงอย่างนั้นก็มีรสชาติและความสมดุลในเวลา
เดียวกัน หากคุณได้ลิ้มรสอาหารไทย มันจะช่วยให้
ปุ่มรับรู้รสชาติของคุณก้าวไปสู่ระดับใหม่ นอกจากนี้ 
อาหารไทยยังประกอบด้วยเครื่องเทศจากธรรมชาติ
และสมุนไพรที่ใช้ในการทำอาหารไทยแบบดั้งเดิม 
ซึ่งวิธีการปรุงรวมถึงวัตถุดิบในแต่ละภูมิภาคของ
ประเทศไทย ทำให้อาหารมีความแตกต่างและไม่
เหมือนใครอีกด้วย 

 
มาร์ค วีนส์ กับเจ้าสาวในวันสมรสที่เขาได้สวมชุดไทย 



 

๖๒

การใช้ภาษาไทยของคุณเป็นอย่างไรบ้าง 
ผมพูดภาษาไทยได้เพียงเล็กน้อย และศัพท์

สว่นใหญเ่กีย่วกบัอาหารไทย! ดงันัน้ความเขา้ใจของ
ผมจะมีเพียงประมาณ ๒๐ % ผมไม่ได้เรียนภาษา
ไทย เนน้แคพ่ดูคยุกบัภรรยาคนไทย ซึง่เธอกจ็ะสอน
ผมบ้างตามโอกาสครับ 

 
ร้านอาหารแบบไหนที่คุณจะแนะนำ 

ผมอาจจะไม่ได้ชอบอาหารไทยไปทุกอย่าง 
แต่ผมชอบอาหารไทยแท้ๆ ที่มีการสืบทอดรุ่นต่อรุ่น 
อาหารเหล่านั้นมีความน่าหลงใหลและภาคภูมิใจอยู่ 
โดยเฉพาะการปรงุอาหารและการดแูลรกัษาใหอ้าหาร
ออกมาได้รสชาติอย่างถูกต้องและมีคุณภาพ ผมจะ
รู้สึกผิดหวังหากแม่ครัวคิดเน้นอาหารให้มีราคาถูก 
แตร่สชาตอิอกมาแย ่ ผมไม่ไดส้นใจวา่นัน่จะเปน็รา้น
อาหารรมิถนน หรอืภตัตาคาร แตห่ากเปน็รา้นทีผ่า่น
การสืบทอดรุ่นต่อรุ่นในเวลาหลายปี ยิ่งได้คุยกับเจ้า 
ของร้าน ซึ่งมักเป็นพ่อครัวด้วยเช่นกัน ผมจะมอง
เหน็ถงึความภาคภมูิใจในการปรงุอาหารของเขาหรอื
เธอ ถือเป็นเรื่องที่ผมชอบที่สุดในการไปชิมอาหาร
และแนะนำร้านนั้นๆ 

 

คุณเดินทางในประเทศไทยมาแล้วหลายจังหวัด 
สถานที่โปรดปรานของคุณคือแห่งไหน   

มีจังหวัดมากมายที่ผมชอบในเมืองไทย แต่
จงัหวดัทีโ่ดดเดน่ในสายตาของผมคอื นครศรธีรรมราช 
เพราะอาหารใต้เป็นอาหารที่น่าอัศจรรย์และผมคิด
ว่าพวกเขามีอาหารรสเผ็ดมากที่สุดในเมืองไทย อีก
อย่างหนึ่งภรรยาของผมเองก็มาจากจังหวัดนครศรี 
ธรรมราชดว้ย ผมคงเลีย่งจงัหวดันี้ไปไม่ได ้ (หวัเราะ) 
แต่อย่างไรก็ดีผมยังรักภาคเหนือของประเทศไทย 
โดยเฉพาะจังหวัดลำปางและเชียงราย ผมชอบภูเขา
และอาหารภาคเหนือของไทยก็น่าสนใจ อีกสิ่งที่ไม่
ควรพลาดคอื กาแฟ มรีสชาตทิีเ่ยีย่มยอดมากๆ ครบั 

 
โครงการของในหลวงรัชกาลที่ ๙ โครงการใดที่
คุณประทับใจมากที่สุด 

ส่วนที่ผมรู้สึกเกี่ยวข้องมากที่สุด น่าจะเป็น
โครงการหลวงดอยคำ เพราะผมเลือกใช้วัตถุดิบจาก
ที่นั่นมาประกอบอาหารบ่อยๆ เช่น น้ำผลไม้ แยม 
ผลไมอ้บแหง้ ซึง่โครงการนีก้ม็สีว่นชว่ยเหลอืชาวเขา
ดว้ย นอกจากพวกเขาจะมคีณุภาพชวีติดขีึน้แลว้ ผม
ว่าสินค้าของดอยคำเองก็มีมาตรฐานที่ดีครับ 

ติดตามผลงานของมาร์ค วีนส์ ได้ที่ 
- YouTube https://www.youtube.com/

user/migrationology  
- Instagram https://www.instagram.com/ 

migrationology/  



 

	 กลับไปเมื่อปี	 ๒๕๔๖	 คนไทยมีกฎหมายใหม่เกี่ยวกับการห้ามสูบบุหรี่ในที่	
	 สาธารณะ	ที่มีการห้ามสูบบุหรี่	 ในห้องอาหาร	ในลิฟต์	ในโรงพยาบาล	ฯลฯ	

โดยมีโทษเอาผิดกับทั้งผู้สูบและเจ้าของสถานประกอบการค่อนข้างหนัก	 ทั้งนี้เพื่อมี
เปา้หมายในการคุม้ครองผูท้ี่ไม่ไดส้บูบหุรีจ่ากการถกูคกุคามทางดา้นสขุภาพ	 จากควนั
บุหรี่ของผู้ที่สูบในที่สาธารณะ	 ซึ่งเป็นชัยชนะอีกขั้นหนึ่งของมาตรการรณรงค์ต่อต้าน
การสูบบุหรี่ซึ่งมีการร่วมมือกันจากหลายๆ	ประเทศทั่วโลก	

แต่ถึงแม้จะมีกฎหมายต่างๆ	 เหล่านี้ออกมา	 ในความเป็นจริงกลับปรากฏว่า	
จำนวนคนสูบบุหรี่ที่เป็นวัยรุ่นกลับยังมีจำนวนเพิ่มมากขึ้น	 เพราะเพียงแค่การออกกฎ
หมายมากำกับอย่างเดียวนั้นไม่พอ	 แต่จะต้องให้ความรู้	 ความเข้าใจ	 ต่อคนทั่วไปถึง
พิษภัยของบุหรี่	 และมุ่งเป้าไปในแง่ของการป้องกันไม่ให้ผู้ที่ยังไม่เคยสูบบุหรี่ตกเป็น
เหยือ่ของการโฆษณาบหุรีแ่ละรูส้กึอยากลองสบูจนตกเปน็ทาสของบหุรี่ในทีส่ดุ	 ซึง่กลุม่
เป้าหมายที่สำคัญมาก	คือ	กลุ่มวัยรุ่น…..	

วัยรุ่นติดบุหรี่ด้วยเหตุต่างๆหลายอย่าง	ส่วนใหญ่จากสภาพแวดล้อม	โดยเฉพาะ
การมเีพือ่นทีส่บูบหุรี	่ หรอืคนในครอบครวัสบูบหุรี	่ บางคนสบูบหุรี่โดยเขา้ใจวา่จะทำให้
เข้าสังคมกับเพื่อนๆ	 ได้ง่ายขึ้น	 บางคนก็รู้สึกว่า	 การสูบบุหรี่ทำให้ดูว่าเขาเป็นผู้ใหญ่
ขึน้	 สาววยัรุน่มกัจะเขา้ใจวา่การสบูบหุรีส่ามารถลดนำ้หนกัตวังา่ยขึน้	 เพราะทัง้มอืและ
ปากไมว่า่งทีจ่ะกนิอาหารได	้ บางคนกส็บูบหุรีเ่พือ่ระบายความเครยีดจากปญัหาทีบ่า้น 
ที่โรงเรียน	หรือเรื่องแฟน	

 

Youth Health 
เรือ่ง	:	นพ.อนนัต ์โลหะพฒันะบำรงุ 
ภาพประกอบ	: เคโระ 
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วัยรุ่นกับบุหรี่…สูบไปทำไม  
มีแต่เรื่องสิ้นเปลือง 

ย้อน
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มีงานวิจัยพบว่าในผู้ใหญ่ที่สูบบุหรี่ค่อนข้างจัดจนมีปัญหาสุขภาพ มักจะเริ่มสูบ
มาตั้งแต่ตอนเป็นวัยรุ่น และมักคิดว่าขอลองสูบดูหน่อย โดยไม่ได้คิดว่าตนเองจะติด
บุหรี่ โดยเริ่มจากการสูบเป็นบางครั้ง ตอนอยู่กับเพื่อนๆ ต่อมาก็เริ่มสูบบ่อยขึ้นแทบ
ทุกวัน จากนั้นตื่นนอนขึ้นมาก็ต้องคว้าบุหรี่มาสูบก่อน แล้วก็สูบหลังอาหาร หรือ  
ทุกเวลาที่มีโอกาสสูบ ซึ่งก็คือติดบุหรี่แล้ว พบว่าวัยรุ่นที่ติดบุหรี่เหล่านี้มีโอกาสสูงที่
จะติดสิ่งอื่นๆได้ง่าย ไม่ว่าจะเป็นการติดเหล้า หรือ ยาเสพติด ประเภทอื่นๆ ในเวลา
ต่อมา เพราะสารนิโคตินที่มีอยู่ในควันบุหรี่ เมื่อปรากฏอยู่ในกระแสเลือดของผู้สูบ
บุหรี่ในระดับที่สูงนั้น มีฤทธิ์เป็นสารเสพติดที่สูงพอๆ กับเฮโรอีน โคเคน หรือ ฝิ่น 
เลยทีเดียว 

จากการศึกษาในสหรัฐอเมริกาพบว่า กลุ่มวัยรุ่นตอนต้น (อายุ ๑๓-๑๕ ปี) แม้
ไมเ่คยสบูบหุรี ่ แตจ่ะถกูชกัชวนใหล้องไดง้า่ยๆ (ประมาณ ๑๓%) โดยเฉพาะวยัรุน่ผูห้ญงิ  
จะลองสูบมากกว่าวัยรุ่นผู้ชาย ดังนั้นเราจึงได้เห็นภาพโฆษณาวัยรุ่นผู้หญิงรูปร่างสวย 
งาม ทำท่าทางเก๋ ในขณะที่มือคีบบุหรี่ให้เห็นเป็นประจำ แต่สำหรับกลุ่มวัยรุ่นตอน
ปลาย ( อายุ ๑๖-๑๘ ปี) ที่เริ่มลองสูบบุหรี่แล้ว พบว่ามีโอกาสสูงถึง ๒๕ % ที่วัยรุ่น
กลุ่มนี้จะกลายเป็นผู้ติดบุหรี่ และจะสูบค่อนข้างจัดเมื่อเป็นผู้ใหญ่ 

บุหรี่ทำลายสุขภาพเพราะในควันบุหรี่นอกจากจะมีสารนิโคตินในปริมาณที่สูง
แล้ว ยังมีสารที่เป็นพิษอย่างอื่นปะปนอยู่ด้วยเสมอ เช่น ไซยาไนด์ ฟอร์มาลดีไฮด์ 
เบนซีน แอมโมเนีย ฯลฯ ซึ่งมีผลในการทำลายเยื่อบุทางเดินหายใจ ถุงลม และ เป็น
สารก่อมะเร็งด้วย วัยรุ่นที่สูบบุหรี่ค่อนข้างจัด พบว่ามีปัญหาเหนื่อยง่ายเมื่อออก
กำลังกาย ไอเรื้อรัง มีคราบฟันดำ และมีกลิ่นบุหรี่ติดตัว ซึ่งคนส่วนใหญ่จะไม่ชอบที่
จะอยู่ใกล้ๆด้วย 
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ยิง่กวา่นัน้	การสบูบหุรีจ่ะบัน่ทอนชวีติของผูส้บู	มกีารวจิยัพบวา่	การสบูบหุรี	่๑	มวน 
จะทำให้ชีวิตสั้นลง	 ๕-๒๐	 นาที	 และทำให้อุบัติการณ์ของโรคถุงลมโป่งพอง	 มะเร็ง
ปอด	 และ	 โรคหลอดเลือดหัวใจอุดตัน	 สูงขึ้นอย่างมากในผู้สูบบุหรี่	 ทำให้	 ๑	 ใน	 ๓	
ของผู้สูบบุหรี่จะเสียชีวิตด้วยโรคที่เป็นผลจากควันบุหรี่	 รวมทั้งผู้ที่อยู่ใกล้เคียงที่ได้รับ
ควันบุหรี่	ไปด้วย (Secondhand smokers) 

วัยรุ่นหลายคนเคยพยายามเลิกบุหรี่ด้วยตนเองแล้วหลายครั้ง	 บางคนที่มีใจเด็ด
เดี่ยว	 อาจจะเลือกการเลิกบุหรี่แบบหักดิบ	 คือหยุดสูบไปเลย	 ซึ่งอาจจะเกิดอารมณ์
หงุดหงิด	 เพราะอยากสูบบุหรี่บ้าง	 แต่ถ้าคุณพ่อคุณแม่เข้าใจ	 และคอยให้การสนับ	
สนุนที่ดี	ก็จะสามารถทำสำเร็จได้เช่นกัน	แต่วัยรุ่นส่วนใหญ่มักจะยอมแพ้	กลับไปสูบ
บุหรี่อีกในที่สุด	

ดังนั้น	 คุณพ่อคุณแม่ควรเข้าใจและให้การสนับสนุน	 เมื่อลูกต้องการเลิกบุหรี่		
ใหล้กูไดพ้บแพทยแ์ละเขา้สู่โปรแกรมการบำบดัผูอ้ดบหุรี	่ ซึง่จะมทีัง้การชว่ยเหลอื	 ทาง
จิตใจ	การให้ยา	ช่วยลดความกระวนกระวายที่เกิดขึ้นจากการอดบุหรี่ในตอนแรก	การ
หาเพื่อนช่วยอดบุหรี่ (Quitting buddy)	 ที่จะคอยเตือน	 เมื่อเห็นว่าลูกทำท่าจะหันไป
สูบอีก	

สิ่งที่สำคัญคือ	 การป้องกันอย่าให้ลูกเริ่มลองสูบบุหรี่	 ซึ่งได้แก่การที่คุณพ่อคุณ
แม่ต้องไม่เป็นตัวอย่างในการสูบบุหรี่ให้ลูกเห็น	 พยายามให้ลูกอยู่ในสภาพแวดล้อม
ปราศจากบุหรี่	 หาสิ่งอื่นๆ	 ทำ	 เช่น	 ออกกำลังกายสม่ำเสมอ	 หางานอดิเรก	 ฯลฯ	
ทำให้ลูกรู้สึกว่าตนเองมีค่าและมีสิ่งที่ภาคภูมิใจในตนเองได้	

พยายามให้เวลาลูกในการพูดคุยเรื่องต่างๆอยู่เสมอๆ	 เพื่อให้เขาได้ระบายความ	
เครียด	หรือ	ให้มุมมองที่ถูกต้องเหมาะสมกับเขา	พยายามชี้ให้เขาเห็นถึงสิ่งดีๆ	อื่นๆ	
ที่เขาทำได้	โดยไม่ต้องพึ่งบุหรี่	และ	ข้อเสียของการติดบุหรี่	รู้จักเลือกที่จะคบเพื่อนที่
ไม่สูบบุหรี่	ฯลฯ	ก็จะช่วยลดความเสี่ยงที่ลูกจะติดบุหรี่ได้เช่นเดียวกัน	

ตวัของวยัรุน่เองกต็อ้งเตอืนสตติวัเองวา่จะลองสบูบหุรี่ไปเพือ่อะไรกนั	 ถา้ทำเพือ่
ความโก้เก๋	 กลัวเข้ากับเพื่อนไม่ได้	 แนะนำให้เลิกคบเพื่อนที่มาชวนเสียเลย	 สูบไปก็มี
แต่เรื่องเปลืองสุขภาพ	 เปลืองเงิน	 มองด้านไหนก็ไม่เห็นมีข้อดี	 ฉะนั้น	 อย่าหาเรื่อง
ไม่ดีมาใส่ตัวจะดีที่สุดครับ!			
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ศิลป์ชิ้นเอก 
เรื่อง	:	 พรรณราย  

บานประตูประดับมุกพระอุโบสถวัดราชบพิธสถิตมหาสีมาราม  

บานประตูประดับมุก 
ประณีตศิลปช์ั้นสูงของไทย
 ประดบัมกุ	เปน็งานประณตีศลิปส์าํหรบัตกแตง่โบสถว์หิารในวดัตา่งๆ	ซึง่รุง่เรอืง	
 เฟื่องฟูมากในยุครัตนโกสินทร์	 ส่วนใหญ่เป็นงานประดับบานประตูหน้าต่าง
โบสถ์วิหาร	 วิธีการทําคือ	 เริ่มจากร่างลายบนพื้นผิวของวัตถุ	 จากนั้นแกะสลักให้เป็น
ลายตื้นๆ	เพื่อให้สามารถฝังชิ้นเปลือกมุกได้		

เปลือกหอยมุกนั้นใช้ได้หลายชนิด	เช่น	หอยมุก	หอยอูฐ	หอยนมสาว	หอยงวง
ช้าง	 หอยจอบ	 นํามาขัดให้เป็นประกายแวววาวแล้วฝังในร่องลายที่แกะไว้	 จากนั้นก็
ถมยางรักให้เต็มพื้นผิว	แล้วขัดจนกระทั่งลายมุกปรากฏขึ้นมาเรียบเสมอกับผิวไม้	

จะเหน็ไดว้า่งานประดบัมกุมคีวามละเอยีด	 ใชเ้วลาและความอดทนอยา่งมาก	งาน
ประดับมุกเก่าแก่ที่สุดอยู่ในสมัยอยุธยาตอนปลาย	 มีหลักฐานเป็นลายลักษณ์อักษรว่า	
สมเดจ็พระเจา้อยูห่วับรมโกศ	 โปรดเกลา้ฯ	 ใหส้รา้งบานประตหูนา้ตา่งประดบัมกุสาํหรบั
โบสถว์หิารสาํคญัๆ	 ในราชอาณาจกัรหลายแหง่เชน่บานประตปูระดบัมกุทีว่หิารพระพทุธ
ชนิราช วัดพระศรีรัตนมหาธาตุ จังหวัดพิษณุโลก นอกจากนี้	 วัดบรมพุทธาราม	 ซึ่ง
สมเด็จพระเพทราชาทรงสถาปนาขึ้น	 ก็ได้มีการสร้างบานประตูประดับมุก	 โดยหลัง
จากเสียกรุงศรีอยุธยา	พระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราช	โปรดให้ถอด
บานประตูดังกล่าวมาใช้ในวัดพระศรีรัตนศาสดาราม	 และกลายเป็นต้นแบบของงาน
ประดับมุกในสมัยต่อมา		

งาน
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การประดับลวดลายจำหลักมุกภาพมงคล ๑๐๘ ประการที่ฝ่าพระบาทพระพุทธไสยาส วัดโพธิ์ 

สมัยกรุงรัตนโกสินทร์	รัชสมัยพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว	รัชกาลที่	๓	
เป็นช่วงที่การทำบานประตูประดับมุกเฟื่องฟูมาก	 มีวิธีการและการออกแบบลวดลาย
ประดับตกแต่งใหม่ๆ	ต่างไปจากสมัยอยุธยา	มีงานประดับมุกสําคัญๆ	อาทิ	บานประตู
อโุบสถวดัพระเชตพุนวมิลมงัคลาราม ราชวรมหาวหิาร หรอืวดัโพธิ	์เปน็การผกูลวดลาย
เลา่เรือ่งรามเกยีรติต์อนตา่งๆ	และทีพ่ระวหิารพระพทุธไสยาส	หรอื	พระวหิารพระนอน 
ภายในประดิษฐาน	 “พระพุทธไสยาส”	 หรือ	 “พระนอน”	 ปางโปรดอสุรินทราหู	 ขนาด
องค์ใหญ่ที่สุดในกรุงเทพฯ	 และใหญ่เป็นอันดับสามของประเทศไทย	 ที่พระบาททั้ง
ซ้ายและขวานั้นซ้อนเสมอกัน	 อาจเป็นความตั้งใจของช่างสิบหมู่หลวงผู้สร้างที่ตั้งใจ
จะแสดงลวดลายจำหลกัมกุภาพมงคล	 ๑๐๘	 บนฝา่พืน้พระบาททัง้สอง	 ตามคตอินิเดยี
โบราณที่เชื่อว่าพระพุทธเจ้าทรงมีพุทธลักษณะสำคัญอย่างหนึ่งคือ	 ฝ่าพระบาทมีลาย
มงคล	๑๐๘	ประการ	ได้แก่	ปราสาท	หอยสังข์	ช้าง	แก้ว	นก	หงส์	ภูเขา	เมฆ	ฯลฯ	
ตรงกลางเป็นรูปกงจักรตามตำรามหาปุริสลักขณะแสดงถึงพระบุญญาบารมีอันแรง
กล้าบนฝ่าพื้นพระบาททั้งสอง	

งานประดับมุกที่สําคัญในสมัยรัชกาลที่	๔	คือ	บานประตูด้านตะวันออกของพระ
อุโบสถวัดราชประดิษฐ์สถิตมหาสีมาราม	 เป็นไม้แกะสลักลงรักปิดทองประดับกระจก
ข้างหลัง	บานด้านที่อยู่ในพระอุโบสถเป็นงานประดับมุกที่มีอิทธิพลแบบญี่ปุ่น	ล่วงมา
ถึงสมัยรัชกาลที่	๕	มีการสร้างงานประดับมุกไว้หลายชิ้น	ชิ้นสําคัญคือบานประตูและ
หนา้ตา่งประดบัมกุพระอโุบสถวดัราชบพธิสถติมหาสมีาราม	มกีารผกูลวดลายเปน็เครือ่ง
ราชอสิรยิาภรณส์าํคญัของไทยในเวลานัน้	 ซึง่มลีวดลายสวยงามเปน็ประกายระยบิระยบั
เหมือนมุกไฟ	 อย่างไรก็ตาม	 งานประดับมุกในวัดวาอารามต่างๆเริ่มเสื่อมความนิยม
ลงไปหลังสมัยรัชกาลที่	 ๕	 เนื่องจากหาช่างฝีมือค่อนข้างยาก	 เพราะในสมัยต้น
รตันโกสนิทร	์ กรมชา่งสบิหมูผู่ม้หีนา้ทีโ่ดยตรงในการฝกึหดัชา่งฝมีอืในสงักดัโดยสามารถ	

รูปกงจักร 
ตามตำรามหาปุริสลัก  



๖๘

คัดเลือกคนที่มีศักยภาพในการทํางานศิลปะจากระบบเกณฑ์แรงงาน	 ช่างฝีมือ
เหลา่นีจ้ะไดร้บัพระราชทานเบีย้หวดัเงนิรางวลัตอบแทน	 ทวา่ตอ่มาเมือ่ไดย้กเลกิระบบ
เกณฑ์แรงงาน	 ก็ทําให้การฝึกช่างฝี	 มือเป็นเรื่องยาก	 เนื่องจากงานประดับมุกจําเป็น
ต้องใช้ช่างที่มีฝีมือขั้นสูง	อาศัยความละเอียดและความอดทนอย่างมาก	ทําให้คนส่วน
ใหญ่เลือกไปทํางานอยางอื่น		

ถึงกระนั้น	 ก็มีความพยายามในการอนุรักษ์เพื่อสืบทอดงานประณีตศิลป์แขนงนี้
ไว้	 โดยยังคงมีการเปิดสอนงานช่างประดับมุกในวิทยาลัยช่างฝีมือในวัง	 (ชาย)	 ใน
ปัจจุบัน 

สำหรบัความงดงามวจิติรของบานประตปูระดบัมกุทีน่บัไดว้า่เปน็เพชรเมด็เอก	ขอ
หยบิยกขึน้มากลา่วถงึสามแหง่	 แหง่แรกคอืทีห่อมณเฑยีรธรรม วดัพระศรรีตันศาสดาราม 
ซึ่งสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ	 สยามบรมราชกุมารี	 ทรงมีพระราชปรารภให้กรม
ศลิปากรจดัสรา้งบานประตปูระดบัมกุทีน่ีข่ึน้ใหมจ่ำนวน	๑	ชดุ	เมือ่ป	ี๒๕๕๐	เนือ่งจาก
พระองค์ทรงห่วงใยว่าหากปล่อยให้ตากแดดตากลมจะทำให้ยางรักเสื่อมสภาพจนเกิด
ความทรดุโทรม	 และเยาวชนรุน่ใหมอ่าจจะไมม่โีอกาสไดเ้หน็มรดกความงดงามของชาต ิ
โดยกรมศลิปากรไดร้บัสนองพระราชปรารภ	 จดัสรา้งบานประตมูกุชดุใหมเ่สรจ็เรยีบรอ้ย
แลว้เมื่อปี	๒๕๕๕	

บานประตูมุกชุดใหม่นี้ทำมาจากไม้สักทองทั้งแผ่น	 มีขนาดความกว้าง	 ๒๘	 นิ้ว	
ยาว	๑๔๓	นิ้ว	หนา	๓.๕	นิ้ว	มีนายอำพล	สัมมาวุฒธิ	นักวิชาการช่างศิลป์	ชำนาญ
การพเิศษ	 สำนกัชา่งสบิหมูก่รมศลิปากร	 เปน็ผูค้วบคมุการดำเนนิงานทีม่คีวามประณตี
วิจิตรบรรจงและละเอียดมากที่สุด	 โดยเฉพาะขั้นตอนการฉลุลวดลายใช้เวลานานถึง		
๓	 ปี	 ในขณะที่วัสดุที่นำมาใช้ก็มีความพิถีพิถันยิ่ง	 ทั้งหาหอยโข่งมุกซึ่งเป็นหอยชนิด
หนึง่ทีม่คีวามแวววาวในตวั	 สัง่ซือ้มาจากประเทศพมา่	 จากนัน้ตอ้งนำมาขดัหนิปนูออก 
แล้วนำมาเจียรให้มีขนาดบางได้ขนาดที่เหมาะสมกับการใช้งาน		

บานประตู พระอุโบสถ 
วัดราชบพิธสถิตมหาสีมาราม  



๖๙

ในส่วนของการจัดหาไม้สักทองได้รับการอนุเคราะห์จากกรมป่าไม้ช่วยจัดหาจาก	
จ.เชียงใหม่มาให้	 โดยต้องหุ่นบานประตูไม้ทองทั้งต้นให้เป็นแผ่นเดียว	 นอกจากนี้ยัง
ต้องเตรียมแบบลวดลายประดับมุกโดยคัดลอกแบบจากบานประตูมุกหอมณเฑียรธรรม
บานเดิม	 และบานประตูวัดพระพุทธบาท	 จ.สระบุรี	 เพื่อให้มีรูปแบบใกล้เคียงกับลาย
โบราณในสมัยกรุงศรีอยุธยาตอนปลาย	และในสมัยกรุงรัตนโกสินทร์ให้มากที่สุด	

ดา้นลวดลายภายในบานประตใูชล้ายกนกกา้นขดประกอบเถาลาย	 แตล่ะชัน้มภีาพแสดง
เรื่องราวของเทพเจ้าองค์ต่างๆ	 ไล่ระดับขึ้นไป	 ตั้งแต่ชั้นล่างสุดเป็นภาพท้าวเวสสุวรรณ	
ขึ้นไปอีกชั้นเป็นพระนารายณ์ทรงครุฑ	ถัดมาเป็นพระอินทร์ทรงช้างเอราวัณ	พระพรหม
ทรงหงส	์และสว่นยอดสดุเปน็รปูทรงบษุบก	ภายในบรรจเุครือ่งหมายอณุาโลม	แทนความ
หมายคือ	องค์พระสัมมาสัมพุทธเจ้า	และตราประจำพระมหากษัตริย์	

จากนัน้กม็กีารลงยางรกัทลีะชัน้	 รวมทัง้ตอ้งลงผงสมทุี่ไดจ้ากเขากวางเถามาบดทา
แทรกลงไปตามเนื้อลายไม้	 เพื่ออุดร่องรอยให้มีความเรียบร้อยและสมบูรณ์ที่สุด	 ใช้งบ
ประมาณทัง้สิน้	 ๗.๕	 ลา้นบาท	 สว่นบานประตมูกุเกา่จะนำไปบรูณะทีส่ำนกัชา่งสบิหมู ่
ก่อนที่จะนำไปอนุรักษ์ไว้ที่พิพิธภัณฑสถานแห่งชาติพระนครต่อไป	

แห่งที่สองที่มีความงดงามไม่แพ้กัน	 ก็คือ	 บานประตูประดับมุก	 ๒	 บานคู่ที่				
พระวิหารพระพุทธชินราช	จังหวัดพิษณุโลก	กว้าง	๑	เมตร	สูง	๔.๕๐	เมตร	เป็นบาน
ประตปูระดบัมกุโบราณทีง่ดงามทีส่ดุแหง่หนึง่	 ตวับานประตมูกุสรา้งขึน้ใหมเ่มือ่	 พ.ศ.	 ๒๒๙๙ 
สมัยพระเจ้าบรมโกศ	 และได้ทรงนำบานประตูไม้แกะสลักเดิมไปถวายเป็นบานประตู
พระวิหารพระแท่นศิลาอาสน์	

และแหง่ทีส่ามไดแ้กบ่านประตมูกุวดัพทุธาราม จงัหวดัพระนครศรอียธุยา	 ซึง่สรา้ง
ขึน้ป	ี พ.ศ.๒๒๙๔	 ในสมยัพระเจา้อยูห่วับรมโกศ	 มหีลกัฐานวา่โปรดใหซ้อ่มวดันีค้รัง้หนึง่ 
และโปรดใหท้ำบานประตปูระดบัมกุตดิประตพูระอโุบสถเพิม่ขึน้	 ปจัจบุนับานมกุนีป้ระดษิฐาน 
ณ	 หอพระมณเฑียรธรรม	 ในวัดพระศรีรัตนศาสดารามคู่หนึ่งและที่วัดเบญจมบพิตรคู่
หนึ่ง	ส่วนอีกคู่หนึ่งมีผู้นำไปตัดทำเป็นตู้ใส่หนังสือ	ซึ่งตู้ใบนี้สมเด็จเจ้าฟ้าฯกรมพระนคร
สวรรคว์รพนิติ	ทรงไดม้าและประทานแกพ่พิธิภณัฑสถานแหง่ชาตพิระนคร	ซึง่ทัง้	๓	บาน
ล้วนแต่เป็นงานที่มีฝีมืองดงามและยอดเยี่ยมทั้งสิ้น	

 บานประตูประดับมุก 
ลายมังกรดั้นเมฆ  
วัดราชโอรสาราม 

ราชวรวิหาร 

บานประตูประดับมุก 
พระวิหาร 
พระพุทธชินราช 



 

ก้าวสู่ ASEAN Community 
เรื่อง	:	พิมพ์ภัทร 
ภาพประกอบ	:	นัดเดียว 

๗๐

๑,๙๐๔,๕๙๓	ตารางกโิลเมตร	หรอืคดิเปน็รอ้ยละ	๔๒.๗ 
ในปี	พ.ศ.๒๕๕๐		

นอกจากการสูญเสียพื้นที่ป่าซึ่งเป็นแหล่ง
ทรัพยากรสำคัญแล้ว	 ภูมิภาคเอเซียตะวันออกเฉียง
ใต้ยังพบปัญหาสิ่งแวดล้อมอื่นๆ	 ซึ่งส่งผลต่อระบบ
นิเวศและการดำเนินชีวิตของประชากรในภูมิภาค		

ปัญหาทรัพยากรน้ำ 
การสำรวจในปี	 พ.ศ.๒๕๕๐	 พบว่า	 ประเทศ

สมาชกิอาเซยีนทัง้	 ๑๐	 ประเทศมทีรพัยากรนำ้จดืรวม
กันทั้งสิ้นประมาณ	 ๕,๖๗๔.๕	 ล้านลูกบาศก์เมตร	
พลเมืองโดยรวมร้อยละ	 ๘๖	 สามารถเข้าถึงแหล่ง
น้ำสะอาดได้	 และผลการสำรวจการเข้าถึงทรัพยากร
น้ำสำหรับอุปโภคบริโภคจากแต่ละประเทศพบว่า	
สดัสว่นของประชากรทีส่ามารถเขา้ถงึแหลง่นำ้สะอาด		
มีที่เพิ่มขึ้นเกินร้อยละ	๙๐	ยกเว้นบางประเทศ	 เช่น	
กัมพูชา	ลาว	และเมียนมาร์	

ในทางตรงกนัขา้ม	 อาเซยีนกย็งัมปีญัหาดา้นการ
จดัการทรพัยากรนำ้	ทัง้ปญัหานำ้ทว่มและภยัแลง้	ซึ่ง
แต่ละประเทศประสบปัญหาจากสาเหตุหลักต่างกัน	
นอกจากนีย้งัมปีญัหานำ้เสยี	 ซึง่ขอ้มลูจากหลายประเทศ
สะทอ้นถงึทศิทางของคณุภาพแหลง่นำ้ทีเ่ริม่เสือ่มโทรม	

 ตะวันออกเฉียงใต้เป็นภูมิภาคที่มีความ 
 หลากหลายทางระบบนเิวศและทรพัยากร	
ธรรมชาติอุดมสมบูรณ์ที่สุดแห่งหนึ่งในโลก	 มีแหล่ง
ทรพัยากรนำ้	 อาหาร	 และพลงังานซึง่เปน็ปจัจยัสำคญั
ทัง้ดา้นการดำรงชวีติและดา้นเศรษฐศาสตร	์ มแีมน่ำ้
สายใหญซ่ำ้ยงัรายลอ้มดว้ยทะเล	 ปา่ไมข้องอาเซยีน
ครอบคลมุพื้นที่ร้อยละ	๓๐.๓	ของพื้นที่ป่าไม้ทั่วโลก	
นอกจากนี้มีพื้นที่ชายฝั่ง	๑๗๓,๐๐๐	กิโลเมตร	และ
มีพื้นที่ชุ่มน้ำอีกกว่า	 ๒๕	 ล้านเฮกตาร์	 ซึ่งถือเป็น
ร้อยละ	๖๐	ของพื้นที่ชุ่มน้ำทั่วโลก	

อย่างไรก็ตาม	 จำนวนประชากรที่เพิ่มมากขึ้น	
การขยายตัวทางเศรษฐกิจ	 การพัฒนาเมืองและเขต
อุตสาหกรรม	 ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงทางด้าน
กายภาพตอ่ระบบนเิวศของสิง่แวดลอ้มตา่งๆ	 รวมถงึ
มกีารนำทรพัยากรธรรมชาตมิาใชป้ระโยชนใ์นการผลิต
และการบริโภคเพิ่มมากขึ้น		

วิกฤติด้านสิ่งแวดล้อมที่อาเซียนต้องเผชิญ
การสำรวจสถานภาพทรัพยากรธรรมชาติและ

สิง่แวดลอ้มในประเทศสมาชกิอาเซยีนพบวา่	พืน้ทีป่า่ไม้
ของอาเซยีนลดลงจาก	 ๒,๐๘๙,๗๔๒	 ตารางกโิลเมตร	
หรือคิดเป็นร้อยละ	๕๕	ในปีพ.ศ.๒๕๔๓	เหลือเพียง	

สิ่งแวดล้อมอาเซียน รว่มใจดแูลเพือ่ความยัง่ยนื  
เอเซีย 



๗๑

คุณภาพอากาศ 
การขยายตวัของเขตอตุสาหกรรม	 และการเผา

ไหมเ้ชือ้เพลงิ	 ทำใหค้ณุภาพอากาศโดยรวมของหลาย
ประเทศในอาเซียนเริ่มลดลง	 โดยเฉพาะอากาศใน
เขตเมืองซึ่งมีการปนเปื้อนมากขึ้นจนเสี่ยงก่อให้เกิด
ปัญหาสุขภาพแก่ประชาชนที่อาศัยอยู่ในบริเวณนั้น		

มลพิษทางอากาศถือเป็น	 ‘ปัญหาสิ่งแวดล้อม
ขา้มพรมแดน’	 ทีส่ามารถลกุลามจากประเทศหนึง่ไป
ยังประเทศใกล้เคียงได้	 เช่น	 เหตุการณ์ควันพิษจาก
เกาะกาลิมันตันและเกาะสุมาตราของอินโดนีเซียใน
ช่วงเดือนกันยายน	 พ.ศ.๒๕๕๘	 ซึ่งส่งผลกระทบต่อ
คุณภาพอากาศทั้งในสิงคโปร์และมาเลเซีย	 บดบัง
ทัศนวิสัยการมองเห็น	ส่งผลต่อการคมนาคมทางบก	
ทางน้ำและทางอากาศ	 หรือไฟป่าที่เกิดขึ้นตอนบน
ของภมูภิาค	 แมว้า่พืน้ทีไ่ฟปา่กวา่ครึง่จะอยูใ่นประเทศ
เมียนมาร์	 แต่อิทธิพลของลมตะวันตกเฉียงใต้ทำให้
หมอกควันที่แน่นหนาเคลื่อนตัวเข้าสู่ภาคเหนือตอน
บนของประเทศไทยและบางสว่นของประเทศลาวดว้ย	

ปัญหาขยะและของเสียจากครัวเรือนและ
อุตสาหกรรม 

ผลการสำรวจปริมาณขยะในแต่ละประเทศใน
อาเซยีนพบวา่	 เกอืบทกุประเทศมปีรมิาณขยะเพิม่สงู
ขึ้นเรื่อยๆ	 ซ้ำประเทศส่วนใหญ่ยกเว้นสิงคโปร์ยังมี
สดัสว่นการปลอ่ยทิง้ขยะในที่โลง่	(Open	dumps)	 ใน
สัดส่วนที่สูงกว่าการจัดการในรูปแบบอื่นๆ		

รายงานจากธนาคารเพื่อการพัฒนาเอเชีย	 ซึ่ง
เผยแพร่เมื่อปี	 พ.ศ.	 ๒๕๕๔	 ชี้ว่า	 เมื่อถึงปี	 พ.ศ.	
๒๕๖๘	 เขตเมืองของไทยอาจมีปริมาณของเสียมาก
ถึง	 ๔๓,๑๖๖	 ตันต่อวัน	 ขณะที่อินโดนีเซียน่าจะมี		
๑๖๗,๒๘๙	 ตันต่อวัน	 และฟิลิปปินส์	 ๖๒,๑๑๕	 ตัน
ตอ่วนั	 นอกจากนีย้งัมปีญัหาขยะพลาสตกิไมย่อ่ยสลาย
ซึ่งลอยอยู่ในมหาสมุทร	 ส่งผลต่อสิ่งมีชีวิตในน้ำและ
ระบบนิเวศทางทะเลอีกด้วย	

อย่างไรก็ตามแม้ว่าแนวโน้มของปัญหาสิ่ง
แวดล้อมในภูมิภาคจะเพิ่มสูงขึ้น	แต่ประเทศสมาชิก
อาเซยีนแตล่ะประเทศยงัใหค้วามสำคญักบัการจดัการ
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมในระดับที่แตก
ตา่งกนั	 โดยเปรยีบเทยีบจากระดบัความครอบคลุมและ
ความเขม้งวดของกฎหมายดา้นทรพัยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม	ตัวอย่างเช่น	

บรไูน	ไมไ่ดก้ำหนดกรอบกฎหมายดา้นสิง่แวดลอ้ม
ไวโ้ดยตรง	 แตม่ขีอ้กำหนดดา้นสิง่แวดลอ้มในกฎหมาย
ที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมทางเศรษฐกิจ	

กัมพูชา กำหนดกรอบแนวคิดการจัดการสิ่ง
แวดล้อมไว้ในรัฐธรรมนูญและกำหนดหน้าที่ของ
รฐับาลในการปกปอ้งและรกัษาสิง่แวดลอ้ม	 พรอ้มทัง้มี
การประกาศใช้กฎหมายด้านสิ่งแวดล้อมต่างๆ	 อาทิ	
กฎหมายที่ดินและกฎหมายคุ้มครองพื้นที่ธรรมชาติ	

ลาว ประกาศใช้กฎหมายและข้อบังคับด้านสิ่ง
แวดล้อม	 และกำหนดการประเมินผลกระทบด้าน	

สิง่แวดลอ้มกอ่นการดำเนนิกจิกรรม
ทางเศรษฐกิจบางประเภท	

เมยีนมาร ์ มกีฎหมายควบคมุ
โรงงาน	 กฎหมายด้านสุขอนามัย
ของสาธารณชน	 กฎหมายป่าไม้	
การอนรุกัษส์ตัวป์า่	 กฎหมายเหมอืง
แร่	 และกรอบนโยบายด้านสิ่งแวด	
ล้อม	

สิงคโปร์ มีรัฐบัญญัติว่าด้วย
สิ่งแวดล้อมสูงถึง	 ๓๐	 ฉบับ	
ครอบคลุมการควบคุมมลภาวะ
ทางน้ำ	 อากาศ	 การเคลื่อนย้าย
ขยะมพีษิ	 การจราจร	 การวาง	 แผน
และการจัดการการใช้พื้นที่	 การ
ควบคุมการก่อสร้าง	 การอนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติและการ
สาธารณสุข	
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ไทย กำหนดนโยบายการจัดการทรัพยากร	
ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมในแผนพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติหลายฉบับ	 กำหนดมาตรฐาน
คุณภาพแหล่งน้ำเพื่อการอุปโภคบริโภคและน้ำทิ้ง
จากอาคารและโรงงานอตุสาหกรรม	 มาตรฐานคณุภาพ
อากาศ	ระดับเสียง	และสารพิษพร้อมทั้งกำหนดการ
ควบคุมมลภาวะด้านต่างๆ	

กลไกของกฎหมายภายในประเทศสมาชกิแสดง
ให้เห็นว่าอาเซียนยังไม่มีมาตรการในการดูแลสภาพ
แวดล้อมและระบบนิเวศที่เป็นมาตรฐานเดียวกัน จงึ
ควรเรง่พฒันาความรว่มมอืดา้นทรพัยากรธรรมชาตแิละ
สิ่งแวดล้อมที่จริงจังและส่งผลโดยตรง	

อาเซียนผนึกกำลังผสานความร่วมมือแก้ไข
ปัญหาสิ่งแวดล้อม 

ภูมิภาคเอเซียตะวันออกเฉียงใต้เริ่มต้นพัฒนา
ความร่วมมือทางด้านการแก้ปัญหาสิ่งแวดล้อมมา
ตัง้แตป่	ี พ.ศ.	 ๒๕๒๐	 โดยเริม่จากโครงการสิง่แวดลอ้ม
อนภุมูภิาคอาเซยีนระยะที ่ ๑ (ASEAN	Sub-Regional	
Environment	 Programme	 หรือ	 ASEPl)	 ภายใต้
การสนบัสนนุจากโครงการสิง่แวดลอ้มสหประชาชาต ิ
(United	Nations	Environment	Programme	หรือ	
UNEP)	 เพือ่ศกึษาถงึมมุมองและชอ่งวา่งของโครงการ
ดา้นสิง่แวดลอ้มทีแ่ตล่ะประเทศอาเซยีนกำลงัดำเนนิ
การอยู่ในขณะนั้น		

ในปถีดัมา	 อาเซยีนก็ไดต้ัง้กลุม่ผูเ้ชีย่วชาญดา้น
สิ่งแวดล้อมอาเซียน	 (ASEAN	 Expert	 Group	 on	

the	Environment	หรือ	AEGE)	ขึ้น	เพื่อดูแลความ
ร่วมมือด้านสิ่งแวดล้อม	 ศึกษาปัญหา	 ตลอดจนให้
คำแนะนำ	มกีารจดัประชมุครัง้แรกเมือ่เดอืนธนัวาคม 
๒๕๒๑	ณ	กรุงจาการ์ตา	ประเทศอินโดนีเซีย	

ปีพ.ศ.๒๕๓๒	 กลุ่มผู้เชี่ยวชาญดังกล่าวได้ยก
ระดับขึ้นเป็นคณะเจ้าหน้าที่อาวุโสด้านสิ่งแวดล้อม
อาเซียน (ASEAN	 Senior	 Officials	 on	 the	
Environment	หรือ	ASOEN)	และได้ดำเนินงานต่อ
เนื่องมาจนถึงปัจจุบัน	ถือเป็นกลไกที่มีบทบาทอย่าง
มากในการศึกษาปัญหาสิ่งแวดล้อม	 การกลั่นกรอง
พจิารณาความรว่มมอืตา่งๆ	 ตลอดจนการใหค้ำแนะนำ
เชงินโยบายตอ่ทีป่ระชมุรฐัมนตรดีา้นสิง่แวดลอ้มของ
อาเซียน	

ปัจจุบันกลไกความร่วมมือระดับสูงสุดในด้าน
สิ่งแวดล้อมของอาเซียน	 คือ การประชุมรัฐมนตรี
อาเซยีนดา้นสิง่แวดลอ้ม	(ASEAN	Ministerial	Meeting	
on	the	Environment	–	AMME)	ซึ่งจัดการประชุม
อยา่งเปน็ทางการอยา่งนอ้ยทกุ	 ๓	 ปมีาตัง้แตป่	ี พ.ศ.	
๒๕๒๔	และมีการจัดการประชุมอย่างไม่เป็นทางการ
เกอืบทกุป	ี เพือ่รว่มกนักำหนดกรอบและแนวทางการ
จัดการด้านสิ่งแวดล้อมของอาเซียน	 รวมทั้งร่วมติด	
ตามความคืบหน้าของกลไกและความร่วมมือด้านสิ่ง
แวดล้อมของอาเซียนด้วย	

อาเซียนยังได้จัดการประชุมรัฐมนตรีว่าด้วย
ปัญหาหมอกควัน	(ASEAN	Ministerial	Meeting	on	
Haza	 –	 AMMH)	 ขึ้นในปี	 พ.ศ.๒๕๔๑	 เพื่อแก้
ปัญหามลพิษหมอกควันข้ามแดนซึ่งทวีความรุนแรง
ขึน้	 และไดบ้รรลคุวามตกลงอาเซยีนวา่ดว้ยมลพษิจาก
หมอกควันข้ามแดน (ASEAN	 Agreement	 on	
Transboundary	Haza	Pollution	–	AATHP)	ในปี	
พ.ศ.	๒๕๔๕		

แนวทางความร่วมมือด้านสิ่งแวดล้อมในช่วง
แรกเริ่มนั้นเป็นไปเพื่อสร้างคุณค่าให้สิ่งแวดล้อมใน
ฐานะแหล่งทรัพยากรสำคัญของภูมิภาค	 แต่เมื่อ
ปัญหาสิ่งแวดล้อมขยายวงกว้างขึ้น	 แนวทางความ
ร่วมมือจึงเปลี่ยนเป็นลักษณะการสนับสนุนให้เกิด
การใชท้รพัยากรอยา่งรูค้ณุคา่	 มกีารวางแผนงานเพื่อ
ลดปัญหามลภาวะด้านต่างๆ	รวมถึงสนับสนุนให้เกิด
การสร้างเครือข่ายอนุรักษ์	 เน้นสร้างความเข้มแข็ง		
และวางยุทธศาสตร์ด้านสิ่งแวดล้อมอย่างเป็นระบบ
มากขึ้น		

 
 



 

รอบรั้วอาเซียน 
เรื่อง	:	พิม 
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คาเฟ่สัตว์เลี้ยง กระแสความนิยมใหม่ในเมียนมาร์ 
คาเฟ่สัตว์เลี้ยงเป็นธุรกิจที่ได้รับความนิยมและทำกำไรใน

หลายประเทศทั่วภูมิภาคเอเชีย	 ไม่ว่าจะเป็นประเทศญี่ปุ่น	 จีน	
หรอืไทย	และลา่สดุกระแสความนยิมเริม่เขา้ไปในเมยีนมาร	์สำนกั
ข่าวเอเอฟพีรายงานว่า	ตอนนี้ในนครร่างกุ้งมีร้านกาแฟ	๒	แห่ง
ที่เปิดโอกาสให้ลูกค้าที่รักสัตว์	 เข้าไปจิบเครื่องดื่มพร้อมเล่นกับ
สัตว์เลี้ยงภายในร้าน		

ร้านคาเฟ่แคทปูชิโน่	 มีแมวกว่า	 ๒๗	 ตัว	 สายพันธุ์ต่างๆ	
กวา่	๑๐	สายพนัธุ	์ตัง้แตม่นัชก์ิน้	เมนคนู	และอเมรกินัชอรท์แฮร์
รอต้อนรับลูกค้า		

ในอกีฝัง่ของเมอืง	 ยงัมคีาเฟส่นุขัทีเ่ตม็ไปดว้ยสายพนัธุต์า่งๆ	
ไมว่า่จะเปน็คอรก์ี	้ฮสักี	้หรอือลาสกนั	มาลามวิทฯ์ลฯ	เตต๊	มตั	ออ่ง
เจ้าของร้านวัย	 ๒๗	 ปีให้สัมภาษณ์ว่า	 เขาได้แรงบันดาลใจจาก
รา้นแบบเดยีวกนันีท้ีก่รงุเทพฯ	จงึกลบัมาเปดิคาเฟใ่นรา่งกุง้ใหล้กูคา้
ที่รักสุนัข	แต่อาจไม่สะดวกที่จะมีสัตว์เลี้ยงเป็นของตัวเอง	

 
ยูเนสโกขึ้นทะเบียน ปราสาทสมโบร์ไพรกุก  
เป็นมรดกโลกแห่งที่ ๓ ของกัมพูชา 

องคก์ารศกึษา	 วทิยาศาสตรแ์ละวฒันธรรมแหง่
สหประชาชาติ	 (ยูเนสโก)	 ประกาศขึ้นบัญชีปราสาท
สมโบร์ ไพรกุก	ในเขตจงัหวดักมัปงธม	ใหเ้ปน็มรดกโลก
แห่งที่	๓	ของกัมพูชา		

ปราสาทสมโบรไ์พรกกุ	 หรอืปราสาทในผนืปา่อนั
อดุมสมบรูณใ์นภาษาเขมร	นีอ้ยูห่า่งจากกรงุพนมเปญ
ไปทางเหนือประมาณ	๒๐๖	กิโลเมตร	ตัวปราสาทมี
ลักษณะเป็นรูปแปดเหลี่ยม	ซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะตัว
ของสถาปตัยกรรมแบบสมโบร	์ไพรกกุ	พืน้ทีด่งักลา่วถูก
ระบวุา่เปน็อาณาจกัรอศิานปรุะ	 หรอือาณาจกัรเจนละ 
ซึ่งเป็นยุคที่อารยธรรมขอมมีความเจริญรุ่งเรืองใน
ช่วงปลายศตวรรษที่	 ๖	 และ	๗	 ก่อนหน้าอาณาจักร
ขอม		

ก่อนหน้านี้	ยูเนสโกได้ขึ้นบัญชีปราสาทนครวัด
และปราสาทพระวิหารให้เป็นมรดกโลกไปแล้วเมื่อปี	
๒๕๔๗	และ	๒๕๕๑	ตามลำดับ		

กระทรวงวัฒนธรรมแห่งวิจิตรศิลป์ของกัมพูชา
ระบุในแถลงการณ์ว่า	 การขึ้นทะเบียนมรดกโลกของ
ปราสาทสมโบร์	 ไพรกุก	 ถือเป็นอีกหนึ่งความภาค
ภูมิใจของประเทศ	 ขณะที่จำนวนนักท่องเที่ยวที่เดิน
ทางเขา้มากมัพชูาเพิม่ขึน้เปน็	๕	ลา้นคนเมือ่ปทีีแ่ลว้ 
และคาดว่าจะเพิ่มขึ้นเป็น	๕.๕	ล้านคนในปีนี้	
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เวียดนามขยายแหล่งปลูกทุเรียน  
เสริมเทคโนโลยี 

เวียดนามกำลังจะกลายเป็นแหล่งปลูกทุเรียน
ขนาดใหญ่แห่งหนึ่งของเอเซียตะวันออกเฉียงใต้	
หลงัจากทเุรยีนหมอนทองเวยีดนามเริม่ไดร้บัความนยิม
ในตลาดสง่ออก	ทัง้การสง่ออกโดยตรง	ขา้มพรมแดน	
และการจำหนา่ยออนไลน	์ โดยเฉพาะทเุรยีนดะฮวาย	
ซึง่ปลกูในอำเภอดะฮวาย	 จงัหวดัเลมิโดง่	 แหลง่ผลติ	
ทเุรยีนคณุภาพด	ี ปลอดสารพษิ	 รบัประกนัความนุ่ม
เนียน	 หอมหวานของพันธุ์หมอนทองที่ปลกูจากเขต
ดนิภเูขา	 ในทีร่าบสงูตอนกลางของประเทศ	 แตกต่าง
จากทุเรียนพันธุ์เดิมที่เคยปลูกกันในประเทศซึ่งมีเนื้อ
สุกแดง	เละกลิ่นค่อนข้างฉุน		

นอกจากนี้เกษตรกรเวียดนามหลายรายยังเริ่ม
นำเทคโนโลยเีขา้ชว่ยในการดแูลสวนทเุรยีน	เชน่	การ
สัง่การรดนำ้ผา่นระบบอเิลก็ทรอนกิส	์ ซึง่สามารถส่ง
สัญญาณจากโทรศัพท์มือถือ	 จึงสามารถรดน้ำได้ทุก
เวลา	 ไม่ว่าเจ้าของจะอยู่ที่ใด	 มีการสร้างระบบห้องเย็นที่ทันสมัยเพื่อแช่เย็นทุเรียนที่เก็บเกี่ยวรอไว้จำหน่าย
นอกฤดูกาลซึ่งจะได้ราคาดีกว่า		

 
นายกฯสิงคโปร์ผลักดันพัฒนาประเทศ ๓ ด้านเพื่อประโยชน์ระยะยาว 

นายกรฐัมนตร ี ล ี เซยีนลงุ	 ของสงิคโปร	์ ระบใุนสารเนือ่งในวนัชาต	ิ ๙	 สงิหาคมทีผ่า่นมาวา่	 การพฒันาการ
ศึกษาระดับปฐมวัย	 การป้องกันโรคเบาหวาน	 และการพาประเทศเข้าสู่การเป็นประเทศอัจฉริยะ	 จะส่งผลดี
ต่อสิงคโปร์ในระยะยาว	

นายกรฐัมนตรลีกีลา่ววา่	สงิคโปรต์อ้งชว่ยบรรดา
เด็กเยาวชนคนรุ่นใหม่เตรียมความพร้อมสำหรับโลก
ใหม่	 เด็กทุกคนจะต้องมีชีวิตเริ่มต้นที่ดีและมีอนาคต
ที่สดใส	 รัฐบาลมีหน้าที่ดำเนินการพัฒนาการศึกษา
ระดับปฐมวัยด้วยการเพิ่มจำนวนสถานศึกษา	รวมถึง
พัฒนาคุณภาพโรงเรียนและครู	

ผูน้ำสงิคโปรก์ลา่วอกีวา่	 เขาตอ้งการใหป้ระชาชน
มอีายยุนืยาวและสขุภาพแขง็แรง	 แตผู่ส้งูอายใุนสงิคโปร์
มักมีปัญหาด้านสุขภาพเฉลี่ย	 ๘	 ปีในช่วงบั้นปลาย
ของชีวิต	 โดยส่วนใหญ่ป่วยเป็นโรคเบาหวาน	 ดังนั้น
ชาวสงิคโปรท์กุคนควรดแูลเรือ่งการใชช้วีติและอาหาร 

ออกกำลังกายเป็นประจำ	และดื่มน้ำเปล่ามากๆ		
ในส่วนของการเดินหน้าสู่การเป็นประเทศอัจฉริยะ	 สิงคโปร์จำเป็นต้องศึกษา	 ไล่ตาม	 และแซงหน้า

ประเทศอื่นที่กำลังพัฒนาระบบใช้จ่ายอิเล็กทรอนิกส์	 เพื่อก้าวสู่การเป็นสังคมไร้เงินสด	 รวมถึงกำลังสร้าง
เครือข่ายเซ็นเซอร์	 เพื่อพัฒนาความปลอดภัยสาธารณะ	 และวิเคราะห์ข้อมูลขนาดใหญ่เพื่อพัฒนาบริการ
สาธารณะ	



๗๕

คุณแม่ชาวฟิลิปปินส์รณรงค์ส่งเสริมนมแม่ในอาเซียน 
คุณแม่ชาวฟิลิปปินส์ราว	 ๒,๐๐๐	 	 คน	 เข้าร่วมกิจกรรมให้นมบุตรพร้อมกันใน	 ๑	 นาทีเพื่อส่งเสริม

การเลี้ยงลูกด้วยนมแม่ในกลุ่มประเทศอาเซียน	 ซึ่งจัดขึ้นเป็นปีที่	 ๕	 พร้อมกับการประชุมรัฐมนตรีต่าง
ประเทศอาเซียน	 ที่กรุงมะนิลา	 แม้ว่าในปีนี้มีแม่ลูกอ่อนเข้าร่วมน้อยกว่าปีที่แล้วที่มีคุณแม่เข้าร่วมให้นม
บุตรทำลายสถิติโลกกว่า	๓,๐๐๐	คน	แต่ก็สามารถดึงดูดความสนใจจากประชาชนได้เป็นจำนวนมาก		

ผลการสำรวจสุขภาพครอบครัวในฟิลิปปินส์ปี	
๒๕๕๔	พบว่า	เด็กอายุ	๖-๓๕	เดือนกว่าร้อยละ	๙๒	
ได้ดื่มนมมารดา	 ในจำนวนนี้ร้อยละ	 ๒๗	 โตด้วย
น้ำนมมารดาเพียงอย่างเดียว		

ขณะที่ ร ายงานของกองทุน เพื่ อ เด็กแห่ ง
สหประชาชาติหรือยูนิเซฟเมื่อปี	 ๒๕๕๘	 ระบุว่า
ประเทศในกลุ่มอาเซียนยังคงมีอัตราการเลี้ยงลูกด้วย
นมแม่ในระดับต่ำ	 แม้ว่าจะมีการรณรงค์ให้แม่หลัง	
คลอดให้นมแม่มากขึ้นเพื่อสุขภาพที่แข็งแรงของ
ทารก		
 

สวนนงนุชของไทยติด ๑ ใน ๑๐ สวนสวยที่สุดในโลก 
เว็บไซต์การจัดอันดับที่สุดในโลก	Earth&World	 ได้จัดอันดับสวนสวยที่สุดในโลก	 และ	 สวนนงนุช 

ที่เมืองพัทยา	จังหวัดชลบุรี	ติดอันดับ	๑	ใน	๑๐	สวนที่สวยที่สุดในโลกด้วย		
Earth&World	 ชื่นชมความสวยงามของสวนนงนุชว่า	 เป็นสวนพฤกษศาสตร์เขตร้อนอันสวยงามที่

ใหญ่ที่สุดในประเทศไทยและทวีปเอเชีย	 ด้วยพื้นที่ถึง	 ๑,๒๕๐	 ไร่	 ปลูกไม้ดอกไม้ประดับมากมายหลาย
ร้อยชนิด	 ซึ่งในจำนวนนี้	 ๖๗๐	 ชนิด	 เป็นพันธุ์ไม้ดอกพืน้เมอืงของประเทศไทย	 นอกจากนีย้งัมตีน้ไม้
ตวัอยา่ง	 อาท	ิ ไมต้ระกลูตะบองเพชร	 บอนไซ	 เฟริน์	 และกลว้ยไม	้ รวมทัง้ยงัมกีารจดัแสดงตน้ไมบ้นทางเดนิ	
ความยาวถึง	 ๑	 กิโลเมตร	 ทอดยาวไปยังใจกลาง
ของสวน	

ทั้งนี้	๑๐	อันดับสวนสวยที่สุดในโลก	จากการ
จัดอันดับโดยเว็บไซต์	Earth&World	ประกอบด้วย		

๑.	สวนเคอเคนฮอฟ	ประเทศเนเธอร์แลนด์		
๒.	สวนแวร์ซาย	ประเทศฝรั่งเศส		
๓.	สวนชาร์โต	เดอ	วีล็องดรี	ประเทศฝรั่งเศส	
๔.	สวนนงนุช	ที่พัทยา	ประเทศไทย		
๕.	สวนบุชชาร์ต	ประเทศแคนาดา	
๖.	สวนรอยัล	บอตทานิก	ในกรุงลอนดอน					
	 ประเทศอังกฤษ	
๗.	สวนจอิารด์นิ	ีโบทานกิ	วลิลา	ประเทศอติาลี 
๘.	สวนลองวูด	ในรัฐเพนซิลเวเนีย		
	 ประเทศสหรัฐอเมริกา	
๙.	สวนโคลด	โมเนต์	ประเทศฝรั่งเศส	
๑๐.	สวนเดเสิร์ท	โบทานิก	ในเมืองฟีนิกซ์		
	 รัฐแอริโซนา	ประเทศสหรัฐอเมริกา	
 



 

เรื่องน่ารู้ 
รายงาน	:	ฟ้าใส 
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 งาน	“Sparking	DSM”	ซึ่งจัดโดย	การไฟฟ้า	
	 ฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย	 (กฟผ.)	 เมื่อกลาง
เดอืนกนัยายนทีผ่า่นมา	พลเอก	อนนัตพร	กาญจนรตัน์	
รฐัมนตรวีา่การกระทรวงพลงังาน	 เปน็ประธานมอบ
รางวลัการประกวดออกแบบเสือ้ยบัในระดบัอดุมศกึษา 
ภายใต้คอนเซ็ปต์	 “ยับที่เสื้อ ยืดที่ใจ”	 ในโครงการ	
“กฟผ.	นอ้มสบืสานปณธิานงานของพอ่	ชวนชาวไทย
ร่วมสานต่อ	๙	พระราชปณิธานเพื่อการพัฒนาอย่าง
ยั่งยืน”	ณ	 โรงแรมเซ็นทาราแกรนด์	แอท	 เซ็นทรัล
พลาซ่า	ลาดพร้าว		

ขอแสดงความยนิดกีบัเหลา่นอ้งๆ	 นกัศกึษาจาก
ทีมจากมหาวิทยาลัยศรีปทุมที่ได้รับรางวัลชนะเลิศ   
ทีมจากมหาวิทยาลัยอุบลราชธานีได้รับรางวัลรอง
ชนะเลิศอันดับ	 ๑	 และทีมจากมหาวิทยาลัยราชภัฏ
อุดรธานีได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ	 ๒	 รวมทั้ง	
ทีมจากมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพ	ที่
ได้รับรางวัล	Popular	Vote			

นายธาตร	ี ริว้เจรญิ	 ผูช้ว่ยผูว้า่การกจิการสงัคม	
กฟผ. เปดิเผยวา่	จากการที	่กฟผ.	ไดก้ำหนดแนวทาง	
การดำเนินงานถวายอาลัย	 พระบาทสมเด็จพระ		
ปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช	 ด้วยการจัดงานและ
กิจกรรมในโครงการ	 “กฟผ.น้อมสืบสานปณิธานงาน
ของพ่อ	 ชวนชาวไทยร่วมสานงานต่อ	 ๙	 พระราช
ปณิธานเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”	 ซึ่งสำหรับพระ
ราชปณิธานลำดับที่	๗	ด้านการประหยัด	กฟผ.	 ได้
จัดกิจกรรม	 “ประกวดออกแบบเสื้อยับ”	 โดยเชิญ

“ยับที่เสื้อ ยืดที่ใจ” กับ “เสื้อเบอร์ ๕” 
ใน



๗๗

ชวนนิสิต	นักศึกษา	ไม่จำกัดเพศ	รวม	๑-๓	คน	ที่
กำลังศึกษาอยู่ในระดับอุดมศึกษาทุกสาขา	 และมีใจ
รักในการออกแบบเครื่องแต่งกาย	 เข้าร่วมประกวด
ออกแบบการแต่งกายด้วย	 “เสื้อยับ”	 สไตล์	 เท่	 เก๋	
ชิค	ไม่ซ้ำแบบใคร			

“เสื้อยับ”	คือ	เสื้อที่ตั้งใจทำให้เกิดรอยยับด้วย
กระบวนการออกแบบตดัเยบ็	 มดีไีซนแ์ละสไตลท์ี่โดด
เด่น	 ทันสมัย	 สามารถสวมใส่ได้ในทุกโอกาสในชีวิต
ประจำวัน	 รวมถึงเกิดความภาคภูมิใจเมื่อสวมใส่	
เพราะ	 เป็นเสื้อที่มีส่วนช่วยลดการใช้พลังงาน : ซึ่ง
มาจากการที่ไม่ต้องใช้พลังงานไฟฟ้าในการรีด  

เกณฑ์การตัดสินพิจารณาจากความคิดริเริ่ม
สรา้งสรรคแ์ละความสวยงาม	(Creativity)	และแนวคดิ
ในการออกแบบ	(Design	Thinking)	 การนำมาประยกุต์
ใชใ้นชวีติประจำวนั	 (Application)	 และ	 การตอบสนอง
กลุม่ผูใ้ชไ้ดห้ลากหลาย	(Universal	Design)	 

สำหรับทีมที่ได้เข้ารอบชิงชนะเลิศ	 ๑๐	 ทีม
สดุทา้ย	 มโีอกาสเขา้รว่ม	workshop	 เพือ่รบัคำแนะนำ
จากดไีซเนอรช์ัน้นำระดบัประเทศ	 พรอ้มทัง้ไดน้ำเสนอ
ผลงานบนเวทีแฟชั่นโชว์	 ในงาน	 “Sparking	DSM”		
โดยผูช้นะเลศิไดร้บัเงนิรางวลั	 ๕๐,๐๐๐	 บาท รองชนะ
เลศิอนัดบั	๑	ไดร้บัเงนิรางวลัมลูคา่	๓๐,๐๐๐	บาท	รอง
ชนะเลศิอนัดบั	๒	ไดร้บัเงนิรางวลัมลูคา่	๑๕,๐๐๐	บาท 
และทุกรางวัลได้รับโล่เกียรติยศพร้อมเกียรติบัตร		
สว่นรางวัล	 Popular	 Vote	 ได้รับเงินรางวัลมูลค่า	
๕,๐๐๐	บาท	พร้อมเกียรติบัตร		

จากแนวคิดเรื่องเสื้อผ้าซึ่งเป็นหนึ่งในปัจจัยสี่ที่
พวกเราต้องใช้ในชีวิตประจำวัน	สวมใส่ให้สัมผัสเย็น
สบาย	ทำความสะอาดดแูลรกัษางา่ย	กจ็ะชว่ยลดการ
ใช้พลังงานในเครื่องปรับอากาศ	 ลดการใช้พลังงาน

ไฟฟา้ในการรดี	 ซึง่มหีลายวธิทีีจ่ะทำใหเ้สือ้ผา้ใสส่บาย 
อาทิ	 การใช้ใยธรรมชาติ	 หรือ	 การเพิ่มความเย็น
สบายใหก้บัผูส้วมใสด่ว้ยนวตักรรม	ดงันัน้	กฟผ.	จงึรว่ม
กับสถาบันพัฒนาอุตสาหกรรมสิ่งทอ	จัดทำโครงการ	
“ฉลากเสื้อเบอร์ ๕” คือ	 เสื้อที่ใส่สบายและไม่
จำเป็นต้องรีด		

และในงาน	“Sparking	DSM”		กฟผ.	ยังได้จัด
ให้มี	 การลงนามข้อตกลงระหว่าง กฟผ. กับผู้
ประกอบการในการจัดทำ “เสื้อเบอร์ ๕”	 โดยได้รับ
ความร่วมมือจากผู้ประกอบการเสื้อทั้งจากโรงงาน
ผลิตเสื้อและบริษัทต่างๆ	 รวมจำนวน	 ๒๒	 ราย	 ใน
การปรบัปรงุเนือ้ผา้	เพือ่ลดการใชไ้ฟฟา้ในการรดี	อนัจะ
นำไปสู่การติดฉลากประหยัดไฟฟ้าเบอร์	 ๕	 ในปี	
๒๕๖๑	 ซึง่ผูป้ระกอบการเสือ้อาจจะนำไปผลติและขาย
เสื้อเบอร์	 ๕	 ต่อไป	 สำหรับผู้ประกอบการเสื้อที่เข้า
รว่มลงนามความรว่มมอืโครงการฉลากประหยดัไฟฟา้
เบอร์	๕	มีจำนวน	๒๒	ราย			

โครงการ	“ฉลากเสือ้เบอร ์๕” นบัเปน็โครงการที่
ดีอีกโครงการหนึ่งที่ช่วยพัฒนาสร้างแง่มุมใหม่ๆ	ที่มี
ประโยชน์ต่ออุตสาหกรรมสิ่งทอและเครื่องนุ่งห่มให้
ผู้บริโภคได้เห็นว่ามีประโยชน์ต่อสังคม	 ที่สำคัญหาก
หน่วยงานของรัฐเข้ามามีบทบาทในการจัดซื้อจัด
จ้างสินค้าประเภทนี้มากขึ้น	อาทิ	 อาจใช้เครื่องแบบ
ที่ตัดเย็บจาก“เสื้อเบอร์ ๕”	 ก็จะทำให้เห็นผลได้เร็ว
ขึน้	 โดยเฉพาะอยา่งยิง่หนว่ยงานเจา้ของโครงการตอ้ง
เริ่มจากบุคลากรของตนเองก่อนเพื่อเป็นแบบอย่าง
ใหห้นว่ยงานอืน่ๆ	 ตอ่ไป	 ตลอดจนรณรงคใ์หป้ระชาชน	  
มีความรู้	 ความเข้าใจ	 และมีส่วนร่วมในการสวมใส่	
“เสื้อเบอร์ ๕”	 ซึ่งส่งผลดีต่อการลดใช้พลังงานใน
อนาคตและช่วยลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกของ
ประเทศอย่างชัดเจน	

 
  



 

เรื่อง	:	Mr.High T 
  

โลกดิจิตอล 

๗๘

	 วันนี้หันไปทางไหน	ก็มักเจอกับสังคมก้มหน้า		
 เพราะทกุคนตา่งสนใจแตโ่ลกใบเลก็ๆ	 ในมอืของ	
 ตน	 ที่เปลี่ยนทุกอย่างได้เพียงปลายนิ้วสัมผัส	
แม้บางคนคิดอยากจะหลีกหนีพฤติกรรมดังกล่าว	
แตก่็ไมอ่าจปฏเิสธไดว้า่	 โลกเราทกุวนันีเ้ปลีย่นไปจน
อยู่ในยุคที่เทคโนโลยีกลายเป็นปัจจัยที่	 ๕	
ทีม่นษุยเ์ราขาดไมไ่ด	้ มนีกัอนาคต
ศาสตร์พยากรณ์ถึงสิ่งที่กำลังจะ
เกิดขึ้นกับโทรศัพท์มือถือของเรา
ภายใน	 ๑๐	 ปนีีโ้ดยสามารถแทนที่
สิ่งต่างๆ	 ที่เรามักคุ้นไล่ไปตั้งแต่
กล้องถ่ายรูป	 ทีวี	 แล็ปท็อป	 จน
ไปถงึสงัคมเพือ่นฝงู	 กอ่นจะถงึวนั
นั้น	 ลองดูซิว่าข้อไหนน่าจะเป็น
จริงหรือใกล้เคียงมากที่สุด	

๑.บัตรเครดิต 
อาจจะไมจ่ำเปน็อกีตอ่ไปเมือ่

เรามี	 Google	Wallet	 ที่เปลี่ยน
โทรศพัทข์องคณุใหเ้ปน็บตัรเครดิต

ไดแ้ลว้	ดว้ยการรว่มมอืกบับรษิทับตัรเครดติระดบัโลก 
ไม่ว่าจะเป็น	วีซ่า	มาสเตอร์การ์ดและระบบเพย์พาล	
(PayPal)	 ด้วยการลงทุนในการใช้เทคโนโลยีที่คล้าย	
คลงึกนั	 งานนีน้กัชอ็ปอาจยิง่เพลนิไปกบัการจิม้ๆ	 มาก
กว่าการรูดบัตรก็ได้นะ		

๒.รหัสผ่าน 
ตั้งแต่ไอโฟน	 ๕	 เพิ่มความปลอดภัยด้วย

การใช้ลายนิ้วมือในการสัมผัสเพื่อ
ระบุความเป็นเจ้าของเครื่องที่แท้
จริงก่อนเปิดใช้งาน	 ทำให้ความ
สามารถนี้กลายเป็นส่วนพฒันา
ขีดจำกัดทางมือถือให้แพร่หลาย
มากขึน้ไปอกี	ซึง่โทรศพัทม์อืถอืใน
อนาคตกห็วงัจะใชร้หสัไบโอเมตรกิ
นี้เป็นตัวชี้วัดที่มีประสิทธิภาพ
มากกวา่เดมิ	 โดยสามารถระบชุือ่
ผู้ใช้และรหัสผ่าน	 จนกลายเป็น
สิ่งที่แสดงรหัสเฉพาะของคุณได้
ภายในเครื่องเดียว	

“สมาร์ทโฟน”จะเปลี่ยนโลกภายใน ๑๐ ปี

ทุก



๗๙

๘.แท็บเล็ต/ทีวี/แล็ปท็อป/พีซี 
ทุกวันนี้เราสามารถชมความบันเทิงต่างๆ	 ได้

หลายช่องทาง	 และมือถือก็เป็นตัวเลือกที่ใกล้ตัวเรา
ที่สุด	ดังนั้นในอนาคตมีแนวโน้มว่า	สมาร์ทโฟนอาจ
จะพัฒนาให้มีจอขนาดใหญ่เพิ่มขึ้น	 ทั้งยังพับเก็บได้	
พกพาสะดวก	 ทำให้แท็บเล็ต	 แล็ปท็อป	 และพีซี
ต่างๆ	อาจจะไม่มีความหมายอีกต่อไป	

๙.โทรศัพท์ 
เพราะสมาร์ทโฟนยุคใหม่มีฟังก์ชั่นส่งข้อความ

หรอืสง่เสยีงผา่นฟรไีวไฟได	้ ดงันัน้การมองวา่โทรศพัท	์
มีไว้สำหรับพูดทักทายกันอย่างเดียวคงไม่ได้แล้ว	
เราจงึเดากนัไวว้า่	 โทรศพัทร์ุน่เกา่หรอืโทรศพัทบ์า้น
อาจหายไปในที่สุด			

๑๐.เพื่อน/การติดต่อทางสังคม 
	 เห็นๆ	 กันอยู่ว่า	 หลายคนแสดงความสนใจ

ต่อเพื่อนด้วยการคลิกไลค์หรือส่งข้อความสวัสดีวัน
ต่างๆ	 ผ่านทางไลน์	 แต่เราแทบจะไม่ยอมพูดคุยกัน
แมเ้ราจะอยูต่อ่หนา้กนั	 และนัน่แหละคอืปญัหาทีอ่าจ
จะตามมาในอนาคต	 ดงันัน้สิง่หนึง่ทีเ่ราไมค่วรจะปลอ่ย
ให้เกิดขึ้นเลย	 คือการลดสัมพันธภาพของคนตรง
หน้า	แล้วหันไปพึ่งพาเพื่อนหน้าจอโทรศัพท์ที่เราไม่	
มวีนัจะสามารถรบัรู้ไดถ้งึความจรงิใจจากสายตาหรอื
การสัมผัส		

เป็น ๑๐ ข้อที่เราอยากชวนให้คุณได้ลองไตร่ 
ตรองดวูา่ เราจะมวีธิกีารรบัมอืกบัสิง่เหลา่นีซ้ึง่จะเปน็
ทัง้ประโยชนแ์ละโทษในเวลาเดยีวกนัอยา่งไร ภายใน
เวลาเพียงไม่กี่ปีข้างหน้านี้ 

  

๓.หนังสือเดินทาง 
สืบเนื่องจากโทรศัพท์ของเรามีความเกี่ยวข้อง

กบัเราอยูแ่ลว้	 ทำใหเ้รานา่จะผา่นระบบการรกัษาความ
ปลอดภยัแบบไบโอเมตรกิตา่งๆ	 นีไ้ปได	้ โดยไมจ่ำเปน็
ต้องมีหนังสือเดินทางเพื่อพิสูจน์ตัวตนอีกต่อไป	

๔.กุญแจต่างๆ 
แน่นอนว่าในระยะยาวเราสามารถคาดหวังว่า	

จะใช้โทรศัพท์ของเราเพื่อปลดล็อกสิ่งต่างๆ	 รอบตัว	
ไม่ว่าจะเป็นประตูด้านหน้าบ้าน	 ซึ่งก่อนหน้านี้มีการ
คาดการณก์นัวา่	 เทคโนโลยนีีจ้ะเริม่ใชจ้ากในโรงแรม
กอ่น	 รวมถงึการเปดิประตรูถยนตแ์บบไมต่อ้งพึง่กญุแจ
อีกต่อไป	

๕.แพทย์พยาบาล 
ตอนนี้บริษัทแอปเปิ้ลและกู เกิ้ลได้พัฒนา		

แอพพลิเคชันด้านสุขภาพเคลื่อนที่	 เช่น	 Healthkit	
ของ	 Apple	 และ	 Fit	 ของ	 Google	 ซึ่งคาดว่าจะ
สร้างมูลค่ามากถึง	๒๐	พันล้านเหรียญสหรัฐฯ	ภาย
ในปพี.ศ.	 ๒๕๖๑	 โดยเปน็การใชเ้ซน็เซอรเ์พือ่ตรวจ
สอบระดับสุขภาพและการออกกำลังกายของทุกคน	
การคดิคน้ของบรษิทัแอปเปิล้ครัง้นี	้ ชา่งเขา้กบัวลขีอง
ฝรัง่ที่ว่า	Apple	a	day	keeps	the	doctor	away!		

๖.สวิทช์ไฟ 
สมาร์ทโฟนสามารถควบคุมแสงที่อยู่รอบตัว

เราไดแ้ลว้	 แตด่ว้ยคา่ใชจ้า่ยของเซน็เซอรท์ีน่า่จะมรีาคา
ถูกลง	 ดังนั้นเราอาจจะไม่ต้องการ	
สวิทช์ไฟอีกต่อไป			

๗.รีโมทคอนโทรล 
ตอนนี้ รี โมทคอนโทรล

ระดับโลกเริ่มมีการพัฒนาให้
เชื่ อมต่อกับแอพลิ เคชั่นได้		
แลว้	เราจงึสามารถสัง่การทวีไีด้

ทางมอืถอื	 ยิง่ไปกวา่นัน้คอื
แอพพลเิคชัน่บนโทรศพัท์
นี้สามารถเปิดใช้งาน
ดว้ยเสยีงไดอ้กีตา่งหาก 



  

In Trend : Sport & Game 
เรือ่ง : วีก�า 
ภาพประกอบ : นัดเดียว 

๘๐

 เป�นอปุกรณ�พกพาสำหรบัยกนำ้หนกั สามารถใช�กบัการออกกำลงักายทัง้ 
 แบบเวทเทรนนิง่ คอืออกกำลงักายโดยใช�นำ้หนกัในการบรหิารส�วนต�างๆ 

เพื่อเสริมสร�างกล�ามเนื้อ และแบบที่ออกกำลังกายโดยบริหารทุกส�วนของร�างกาย  
การออกกำลังกายโดยใช�ดัมเบลมีหลายวิธี นอกจากจะเป�นการบริหารกล�ามเนื้อ

หลักของร�างกายแล�ว ยังช�วยทำให�กล�ามเนื้ออีกหลายส�วนแข็งแรงขึ้นด�วย การเลือก
ใช�ดัมเบลที่เหมาะสำหรับผู�เริ่มต�นออกกำลังกายควรซื้อเซ็ตดัมเบลที่ประกอบไปด�วย
ดมัเบลนำ้หนกัต�างกนั จะได�เลอืกใช�อนัทีม่นีำ้หนกัเบาในการเริม่ต�นออกกำลงักาย หรอื
ซื้อดัมเบลชนิดที่สามารถปรับน้ำหนักให�เหมาะสมกับสภาพร�างกายและลักษณะการ
ออกกำลังกายของเราได� 

ในการเริ่มต�นออกกำลังกาย ค�อยๆ ทำท�าบริหารให�ถูกวิธี เพราะน้ำหนักของ
ดัมเบลจะทำให�กล�ามเนื้อตึง จึงต�องรักษาระดับของการทำท�าบริหารที่มั่นคงและการ
ออกแรงต�านของกล�ามเนื้อที่เพียงพอ 

ดัมเบล  
อุปกรณพกพา 
ออกกำลังกาย       
ใหแข็งแรง 
¡ÒÃÍÍ¡¡ÓÅÑ§¡ÒÂâ´ÂãªŒ
´ÑÁàºÅÁÕËÅÒÂÇÔ¸Õ ¹Í¡¨Ò¡
¨Ðà»š¹¡ÒÃºÃÔËÒÃ¡ÅŒÒÁà¹×éÍ
ËÅÑ¡¢Í§Ã‹Ò§¡ÒÂáÅŒÇ       
ÂÑ§ª‹ÇÂ·ÓãËŒ¡ÅŒÒÁà¹×éÍÍÕ¡
ËÅÒÂÊ‹Ç¹á¢ç§áÃ§¢Öé¹´ŒÇÂ   

ดัมเบล 



 

๘๑

บริหารร่างกายส่วนบนด้วยดัมเบล 
ร่างกายส่วนบนนั้นประกอบไปด้วยแขน	หัวไหล่	 แผ่นหลังส่วนบน	 และหน้าอก	

ท่าพื้นฐานในการบริหารคือท่า	 bicep	 curl	 ซึ่งทำได้โดยการเริ่มจากปล่อยแขนไว้ที่
ข้างลำตัว	 แล้วจึงยกดัมเบลขึ้นมาสูงถึงระดับหัวไหล่	 นับเป็นหนึ่งครั้ง	 บริหารด้วยท่า
นี้หนึ่งเซ็ต	ทำซ้ำท่าดังกล่าว	๘-๒๐	ครั้ง	

ในขณะยกดัมเบลขึ้น	 พยายามอย่าให้ร่างกายเขยื้อนหรือกระตุก	 ให้จดจ่อไปที่
การเคลื่อนไหวอย่างราบรื่นและสามารถควบคุมได้ 

 
บริหารกล้ามเนื้อไตรเซพ 
การทำท่า	tricep	extensions	เป็นการยืดเหยียดกล้ามเนื้อ	หรือกล้ามแขนด้าน

หลัง	
ถือดัมเบลในมือข้างละหนึ่งอัน	 แล้วชูขึ้นเหนือศีรษะ	 จากนั้นให้พับข้อศอกข้าง

หนึ่งลงไปด้านหลัง	 ให้ดัมเบลเคลื่อนต่ำลงมาถึงบริเวณหัวไหล่	 แล้วยกดัมเบลขึ้นให้
แขนกลบัไปอยู่ในตำแหนง่เหนอืศรีษะเหมอืนเดมิ	 ทำเชน่เดยีวกนักบัแขนอกีขา้ง	 อยา่
ลืมควบคุมแขนให้อยู่ในท่าที่มั่นคงและเคลื่อนที่ให้เป็นลักษณะตั้งตรงด้วย 

พยายามบริหารให้ได้สองถึงสามเซ็ต	แต่ละเซ็ตทำซ้ำครั้งละ	๘-๒๐	ครั้ง 
 
สร้างความแข็งแรงให้กับหัวไหล่ 
การบรหิารหวัไหล่โดยใชด้มัเบลทำไดห้ลายลกัษณะ	 เริม่จากถอืดมัเบลไวท้ีร่ะดบั

ไหล่	 จากนั้นออกแรงผลักแขนขึ้นให้สูงขึ้นเหนือศีรษะ	 แล้วหยุดค้างไว้ครู่หนึ่ง	 จาก
นั้นค่อยๆ	ลดแขนลงอย่างระมัดระวังมาอยู่ในตำแหน่งเดียวกับหัวไหล่ดังเดิม	

อย่ายืดแขนจนสุดจนข้อศอกจนตึงในขณะที่ดันน้ำหนักขึ้นไปในจุดที่สูงที่สุด	
และระวังอย่าให้หลังเขยื้อนขณะกำลังยกแขนขึ้น		

ในขณะบริหารด้วยท่านี้	 ให้ตั้งหลังและลำตัวให้ตรง	 จะช่วยให้สามารถออกแรง
ยกน้ำหนักได้ดีขึ้น	
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บริหารกล้ามเนื้อบริเวณหน้าอก 
ท่านี้จะช่วยเสริมสร้างความแข็งแรงให้กับกล้ามเนื้ออก	

ทำไดก้บัทัง้การนัง่บนเบาะทีป่รบัระดบัเอยีง	 และระดบัลาด	 รวม
ไปถึงเบาะราบปกติ	

นอนลงบนเบาะ	 พร้อมกับถือดัมเบลไว้ด้านหน้าบ่า	 จาก
นัน้ใหด้นัดมัเบลขึน้หาเพดาน	 คา้งไวส้กัครูห่นึง่	 แลว้จงึคอ่ยๆ 
ลดแขนลงมาอยู่ในตำแหน่งเดิม	

ดึงแขนทั้งสองข้างไปด้านหน้าเข้าหากัน	 ลักษณะเหมือน
จะกอดใครสักคน	เพื่อให้น้ำหนักไปรวมอยู่ด้านหน้า	แล้วค่อยๆ	
ดึงแขนกลับไปด้านข้าง	เหมือนในท่าเริ่มต้น	

บริหารท่านี้ให้ได้สองถึงสามเซ็ต	 แต่ละเซ็ตให้ทำซ้ำ				
๘-๒๐	ครั้ง	

 
เสริมสร้างกล้ามเนื้อบริเวณระหว่างคอและไหล่ 
ถอืดมัเบลไว้ในมอืทัง้สองขา้ง	 ใหแ้ขนทัง้สองอยูข่า้งลำตวั 

จากนัน้ยกไหลข่ึน้เหมอืนยกัไหลอ่ยา่งเตม็ที	่ แลว้จงึคอ่ยๆ	 ผอ่นลง
ให้ไหล่กลับมาอยู่ในตำแหน่งเดิม		

 
บริหารขาให้แข็งแรง 
ถือดัมเบลทั้งสองข้าง	ค่อยๆ	ยกตัวขึ้นโดยการเขย่งปลาย

เท้าแล้วลดตัวลงอย่างช้าๆ	 กลับสู่ในท่ายืนปกติ	 โดยท่าบริหาร
นี้จะเป็นการบริหารน่องเป็นสำคัญ 

บริหารทีละข้างหรือทำทั้งสองข้างพร้อมกันก็ได้ 
บริหารท่านี้สองถึงสามเซ็ต	แต่ละเซ็ตทำซ้ำ	๘-๒๐	ครั้ง 
สิ่งสำคัญที่สุดในการออกกำลังกายทุกชนิดคือความตั้งใจและสม่ำเสมอ	 เพื่อให้

ร่างกายได้รับประโยชน์อย่างเต็มที่		



 

แคมป์สนุกคิด 
เรื่อง	:	ปริยากร    

 ฐานของตกึคอืเหลก็ รากฐานของเดก็คอืการ 
 ศึกษา” และการศึกษาก็ไม่ได้มีเฉพาะใน

ตำราเท่านั้น	 หากแต่สามารถหาเพิ่มเติมสร้างเสริม
ประสบการณ์ได้จากแหล่งต่างๆ	 รวมทั้งการเข้าค่าย
เยาวชนซึ่งเป็นการตอบโจทย์ที่ท้าทายความสนใจใฝ่
รูข้องนอ้งๆ	เพราะนอกจากจะไดร้บัความรู้ใหม่ๆ 	แลว้ 
ยังได้เพื่อนใหม่และสังคมใหม่อีกด้วย	

ทศิไทฉบบันี	้ ภมูิใจนำเสนอการเขา้คา่ยทีจ่ะได้
เรียนรู้เกี่ยวกับโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ		
ของพระบาทสมเดจ็พระปรมนิทรมหาภมูพิลอดลุยเดช 
นั่นคือ	ค่ายเยาวชนรู้งานสืบสานพระราชดำริฯ หรือ
ชื่อย่อว่า	 RDPB	 Camp ซึ่งสำนกังานคณะกรรมการ
พิเศษเพื่อประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระ
ราชดำร	ิ(สำนกังาน	กปร.)	จดัอยา่งต่อเนื่องมาเป็นปีที่	
๗	แลว้	โดยเลง็เหน็ความสำคญัของการสบืสานเผยแพร่

พระราชปณิธาน	พระราชกรณยีกจิ	รวมถงึประโยชน์
และผลสำเรจ็ของโครงการอนัเนือ่งมาจากพระราชดำริ
ไปสู่เยาวชนไทยรุ่นใหม่	 ภายใต้แนวคิด	 “รักษ์น้ำ  
รักษ์ป่า พัฒนาอาชีพ” 

RDPB Camp	 มุ่งเน้นให้เยาวชนเรียนรู้แนว
พระราชดำรเิกีย่วกบัการฟืน้ฟ	ู ดแูล	 อนรุกัษท์รพัยากร 
ป่าไม้	การบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ	ตลอดจนการ
ส่งเสริมอาชีพให้กับประชาชนโดยมุ่งเน้นการใช้
ประโยชนจ์ากทรพัยากรทีม่ีในทอ้งถิน่	 และสอดคลอ้ง
กับภูมิประเทศของพื้นที่	เยาวชนจะได้เรียนรู้ทั้งภาค
ทฤษฎีและภาคปฏิบัติ	 สามารถน้อมนำแนวทางการ
จัดการจากโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริไป
ประยุกต์ใช้ได้อย่างถูกต้อง	 ซึ่งเป็นการน้อมรำลึกถึง
พระมหากรุณาธิคุณที่ในหลวงรัชกาลที่	 ๙	 ทรงมีต่อ
พสกนิกรไทยตอลดพระชนม์ชีพของพระองค์	

สำหรับคุณสมบัติของผู้ร่วมโครงการต้องเป็น
นิสิต	 นักศึกษาในระดับอุดมศึกษาหรือเทียบเท่า	 ไม่
จำกัดสาขาและชั้นปีในสถาบันการศึกษาในประเทศ
ไทย	อาย	ุ๑๘	ถงึ	๒๕	ป	ีสมคัรเปน็ทมีๆละ	๔	คน	และ
สมาชกิภายในทมีตอ้งอยู่ในสถาบนัการศกึษาเดยีวกนั 
ต่างคณะต่างชั้นปีได้	 โดยมีอาจารย์ที่ปรึกษา	 หรือ
ตัวแทนจากสถาบันการศึกษาประจำทีมๆ	ละ	๑	คน	

ค่ายเยาวชนรู้งานสืบสานพระราชดำริ 
(RDPB Camp รุ่นที่ ๗) 

“ราก
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นอกจากนี	้ ควรมคีวามสนใจในแนวพระราชดำร ิ
มีความรับผิดชอบต่อส่วนรวม	 มีความกระตือรือร้น	
และสามารถเขา้รว่มกจิกรรมตา่งๆ	ไดต้ลอดทัง้โครงการ 

สำหรับในปีนี้	 RDPB	 Camp	 จัดขึ้นเมื่อวันที่	
๑๘-๒๔	 กรกฎาคม	 รวม	 ๗	 วัน	 ๖	 คืน	 ณ	 ศูนย์
ศึกษาการพัฒนาห้วยฮ่องไคร้อันเนื่องมาจากพระ
ราชดำร	ิอ.ดอยสะเกด็	จ.เชยีงใหม	่ซึง่เปน็ศนูยก์ลาง
ในการศึกษา	ทดลอง	วิจัย	 เพื่อพัฒนาด้านต่างๆ	ที่
เหมาะสมกับสภาพพื้นที่ภาคเหนือ	 รวมถึงโครงการ
ศูนย์บริการพัฒนาขยายพันธุ์ไม้ดอกไม้ผลบ้านไร่อัน
เนื่องมาจากพระราชดำริ	 อ.หางดง	 โครงการฟาร์ม
ตวัอยา่งตามพระราชดำรบิา้นขนุแตะ	 อ.จอมทอง	 และ
โครงการหมู่บ้านสหกรณ์สันกำแพงตามพระราชดำริ	
อ.แม่ออน	ในจังหวัดเดียวกัน	

นอกจากความรู้ทั้งทฤษฎีและปฏิบัติ	 น้องๆ	
เยาวชนยงัไดส้มัผสัเกษตรกรตวัจรงิทีม่คีวามเชีย่วชาญ
ทั้งทำนา	ปลูกพืช	 เลี้ยงสัตว์	 และแลกเปลี่ยนเรยีนรู้
ประสบการณก์บัวทิยากรจาก	 สำนกังาน	 กปร.	 เจ้า
หน้าที่จากศูนย์เรียนรู้ตามแนวพระราชดำริ	 มาถา่ย	
ทอดความรูท้ัง้ในรปูแบบการบรรยายพเิศษ	 กจิกรรม
ถอดบทเรยีน	 และกจิกรรมเสรมิสรา้งความรู้โดยแบง่	
อออกเป็น	 ๖	 ฐานด้วยกัน	 คือ	 ปศุสัตว์	 ศึกษาการ
เลีย้งแพะนมการทำเกษตรทฤษฎีใหม	่ งานศกึษาการ
อนุรักษ์และพัฒนาป่าต้นน้ำ	 งานศึกษาและควบคุม
ไฟปา่	 งานศกึษาและพฒันาเกษตรกรรมแบบประณตี	
รวมถึงฐานสุดท้าย	งานศึกษาและพัฒนาที่ดิน	

เยาวชนทีเ่ขา้คา่ยครัง้นี้ไม่ไดท้ำกจิกรรมเฉพาะ
ภายในศูนย์ฯ	 เท่านั้น	 แต่ยังได้ออกไปพบปะและ
หาความรู้ถึงบ้านเกษตรกรตัวจริง	 ทั้งลงมือทำจริง
อีกด้วย	 ได้แก่การปลูกผักปลอดสารพิษ	 เพาะเห็ด	
เลีย้งเปด็	 เลีย้งไกแ่ละโคพนัธุพ์ืน้เมอืง	รวมทัง้การขยาย
พันธุ์กบ		นอกจากนี้	น้องๆ	จำนวน	๑๐๐	คนที่แบ่ง

ออกเป็นกลุ่มๆ	ละ	๕	คนต่อบ้านเกษตรกร		๑	หลงั	
ยงัไดก้นิขา้วเยน็และพกัคา้งคนืทีบ่า้นเกษตรกรด้วย		

สิ่ งที่ เยาวชนได้รับจากการเข้าค่ายครั้ งนี้	
ประกอบด้วยใบประกาศนียบัตรจากโครงการ	และได้
รับสิทธิ์เสนอโครงการเพื่อรับทุนดำเนินโครงการ	
“เยาวชนสานตอ่พระราชดำร”ิ	 พรอ้มถว้ยและเงนิรางวัล	
และได้สิทธิ์ต่อที่	 ๒	 ในการร่วมโครงการ	 “ธนาคาร
อาสาสบืสานพระราชดำร”ิ	ของสำนกังาน	กปร.	 โดย
ได้รับทุนสนับสนุนโครงการ		

สำหรับผู้สนใจร่วมเข้าค่ายครั้งต่อไป	 สามารถ
ติดตามข่าวสารความเคลื่อนไหวได้ที่ เว็บไซต์			
หลักของค่ายเยาวชนรู้งานสืบสานพระราชดำริ	
www.rdpbcamp.com กองประชาสมัพนัธ	์ สำนกังาน
คณะกรรมการพิเศษเพื่อประสานงานโครงการ				
อันเนื่องมาจากพระราชดำริ	 (สำนักงาน	 กปร.)	
๒๐๑๒	 ซอยอรุณอมรินทร์	 ๓๖	 ถนนอรุณอมรินทร์	
แขวงบางยี่ขัน	 เขตบางพลัด	 กรุงเทพมหานคร	
๑๐๗๐๐	 และศนูยป์ระสานงานคา่ยเยาวชนรูง้านสบืสาน  
พระราชดำริ	 ๑๗/๒๒๘	 ประชาชื่น	 ๑๔	 ถนน
ประชาชืน่	แขวงทุง่สองหอ้ง	เขตหลกัสี	่กทม.	โทรศพัท ์
๐-๒๔๔๗-๘๕๖๓	ทางไลน	์-	Line:	Rdpbcamp	
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เกร็ดต่างแดน 
รายงาน	:	พิมพ์ภัทร  

ฟองน้ำทะเลนอกชายฝั่งอลาสกาอาจรักษามะเร็งตับอ่อนได้ 
ธรรมชาตยิงัมคีวามมหศัจรรยซ์กุซอ่นอยูม่ากมาย	 ลา่สดุนกัวจิยั

สหรัฐค้นพบว่า	ฟองน้ำทะเลสีเขียวในมหาสมุทรแปซิฟิก นอกชายฝั่ง
รัฐอลาสกา อาจใช้รักษามะเร็งตับอ่อนได้ผล  

นายบอ็บ	 สโตน	 นกัวจิยัของศนูยว์ทิยาศาสตรก์ารประมงอลาสกา 
ค้นพบฟองน้ำชนิดนี้ในปี	 พ.ศ.๒๕๔๘	 ขณะสำรวจก้นมหาสมุทรนอก
ชายฝั่งรัฐอลาสกา	 เป็นฟองน้ำสีเขียวทึบเกาะอยู่ตามก้อนหินที่ระดับ
ความลึก	๗๐-๒๑๙	เมตร	หลังจากนั้น	นักวิจัยของมหาวิทยาลัยเซาท์
แคโรไลนาทีท่ำงานรว่มกบัสถาบนัมะเรง็เฮนรฟีอรด์	 ไดท้ำการทดลองในหอ้งทดลองปฏบิตักิารพบวา่	 โมเลกลุ
ของฟองน้ำชนิดนี้สามารถเลือกทำลายเซลล์มะเร็งตับอ่อนได้		

ก่อนหน้านี้	 ช่วง	๒๐	ปีที่ผ่านมา	มีการศึกษาสารสกัดจากฟองน้ำร่วม	๕,๐๐๐	ชนิด	และพบฟองน้ำ		
ที่สามารถทำลายเซลล์มะเร็งตับอ่อนและมะเร็งรังไข่ได้เพียง	 ๑	 ชนิดเท่านั้น	 เป็นฟองน้ำที่พบในประเทศ
อินโดนีเซีย	การพบครั้งนี้จึงถือเป็นก้าวสำคัญในการค้นคว้าและพัฒนาวิธีการรักษามะเร็งตับอ่อนต่อไป	
 
ยูเอ็นเผยเด็กร้อยละ 80 ในเยเมน จำเป็นต้องได้รับความช่วยเหลือเร่งด่วน 

ผูบ้รหิารสำนกังานในสงักดัสหประชาชาต	ิ ๓	 แหง่รว่มแถลงขา่วจากการตรวจสอบสถานการณ์ในเยเมน
เมื่อเดือนกรกฏาคมที่ผ่านมาว่า	 เด็กชาวเยเมนเกือบร้อยละ ๘๐ จำเป็นต้องได้รับความช่วยเหลือฉุกเฉิน 
เพื่อให้รอดพ้นจากภาวะอดอยากและโรคอหิวาต์ระบาด 

ผู้อำนวยการองค์การอนามัยโลก	 โครงการทุนเพื่อเด็กแห่งสหประชาชาติ	 และโครงการอาหารโลกได้
เข้าตรวจเยี่ยมในพื้นที่รัฐบาลและพื้นที่ที่ฝ่ายกบฏยึดครองในเยเมน	
พบวา่	 เดก็เกอืบสองลา้นคนกำลงัประสบปญัหาขาดแคลนอาหาร	 รวม
ทั้งเสี่ยงได้รับเชื้ออหิวาตกโรค		

ภาวะสงครามซึง่ยดืเยือ้มากวา่	๒	ป	ีทำใหป้ระชาชน	๑๔.๕	ลา้นคน 
(ในจำนวนนี้มีเด็กกว่า	 ๘	 ล้านคน)	 ไม่สามารถเข้าถึงน้ำสะอาดและ
การสุขาภิบาลที่ดี	 ยอดผู้ติดเชื้ออหิวาตกโรคจึงเพิ่มขึ้นเป็น	 ๖	 แสน
คนเมื่อปลายปีที่แล้ว		

 
นาซ่าพัฒนาเครื่องบินความเร็วเหนือเสียง 

องค์การบริหารการบินและอวกาศแห่งชาติสหรัฐฯ (นาซ่า) หัน
มาพัฒนาเครื่องบินพาณิชย์ความเร็วเหนือเสียง (ซูเปอร์โซนิก)	 ซึ่ง
อาจช่วยให้ประชาชนทั่วไปเดินทางถึงเป้าหมายได้เร็วขึ้น		

สำนกัขา่วตา่งประเทศรายงานวา่	นาซา่กำลงัคดิคน้เครือ่งบนิรุน่ใหม่
ที่ลดปัญหาเสียงโซนิกบูม	 หรือเสียงที่เกี่ยวข้องกับคลื่นกระแทก	 อัน
เกิดจากการที่แหล่งกำเนิดเสียงเคลื่อนที่ในอากาศด้วยอัตราเร็วที่มาก		
กวา่ความเรว็เสยีง	 หากการพฒันานีป้ระสบความสำเรจ็	 จะเพิม่ความเรว็ของเครือ่งบนิขึน้หลายเทา่	 ตวัอยา่ง
เช่น	สามารถบินจากนิวยอร์กไปยังลอนดอนได้ในเวลาเพียง	๓	ชั่วโมง		

นาซ่าจึงหวังว่า	 การลดปัญหาเสียงโซนิกบูม	 น่าจะช่วยให้ผู้ผลิตเครื่องบินพาณิชย์หันมาสนใจผลิต
เครื่องบินซูเปอร์โซนิกกันอีกครั้ง	 เพราะเครื่องบินรุ่นใหม่จะมีระดับเสียงเพียง	 ๖๐	 เดซิเบล	 พอๆ	 กับเสียง
ของรถยนต์แล่นบนมอเตอร์เวย์	หรือในร้านอาหารที่พลุกพล่านเท่านั้น		

ปเีตอร	์ โคเอน	 หนึง่ในทมีวจิยัซเูปอรโ์ซนกิทางพาณชิยข์องนาซา่ระบวุา่	 ทมีงานหวงัวา่จะทดสอบเวอรช์นั
เต็มของเครื่องบินพาณิชย์เร็วเหนือเสียงภายในปี	พ.ศ.๒๕๖๕		

๘๕



โซลาร์ฟาร์มรูปแพนด้า 
The Panda Solar Stations โครงการโซลาร์

ฟาร์มขนาด ๕๐ เมกะวัตต์ที่จัดวางแผ่นโซลาร์เซลล์
ให้มีรูปร่างเหมือนหมีแพนด้าในเมืองต้าถง	 ประเทศ
จนี	ไดต้ดิตัง้แลว้เสรจ็และเปดิใชง้านจรงิแลว้เมือ่เดอืน
กรกฏาคมที่ผ่านมา	 บริษัท	Panda	Green	Energy	
บริษัทด้านพลังงานซึ่งมีฐานอยู่ในเขตปกครองพิเศษ
ฮอ่งกง	 ไดด้ำเนนิโครงการภายใตข้อ้ตกลงกบัสำนกังาน
โครงการพฒันาแหง่สหประชาชาต	ิ(UNDP)	เพือ่การขับ
เคลื่อนและประชาสัมพันธ์พลังงานหมุนเวียน	

The	Panda	Solar	Stations	สร้างบนพื้นที่	๒๔๘	เอเคอร์	(๖๒๐ไร่)	ส่วนที่เป็นสีดำของรูปหมีแพนด้า	
เช่น	 ตาและแขน	 จะเป็นโซลาร์เซลล์ที่ทำจากซิลิคอนชนิดผลึกเดี่ยว	 (Single	 Crystalline	 Silicon	 Solar	
Cell)	ส่วนสีเทาและขาวที่ท้องและใบหน้าเป็นโซลาร์เซลล์แบบฟิล์มบาง	(Thin	Film	Solar	Cell)	

นอกจากใช้ผลิตไฟฟ้าแล้ว	โซลาร์ฟาร์มแพนดานี้ยังมีศูนย์กิจกรรมของเยาวชนที่จะใช้สอนเด็กๆ	เรื่อง
ประโยชน์ของพลังงานแสงอาทิตย์	เพื่อส่งเสริมและสร้างความตระหนักในเรื่องการพัฒนาที่ยั่งยืนแก่เยาวชน
ชาวจีนอีกด้วย		

ยังมีอีกโครงการหนึ่งเป็นโซลาร์ฟาร์มรูปหมีแพนด้าเช่นกัน	 คือโครงการ	The	Panda	Power	Plants	
มีกำลังการผลิต	๑๐๐	เมกะวัตต์	ตั้งเป้าจะผลิตไฟฟ้า	๓.๒	พันล้านยูนิตภายใน	๒๕	ปี	ซึ่งจะช่วยประหยัด
ถ่านหินได้	๑.๐๕๖	ล้านตัน	และช่วยลดการปล่อยคาร์บอนได้	๒.๗๔	ล้านตัน	

บริษัท	 Panda	 Green	 Energy	 มีแผนที่จะสร้างโซลาร์ฟาร์มแพนด้าเพิ่มอีกภายในห้าปีข้างหน้า			
ภายใต้ความตกลงกับ	 UNDP	 และมีบางโครงการที่อาจจะอยู่นอกประเทศจีนตามกลยุทธพัฒนาเศรษฐกิจ
ของประธานาธิบดีสีจิ้นผิง	

 
ออสเตรเลยีเตรยีมสรา้งสถานชีารจ์ไฟรถไฟฟา้
ตลอดแนวถนนยาว ๒,๐๐๐ กิโลเมตร     

รัฐควีนส์แลนด์ของออสเตรเลียกำลังจะมีเครือ
ข่ายสถานีชาร์จไฟสำหรับรถยนต์ไฟฟ้าที่ครอบคลุม
ระยะทางราว ๒,๐๐๐ กิโลเมตร	ภายในปี	๒๕๖๐	นี้	
โดยฝ่ายบริหารของรัฐได้ประกาศเมื่อกรกฎาคมที่
ผ่านมาว่า	จะสร้างเครือข่ายสถานีชาร์จไฟ	๑๘	แห่ง	
ตลอดข้างถนนที่ทอดยาวไปตามแนวชายฝั่งตะวัน
ออกของรัฐควีนส์แลนด์	 ตั้งแต่เมืองบริสเบนไปจนถึง
เมืองทัลลี	

สตีเวน	ไมล์	รัฐมนตรีสิ่งแวดล้อม	ระบุว่า	สถานีชาร์จไฟเหล่านี้สามารถชาร์จไฟให้กับรถไฟฟ้าได้เต็ม
ถังในเวลา	๓๐	นาที	 จะให้บริการฟรีเป็นเวลาอย่างน้อย	๑	ปี	 เพื่อจูงใจให้มีชาวควีนส์แลนด์หันมาใช้รถไฟ
ฟ้ามากขึ้น	จากเดิมที่มีอยู่ราว	๗๐๐	คัน		

ถนนเพื่อรถไฟฟ้าของควีนส์แลนด์นี้จะเทียบได้กับถนนเพื่อรถไฟฟ้าในแถบชายฝั่งตะวันตกของ
สหรัฐอเมริกา	 ที่ทอดยาวจากแคลิฟอร์เนียไปจนถึงโอเรกอนและรัฐวอชิงตัน	 แต่ก็ยังสั้นกว่าถนน	 Trans-
Canada	ที่มีเครือข่ายสถานีชาร์จไฟตลอดเส้นทางเป็นระยะไกลถึง	๘,๐๐๐	กิโลเมตร	ซึ่งยาวที่สุดในโลก	

  

๘๖



ประกาศรายชื่อผู้ได้รับรางวัลแมกไซไซประจำปี ๒๕๖๐ 
มูลนิธิรางวัลรามอน แมกไซไซประกาศชื่อผู้ได้รับรางวัลจากการอุทิศตนเพื่อให้สังคมดีขึ้นประจำปี    

พ.ศ. ๒๕๖๐ จำนวน ๖ ราย	รางวัลรามอน	แมกไซไซ	เปรียบเสมือนรางวัลโนเบลสาขาสันติภาพของเอเชีย	
มอบให้แก่บุคคล	 กลุ่มคน	 และหน่วยงานที่อุทิศตนแก้ปัญหาด้านการพัฒนาในเอเชีย	 รางวัลนี้ตั้งขึ้นใน				
ปี	 พ.ศ.	 ๒๕๐๐	 ตามชื่ออดีตประธานาธิบดีรามอน	
แมกไซไซของฟิลิปปินส์		

รายชื่อบุคคลและหน่วยงานที่ได้รับรางวัลในปี
นี้	ได้แก่	

นายโยชิอากิ อิชิซาวะ	ชาวญี่ปุ่นวัย	๗๙	ปี	ซึ่ง
ระดมแรงสนบัสนนุจากนานาชาตใินการอนรุกัษน์ครวดั 
และกระตุ้นจิตสำนึกชาวกัมพูชาให้หวงแหนมรดก
ทางวัฒนธรรมของประเทศ	

นายอบัดน นาบาบนั	ชาวอนิโดนเีซยีวยั	๕๓	ป ี
ผู้สอนให้ชนกลุ่มน้อยในประเทศรู้จักปกป้องสิทธิของ
ตนเอง		

นายโทนี เทย์	 ชาวสิงคโปร์วัย	 ๗๐	 ปี	 ผู้ก่อตั้งมลูนธิ	ิ Willing	 Hearts	 นำอาหารแจกจา่ยคนยากไร	้
ปจัจบุนัได้ใหบ้รกิารดแูลสายตาและสขุภาพชอ่งปากดว้ย 

นางเกศสี คันมูกัม	 ชาวศรีลังกาวัย	 ๘๓	ปี	 ที่ปรึกษาด้านจิตวิทยาผู้ช่วยเยียวยาบาดแผลทางใจให้แก่
เด็กและสตรีที่ตกเป็นเหยื่อสงครามและภัยพิบัติในประเทศ	

นางลเิลยี เดอ ลมิา	ชาวฟลิปิปนิสว์ยั	๗๖	ป	ีผูเ้ปลีย่นสำนกังานดแูลเขตแปรรปูเพือ่สง่ออกทีไ่รป้ระสทิธภิาพ
ให้กลายเป็นหน่วยงานที่ได้รับการยอมรับอย่างกว้างขวาง		

สมาคมละครเพือ่การศกึษาฟลิปิปนิสท์ี่ใชล้ะครเปน็สือ่ในการรณรงคเ์รือ่งทางสงัคมตลอด	๕๐	ปทีีผ่า่นมา 
ประธานมูลนิธิรามอน	 แมกไซไซกล่าวชื่นชมว่า	 ผู้ได้รับรางวัลทุกคนล้วนเป็นผู้พยายามเปลี่ยนแปลง

สงัคมใหด้ขีึน้ดว้ยการมุง่มัน่อทุศิตนเพือ่คนสว่นใหญ่โดยไมย่อ่ทอ้	 แมจ้ะขาดแคลนทรพัยากร	 เผชญิอปุสรรค
ขวากหนามและการต่อต้านอย่างหนัก			

 
กรุงโรมออกกฎ ห้ามแช่เท้าเล่นในน้ำพุเทรวี 

นักท่องเที่ยวที่เดินทางไปเยี่ยมน้ำพุเทรวี	 หนึ่ง
ในสญัลกัษณส์ำคญัของกรงุโรม	 ประเทศอติาลจีะตอ้ง
รักษามารยาทให้มากขึ้น	 เพราะเทศบาลกรุงโรมได้
ออกเทศบัญญัติห้ามนักท่องเที่ยวลงไปแช่เท้าใน
น้ำพุแล้ว  

สาเหตทุีท่างภาครฐัตอ้งออกกฏคมุเขม้กเ็พราะเกดิ
กระแสต่อต้านอย่างรุนแรงต่อพฤติกรรมที่ไม่เหมาะ
สมของนักท่องเที่ยว	 ทำให้นายกเทศมนตรีกรุงโรม
ออกเทศบญัญตัหิา้มนัง่เลน่	กนิอาหารบนฐานรอบนำ้พ	ุและยงัหา้มแชเ่ทา้เลน่ในนำ้พอุกีดว้ย	หากผูใ้ดฝา่ฝนืจะต้อง
ถกูจบัและถกูลงโทษปรบัเปน็เงนิสงูถงึ	๒๔๐	ยโูร(คดิเปน็เงนิไทยราว	๙,๔๘๐บาท)	โดยจะมอีาสาสมคัรในชดุเครื่อง
แบบตำรวจคอยเดนิตรวจตราดฝูงูชนโดยรอบนำ้พ	ุเพือ่ชว่ยอำนวยความสะดวกใหป้ระชาชนและนกัทอ่งเทีย่ว 

ก่อนหน้านี้	 รัฐมนตรีวัฒนธรรมของอิตาลีได้เสนอให้จำกัดจำนวนนักท่องเที่ยวตามสถานที่ที่เป็นมรดก
โลกของอิตาลี	รวมถึงสถานที่สำคัญทางประวัติศาสตร์บางแห่งในกรุงโรมด้วย	

๘๗



  

 
ปรบมือให้ 

นักเรียนไทยชิง ๓ เหรียญทอง ๒ เหรียญทองแดง คณิตศาสตร์โอลิมปิก
ระหว่างประเทศ ทำคะแนนรวมอันดับ ๗ ของโลก 

ประเดิมด้วยผลงานของนักเรียนไทยที่คว้ารางวัลจากการแข่งขันคณิตศาสตร์ 
โอลิมปิกระหว่างประเทศ ครั้งที่ ๕๘ ณ	นครริโอ	เดอจาเนโร	สหพันธ์สาธารณรัฐบราซิล	

ซึ่งจัดขึ้นระหว่างวันที่	๑๒-๒๓	กรกฎาคม	๒๕๖๐		
งานนี้มีนักเรียนร่วมการแข่งขันรวม	๖๑๕	คน	 	 จาก	๑๑๑	ประเทศ	 โดยผู้แทนประเทศไทยสามารถ

คว้า	๓	เหรียญทอง	๒	เหรียญทองแดง	๑	เกียรติคุณประกาศ	และสามารถทำคะแนนรวมได้เป็นอันดับ	๗	
ของโลก	ตามรายชื่อต่อไปนี้		

๓ เหรียญทอง	 นายกฤษฏ์	 บุญศิริเศรษฐ	
นายพสิษฐ์	 จินดานุวัฒน์	 โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา	
และนายณัฐกร	กิตติสุทธิ์	โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา	

๒ เหรียญทองแดง	 นายณฐนนท์	 อัครภาพ	
โรงเรยีนเตรยีมอดุมศกึษา	และนายศวิกร	เฟือ่งกวนิ-
สมบัติ	โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา		

เกียรติคณุประกาศ	นายตรทีเศศ	ววิธิวร	โรงเรยีน
เตรียมอุดมศึกษา		
 
ทีมไทยคว้ารางวัล การแข่งขันคณิตศาสตร์โอลิมปิกเอเชีย ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย 

ยงัคงอยูท่ีค่ณติศาสตร	์ แตเ่ปน็เวทกีารแขง่ขนัคณติศาสตรโ์อลมิปกิเอเชยี ระดบัมธัยมศกึษาตอนปลาย 
Southeast Mathematics Olympiad : SMO 2017	ระหว่างวันที่	๒๘	กรกฎาคม	–	๖	สิงหาคม	๒๕๖๐	ณ	
เมืองหนองชาง	มณทลเจียงซี	สาธารณรัฐประชาชนจีน	

การแข่งขันครั้งนี้	 มีตัวแทนนักเรียน	 ๑,๐๔๑	 	 คน	 จาก	 ๖	 ประเทศ	 คือ	 เขตปกครองพิเศษฮ่องกง	
และมาเก๊า	จีน	ไทย	อินโดนีเซีย	และฟิลิปปินส์	ผลปรากฏว่าทีมตัวแทนนักเรียนไทยสามารถคว้ารางวัลได้	
ดังนี้	

๑ เหรียญทอง		ได้แก่	เด็กชายณฐนน	เทอดไพรสันต์	โรงเรียนกรุงเทพคริสเตียนวิทยาลัย	
๔ เหรียญเงิน	 ได้แก่	 เด็กชายศุภกฤต	 คชสาร	 โรงเรียนหอวัง	 เด็กหญิงปาณิสรา	 ตั้งงามสกุล	

โรงเรียนมาแตร์เดอีวิทยาลัย	 เด็กหญิงรินนารา	 แสงพิสิทธิ์	 โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
ปทุมวัน		และเด็กชายนรบดี	วัชรปรีชานนท์	โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒปทุมวัน	

๕ เหรียญทองแดง	 ไดแ้ก	่ เดก็ชายรชัชานนท	์ เพชรช	ู โรงเรยีนกรงุเทพครสิเตยีนวทิยาลยั	 เดก็ชายรวชัญ	์
ผดุงเกียรติวงษ์	 โรงเรียนพรหมานุสรณ์	 จังหวัดเพชรบุรี	 เด็กชายณัฐดนัย	 ธรรมเป็นจิตต์	 โรงเรียนกรุงเทพ	

ครสิเตยีนวทิยาลยั	 เดก็หญงิณฐัวรา 
กจิธรรมรตัน	์ โรงเรยีนบดนิเทรดชา 
(สิงหเสนี)	 และเด็กชายมุฑิราช	
ลักษณวิศิษฐ์	 โรงเรยีนสาธิตมหา	
วทิยาลยัศรนีครนิทรวโิรฒปทมุวนั	 

 

บอกเลา่ขา่วเยาวชน 
รายงาน	:	พิมพ์ภัทร   

๘๘



  

ทีมไทยเจ้าภาพเคมีโอลิมปิกระหว่างประเทศ ทำผลงาน ๒ เหรียญทอง ๒ เหรียญเงิน 
 การแข่งขันเคมีโอลิมปิกระหว่างประเทศ ครั้งที่ ๔๙	 ในปีนี้	 ประเทศไทยเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขัน	

เมื่อวันที่	๖-๑๕	กรกฎาคมที่ผ่านมา	เพื่อเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระเจ้าลูกเธอ	เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์	
อคัรราชกมุาร	ี ผูท้รงเปน็	 “เจา้ฟา้นกัวทิยาศาสตร”์	 ของชาวไทย	 เนือ่งในโอกาสทีท่รงเจรญิพระชนัษา	 ๖๐	พรรษา 
วันที่	๔	กรกฎาคม	๒๕๖๐	

การแข่งขันนี้มีนักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายจาก	๗๖	
ประเทศเข้าร่วม	๒๙๗	คน	ซึ่งผู้แทนประเทศไทยสามารถคว้าเหรียญ
รางวัลได้	ได้แก่		

๒ เหรียญทอง	จาก	นายปภาภัทร์		ดิสนีเวทย์		โรงเรียนมหิดล
วทิยานสุรณ	์จงัหวดันครปฐม	และนายวรศิ	จนัทรานวุฒัน	์โรงเรยีนสาธิต
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย	ฝ่ายมัธยม			

๒ เหรยีญเงนิ	 จาก	 นางสาวอภสิรา	 	 กวยีานนัท	์ โรงเรยีนเตรยีม
อุดมศึกษา	 และนายบวรทัต	 บุญรักษ์	 โรงเรียนมหิดลวิทยานุสรณ์	
จังหวัดนครปฐม				

 
ชีววิทยาโอลิมปิก นักเรียนไทยคว้า ๑ เหรียญเงิน ๓ เหรียญทองแดง  

การแขง่ขนัชวีวทิยาโอลมิปกิระหวา่งประเทศ	 สำหรบันกัเรยีนมธัยมศึกษาตอนปลาย	 ซึ่งจัดติดต่อกันเป็น
ครั้งที่	๒๘	ในปีนี้ที่เมืองโคเวนทรี	สหราชอาณาจักร	ระหว่างวันที่	๒๓-๓๐	กรกฎาคม	มีผู้เข้าแข่งขัน	๒๖๔	
คน	 จาก	 ๖๘	 ประเทศ	 ทีมตัวแทนนักเรียนไทยสามารถทำผลงานคว้ารางวัล	 ๑	 เหรียญเงิน	 ๓	 เหรียญ
ทองแดงมาได้เป็นผลสำเร็จ	ดังรายชื่อต่อไปนี้	

รางวัลเหรียญเงิน	 นางสาวณัฐชา	 ศรีธวัชพงศ์	 จาก
โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา		

รางวัลเหรียญทองแดง	นางสาวจุฑารัตน์	อริยะดำรง
ขวัญ	 จากโรงเรียนมหิดลวิทยานุสรณ์	 นางสาวสุภัสสรา			
กี่ประเสริฐพงศ์	 จากโรงเรียนมหิดลวิทยานุสรณ์	 และ
นายณภัทร	 เกียรติวงศ์วณิช	 จากโรงเรียนสวนกุหลาบ
วิทยาลัย		

 
คอมพิวเตอร์โอลิมปิก นักเรียนไทยสร้างชื่อคว้า ๑ เหรียญเงิน ๓ เหรียญทองแดง   

การแข่งขันคอมพิวเตอร์โอลิมปิกระหว่างประเทศ	(International	Olympiad	in	Informatics	–	IOI	
2017)	 ประจำปี	 ๒๕๖๐	 ซึ่งจัดขึ้นเมื่อวันที่	 ๒๘	 กรกฎาคม	-	 ๔	 สิงหาคมที่ผ่านมา	 ณ	 กรุงเตหะราน	
สาธารณรฐัอสิลามอหิรา่น	 ผลปรากฏวา่	 ผูแ้ทนประเทศไทยสามารถสรา้งชือ่ควา้	 ๑	 เหรยีญเงนิ	 ๓	 เหรยีญ

ทองแดง	มาครองได้	ซึ่งประกอบด้วย	
รางวัลเหรียญเงิน	 นายอรัญชย์	 วงศ์พร้อมมูล	 โรงเรียน		

มหิดลวิทยานุสรณ์	จังหวัดนครปฐม	
รางวัลเหรียญทองแดง	 นายภาสพล	 เสาวคนธ์	 โรงเรียน

เตรียมอุดมศึกษา	 นายภาวิน	 พร้องเผ่าพันธุ์	 โรงเรียนมหิดล
วิทยานุสรณ์	จังหวัดนครปฐม	และนายรุจธร	ฉายรัตนอภิรมย์	
โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา 

 

๘๙



 

๙๐

ภูมิศาสตร์โอลิมปิค เยาวชนไทยคว้า ๓ รางวัล  
การแข่งขันภูมิศาสตร์โอลิมปิกระหว่างประเทศ หรือ 

International Geography Olympiad - iGeo 2017	ครั้งที่	
๑๔	ณ	กรุงเบลเกรด	ประเทศเซอร์เบีย	ระหว่างวันที่	๒-๘	
สิงหาคม	มีเยาวชนเข้าร่วมกว่า	๑๖๐	คนจากทั่วโลก	

งานนี้เยาวชนไทยสามารถคว้า	 ๑	 เหรียญทอง	 จาก
นายธรีเชษฐ	์ โรจนร์ชัสมบตั	ิ จากโรงเรยีนเตรยีมอดุมศกึษา 
และ	 ๒	 เหรยีญทองแดง	 จากนางสาวณฐัณชิา	 มานะบรบิรูณ ์
โรงเรยีนมหดิลวทิยานสุรณ	์ และนายพทิยตุม	์ อยูศ่ริ	ิ โรงเรยีน
สวนกุหลาบวิทยาลัย		

หนึ่งในตัวแทนเยาวชนไทยที่ได้รับรางวัล	 เปิดเผยว่า	 กว่าจะประสบความสำเร็จคว้ารางวัลมาครองได้
ตนต้องใช้เวลาเก็บตัวเกือบ	๒	ปี	 ส่วนที่เลือกศึกษาวิชาภูมิศาสตร์	 เพราะอยากนำความรู้ด้านภูมิศาสตร์มา
แก้ไขปัญหาน้ำท่วม	ภัยพิบัติ	รวมไปถึงการวางผังเมืองในประเทศไทยด้วย 
 
ฟิสิกส์โอลิมปิก เด็กไทยคว้าชัยเวทีโลก ๒ เหรียญทอง ๓ เหรียญเงิน   

การแข่งขันฟิสิกส์โอลิมปิกระหว่างประเทศ	 ครั้งที่	 ๔๘	 ซึ่งจัดขึ้น	ณ	 เมืองยอกยาการ์ตา	 สาธารณรัฐ
อินโดนีเซีย	ระหว่างวันที่	๑๖-๒๔	กรกฎาคม	๒๕๖๐	ที่ผ่านมา	ผลปรากฏว่าผู้แทนประเทศไทยสามารถทำ

ผลงานควา้		๒	เหรยีญทอง		๓	เหรยีญเงนิ	มาครองได้	
ดังรายชื่อต่อไปนี้	

๒ รางวัลเหรียญทอง	 นางสาวธิษณาพร	 มุ่งมี
พฤทธิ์	 โรงเรียนมหิดลวิทยานุสรณ์	 จังหวัดนครปฐม			
และนางสาวณฐัณชิา	เมรนิทร	์โรงเรยีนเตรยีมอดุมศกึษา	

๓ รางวัลเหรียญเงิน	 นายอธิคม	 วาณิชย์กุล
นายปฏิญญ์	 อินทร์แก้ว	 และนายสิรภพ	 กลิ่นขจร		
โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา		

  
วงดุริยางค์เยาวชนไทยชนะเลิศการแข่งขันซิมโฟนีออร์เคสตราระดับโลก  

ปดิทา้ย	เปลีย่นบรรยากาศจากวชิาการมาเปน็เรือ่งดนตรกีนับา้ง	กบังานเทศกาลดนตรเียาวชนนานาชาต ิ
ครั้งที่ ๑๑	หรือ	11th	Summa	Cum	Laude	International	Youth	Music	Festival	Vienna	2017	ซึง่จดัขึน้	
ณ	 กรงุเวยีนนา	 สาธารณรฐัออสเตรยี	 เมือ่วนัที	่ ๘	 กรกฎาคมทีผ่า่นมา	 มเียาวชนจาก	 ๗	 	 ประเทศเข้าร่วม	
ประกอบด้วย	ฟิลิปปินส์	จีน	ไต้หวัน	สหรัฐอเมริกา	สเปน	ออสเตรีย	และไทย	

	 งานนี้วงดุริยางค์เยาวชนไทย	 ในพระอุปถัมภ์สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ	 เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา	 กรม
หลวงนราธวิาสราชนครนิทร	์หรอื	TYO	ภายใตก้ารสนบัสนนุของ	สวธ.	ประกอบดว้ยทมีเยาวชนไทย	๖๕	คน	 ได้

บรรเลงบทเพลงพระราชนพินธ	์ ใกลรุ้ง่-แสงเดอืน	 ใน
พระบาทสมเดจ็พระปรมนิทรมหาภมูพิลอดลุยเดช 
เรียกเสียงปรบมือกึกก้อง	 ณ	 โรงแสดงคอนเสิร์ต	
มสูคิเฟราย	(Musikverein)	 กรงุเวยีนนา	 จนเอาชนะ
ใจกรรมการ	 ควา้รางวลัยอดเยีย่มประเภทวงดนตรี
ซิมโฟนีออร์เคสตราขนาดใหญ่มาครองได้เป็นผล
สำเร็จ 



 

 
บอกเล่า… 

ข่าวประกวด 

๙๑

ประกวดภาพยนตร์สั้นวิทยาศาสตร์ ปีที่ ๓ :  
Short Science Film#3 หัวข้อ  
“Science Around Us” 

องค์การพิพิธภัณฑ์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ	 (อพวช.)	 ร่วมกับ	 สถานีโทรทัศน์ไทย				
พีบีเอส	 ขอเชิญนักเรียน	 นักศึกษา	 และประชาชนทั่วไป	 ส่งผลงานเข้าร่วมการประกวด
ภาพยนตร์สั้นวิทยาศาสตร์ ปีที่๓ : Short Science Film #3	 หัวข้อ	 “Science	Around	
Us”	ชิงเงินรางวัลมูลค่ารวม	๓๑๐,๐๐๐	บาท	พร้อมโล่รางวัล	และใบประกาศนียบัตร	

เปิดรับสมัครและส่งผลงานตั้งแต่วันนี้	 -	 ๓๐	 พฤศจิกายนศกนี้	 ดูรายละเอียดเพิ่ม
เติมและดาวน์โหลดใบสมัครได้ที่เว็บไซต์	 www.shortsciencefilm.com	 ติดต่อสอบถาม
โทร	๐๘๙-๒๕๐-๙๑๕๑	หรือเฟสบุ๊ค	shortsciencefilm.tpbs.nsm	 

 
ประกวดผลิตภัณฑ์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ๒๕๖๑   

สถาบนัคน้ควา้และพฒันาผลติผลทางการเกษตรและอตุสาหกรรมการเกษตร	 มหาวทิยาลยัเกษตรศาสตร ์
ขอเชิญนักเรียน	 นักศึกษา	 ประชาชนทั่วไป	 และผู้ประกอบการ	 ส่งผลงานเข้าร่วมการประกวดผลิตภัณฑ์ที่
เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ประจำปี ๒๕๖๑ : Thailand Green Design Awards 2018  
ชิงเงินรางวัลมูลค่ารวมกว่า	๖๐๐,๐๐๐	บาท	พร้อมโล่เกียรติยศ	

ส่งใบสมัครพร้อมแนบหลักฐานและตัวอย่างผลงาน	มาได้ตามช่องทางต่อไปนี้	
สมัครออนไลน์	ที่	www.tgda.in.th/register-form		
สง่ใบสมคัรทางไปรษณยี	์หรอื	สง่ดว้ยตนเอง	ที	่	สถาบนัคน้ควา้และพฒันาผลติผล

เกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร (สถาบันผลิตผลเกษตรฯ)	 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์	
อาคารปฏบิตักิารวจิยักลาง	ชัน้	๒	 เลขที	่ ๕๐	ถนนงามวงศว์าน	แขวงลาดยาว	 เขตจตจุกัร 
กรุงเทพฯ	๑๐๙๐๐	(จ่าหน้าซองว่า	ส่งเข้าประกวด	TGDA2018)		

ส่งผลงานได้ตั้งแต่วันนี้	–	๔	ธันวาคมศกนี้	สอบถามเพิ่มเติมที่	สถาบันค้นคว้า
และพัฒนาผลิตผลทางการเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร	 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์	
โทร	 ๐๙๒-๕๕๗-๓๐๒๒	 หรือ	 ๐๒-๙๔๒-๘๖๐๐-๓	 ต่อ	 ๒๐๘,	 ๒๑๓	 อีเมล์	
tgda.kapi@gmail.com	Line	ID	:	tgda	และเฟสบุ๊ค	TGDA.Thailand	

 
ประกวดภาพถ่ายกรมทางหลวง  

กรมทางหลวงขอเชญิผูส้นใจสง่ผลงานเขา้รว่มการประกวดภาพถา่ยกรมทางหลวง	 หวัขอ้	 “กรมทางหลวงกับ
การขับเคลื่อนสังคมไทย” ครั้งที่	 ๒	ประจำปี	 ๒๕๖๐	ชิงเงินรางวัลมูลค่ารวมกว่า	 ๑๑๕,๐๐๐	บาท	พร้อม

เกยีรตบิตัร	 ภาพถา่ยจะตอ้งสือ่ถงึการพฒันาโครงขา่ยทางหลวงทัว่ประเทศ 
ที่ขับเคลื่อนสังคมไทยในมิติต่างๆ	 เช่น	 การขนส่ง	 เศรษฐกิจ	 สังคม	
วัฒนธรรม	สิ่งแวดล้อม	และการท่องเที่ยว		

ส่งผลงานด้วยตนเองหรือทางไปรษณีย์ได้ที่		
ฝ่ายประชาสัมพันธ์ สำนักงานเลขานุการกรม กรมทางหลวง  
๒/๔๘๖	 ถนนศรีอยุธยา	 แขวงทุ่งพญาไท	 เขตราชเทวี	 กรุงเทพ	

มหานคร	๑๐๔๐๐		
สามารถส่งภาพถ่ายเข้าประกวดได้ตั้งแต่วันนี้	-	๓๐	พฤศจิกายน

ศกนี้	 สอบถามเพิ่มเติมโทร	 ๐๒-๓๕๔-๖๖๖๘	 ต่อ	 ๒๖๐๑๐	 (ในเวลา
ราชการ)	หรือสายด่วนกรมทางหลวง	๑๕๘๖	และ	

เว็บไซต์www.doh.go.th	



 

ประกวดออกแบบภาพโมเสก “สร้างงานศิลป์ ดินแดนท่องเที่ยวไทย” 
บริษัท	 เคอร่าไทล์	 เซรามิก	 จำกัด	 ขอเชิญนิสิต	 นักศึกษา	 ในคณะสถาปัตย-	

กรรมศาสตร์	 คณะศิลปกรรมศาสตร์	 หรือทุกคณะที่เกี่ยวข้องในกลุ่มวิชาชีพการออก	
แบบ	ระดับมหาวิทยาลัย	ไม่จำกัดชั้นปี	และประชาชนทั่วไป	ไม่จำกัดเพศและวัย	ส่ง
ผลงานเข้าร่วมการประกวดออกแบบภาพโมเสค	ในโครงการ	“สร้างงานศิลป์ ดินแดน
ท่องเที่ยวไทย” Journey Thailand Mosaic Tiles Design Contest 2017	 ชิงเงิน
รางวัลมูลค่ารวม	๑๖๐,๐๐๐	บาท	พร้อมถ้วยรางวัล	และประกาศนียบัตร	

ทัง้นีก้ารแปลงภาพวาดหรอืภาพถา่ยใหเ้ปน็ภาพโมเสคกำหนดใหใ้ชส้ขีองกระเบือ้งใน
กลุ่ม	 “โมโนคัลเลอร์	 (Monocolour)”	 ของทางบริษัทฯ	 เท่านั้น	 โดยสามารถดาวน์
โหลด	Pantone	สีและตาราง	ได้ที่	www.keratiles.co.th	

เปิดรับผลงานตั้งแต่วันนี้	–	๒๘	กุมภาพันธ์	๒๕๖๑	สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่	ฝ่ายการตลาด	
โทร	 ๐๒-๖๙๒-๙๒๐๑-๕	 ต่อ	 ๒๐๑	 หรือ	 ๐๘๙-๕๐๐-๗๗๑๘	 อีเมล์	 info@keratiles.co.th เฟสบุ๊ค	
keratilesceramic 

 
ประกวดเรียงความ “เรื่องเล่าข้าวพื้นเมือง เพื่อสุขภาพ” 

มูลนิธิข้าวไทยในพระบรมราชูปถัมภ์	 และข้าวตราฉัตร	 ขอเชิญนักเรียน	 นักศึกษา	 และประชาชน
ทั่วไป	 ส่งผลงานเข้าร่วมการประกวดเรียงความ “เรื่องเล่าข้าวพื้นเมือง เพื่อสุขภาพ” ชิงโล่พระราชทาน
สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ	สยามบรมราชกุมารี	พร้อมเงินรางวัล	

แบ่งการประกวดออกเป็น	๓	ระดับ	ได้แก่	ระดับมัธยมศึกษา	(ปวช.	
หรือเทียบเท่า)	 ระดับอุดมศึกษา	 (ระดับปริญญาตรีขึ้นไป	 ปวส.หรือเทียบ
เท่า)	และประชาชนทั่วไป	

สง่ผลงานไดต้ัง้แตว่นันี	้–	๓๑	มกราคม	๒๕๖๑	โดยสง่ทางอเีมล	์(แนบ
ไฟลผ์ลงานและใบสมคัร)	 ที	่ ricefoundthailand@yahoo.com	 หรอืทาง
ไปรษณยี	์ ที ่มูลนิธิข้าวไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ ๓๑๗	 อาคารวิจัยและ
พัฒนา	 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์	 แขวงลาดยาว	 เขตจตุจักร	 กรุงเทพฯ	
๑๐๙๐๐	(ประกวดเรียงความ)	

ดาวน์โหลดใบสมัครและดูรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่เว็บไซต์	http://localrice.thairice.org	สอบถามเพิ่ม
เติมที่	มูลนิธิข้าวไทย	ในพระบรมราชูปถัมภ์	โทร	๐๒-๙๔๒-๗๖๒๐,	๐๒-๙๔๒-๗๖๒๖		

 
ประกวดภาพถ่าย ช้างอินเตอร์เนชันแนล ไฟน์อาร์ท โฟโต คอนเทสต์ ครั้งที่ ๖ 

บริษัท	 ไทยเบฟเวอเรจ	 จำกัด	 (มหาชน)	 ร่วมกับ	 สมาคมถ่ายภาพแห่งประเทศไทย	 ในพระบรม
ราชูปถัมภ์	ขอเชิญผู้สนใจส่งผลงานเข้าร่วมการประกวดภาพถ่าย ช้างอินเตอร์เนชันแนล ไฟน์อาร์ท โฟโต 
คอนเทสต์ ครั้งที่ ๖ : The 6th Chang International Fine Art Photo Contest	 หัวข้อ	 “ความทรงจำ	:	
Memories”	ชิงรางวัลมูลค่ารวม	๗๕๐,๐๐๐	บาท	

ผู้เข้าร่วมการประกวดจะต้องส่งภาพถ่ายเป็นชุด	 ชุดละ	 ๓-๕	 ภาพ	
โดยเป็นภาพที่มีแนวความคิดสัมพันธ์ต่อเนื่องเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันตาม
หัวข้อที่กำหนด	 ส่งภาพผ่านระบบเว็บไซต์ของสมาคมฯ	 และลงทะเบียน
สมัคร	ที่เว็บไซต์	http://www.rpst.or.th/changfineart6		

เปดิใหท้ำการอพัโหลดผลงานภาพ	 ตัง้แตว่นัที	่ ๑-๑๕	 มกราคม	 ๒๕๖๑ 
สอบถามเพิ่มเติมได้ที่อีเมล์	rpst.info@gmail.com	
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เกบ็มาเลา่
รายงาน	:	นินา 
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แข่งขันฝีมือแรงงงานนานาชาติ ครั้งที่ ๔๔ ณ 
กรุงอาบูดาบี สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ (WorldSkills 

Abu Dhabi 2017) เมื่อเดือนตุลาคมที่ผ่านมา	 ประเทศ
ไทยคว้า	๑๔	เหรียญสูงสุดในกลุม่อาเซยีน โดยเยาวชนไทย
สามารถคว้า	 ๑	 เหรียญเงิน	 ๑๓	 เหรยีญฝมีอืยอดเยีย่ม	
จากการสง่ชงิทัง้หมด	๒๔	สาขา	เหรียญเงิน	(Silver)	จาก
นางสาวณัชชา	 แซ่โง้ว	 สาขาประกอบอาหาร	 และเหรยีญ
ฝมีอืยอดเยีย่ม	 (Medallion	 for	 Excellence)	 จำนวน	 ๑๓	
เหรียญ	ได้แก่	นายชโลทร	ชแูสง	สาขาโพลเีมคคานกิสแ์ละ
ระบบอัตโนมัติ	 นายจักรภัทร	 เริ่มรักษ์และนายปฏิภาณ			
ติใหม่	 สาขาเมคคาทรอนิกส์	 นายจีรวัฒน์	 สกุณี	 สาขา

เครื่องจักรกล	CNC	(เครื่องกลึง)	 นายปฏิภาณ	 นวพรรณ	 สาขาเครื่องจักรกล	CNC	
(เครื่องกัด)	นายสันติ	ชูแก้ว	สาขาเทคโนโลยงีานเชือ่ม	นายธรีะศกัดิ	์จนัทรแ์มน	สาขา
เทคโนโลยรีะบบไฟฟา้ภายในอาคาร	 นายพงศกร	 พราหมเกษม	 สาขากอ่อฐิ	 นายโยธนิ	
ซนิเวยีพรมราช	สาขาเสรมิความงาม	นายปราโมทย์	การัมย์	สาขาจัดดอกไม้	นางสาว
พุทธพร	ธรรมานุกูล	สาขาแฟชั่นเทคโนโลยี	นางสาวจุฬารัตน์	ธรรมชัยชูศักดิ์	สาขา
บริการอาหารและเครื่องดื่ม	 และนายปิยนันท์	 ชาวปลายนา	 สาขาเทคโนโลยีระบบ
ทำความเย็น	 

การแขง่ขนัในครัง้นีถ้อืวา่ประเทศไทยประสบความสำเรจ็	 และแสดงใหเ้หน็วา่เรามี
ทกัษะในระดบัมาตรฐานสากลในระดบัโลก	 โดยเฉพาะทกัษะดา้นครวัไทยสูค่รวัโลก	 และ
สาขาที่จะขับเคลื่อนสู่	Thailand	4.0	 อาทิ	 สาขาเทคโนโลยีระบบไฟฟ้าภายในอาคาร	
สาขาเครื่องจักรกล	CNC	(เครื่องกลึง)	 สาขาเครื่องจักรกล	CNC	(เครื่องกัด)	 สาขา
เทคโนโลยงีานเชือ่ม	สาขาเมคคาทรอนกิส	์ทศิไทขอชืน่ชมและยนิดกีบันอ้งๆ	เยาวชนที่
เข้าร่วมการแข่งขันในครั้งนี้				

เยาวชนไทย
คว้าเหรียญการแข่งขัน

WorldSkills Abu Dhabi 2017  
การ 

นางสาวณัชชา แซ่โง้ว  
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 มอสบี้ สาวไทยรับรางวัลนักต่อสู้ด้านค้ามนุษย์	 ที่กรุงวอชิงตัน	
	 ประเทศสหรัฐอเมริกา	ยกย่องพระเกียรติคุณ	ในหลวงรัชกาลที่	๙	
เป็นแรงบันดาลใจในการทำงานเพื่อช่วยเหลือผู้อื่นด้วยความเสียสละ	

เมื่อวันที่	๒๘	มิถุนายนที่ผ่านมา	มีรายงานจากเว็บไซต์	voathai	
ได้เปดิเผยรายงานประจำปดีา้นการคา้มนษุยข์องกระทรวงการตา่งประเทศ
สหรัฐอเมริกา	 หรือ	 Trafficking	 in	 Person	 Report	 (TIP	 Report)	
ประจำปี	ค.ศ.	๒๐๑๗	ที่กรุงวอชิงตันว่า	จะมีการจัดพิธีมอบรางวัล					
นักต่อสู้ด้านการค้ามนุษย์	 หรือ	 TIP	 Hero	 ให้กับผู้ที่มีผลงานที่ได้รับ
การยกย่องในการต่อต้านการค้ามนุษย์จากประเทศต่างๆ	

วรีวรรณ	 หรอื	 บุม๋	 มอสบี	้ นกักจิกรรมหญงิ	 ผูก้อ่ตัง้โครงการฮกั	
(HUG	Project) เพือ่ชว่ยเหลอืเหยือ่การคา้มนษุยจ์าก	 จ.เชยีงใหม	่ เปน็
หนึง่ในผู้ไดร้บัยกยอ่งใหเ้ปน็นกัตอ่สูด้า้นการคา้มนษุย	์ หรอื	 “TIP	 Hero”	
จากผู้ไดร้บัรางวลัทัง้หมด	๘	ประเทศ	 

วีรวรรณ	มอสบี้	ให้สัมภาษณ์กับ	Voice	of	America	ภาคภาษาไทยถึงงานของ
ตนที่เริ่มต้นจากการทุ่มเท	ก่อตั้งโครงการ	HUG	Project	ในภาคเหนือ	เพื่อช่วยเด็กๆ	
จำนวนหลายสิบคนต่อปีจากการลักลอบค้ามนุษย์ที่เกี่ยวข้องกับการค้าประเวณีซึ่งจาก
การที่เห็นปัญหาการค้ามนุษย์ที่ส่งผลกระทบต่อเด็กๆ	 และเยาวชน	 จึงยอมเสียสละ
ออกจากงานในธุรกิจเทคโนโลยีและขอเงินสนับสนุนจากสามีเพื่อเริ่มโครงการนี้	

อย่างไรก็ตาม	สำหรับการที่ประเทศไทยติดอันดับ	Tier	2	ปีนี้	 วีรวรรณ	มอสบี้	
ระบวุา่เปน็การสะทอ้นวา่ยงัมปีญัหาการคา้มนษุยแ์ตด่ขีึน้กวา่สองปกีอ่น	 ในรายงาน	TIP 
Report	 ซึง่เหน็ไดว้า่การทำงานแก้ไขปญัหานีค้วรทำงานดว้ยความตัง้ใจเพือ่ชว่ยเหลอื	
เหยือ่และกลุม่เสีย่งเปน็หลกั	มากกวา่การจดจอ่กบัตวัเลขการจดัอนัดบัใน	TIP	Report 

วีรวรรณ

วีรวรรณ มอสบี้  
สาวไทยรับรางวัลนักต่อสู้ด้านค้ามนุษย์ 



 

ทำ
ดี
มี
คน
เห็น
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นักเรียนวังไกลกังวล 
บำเพ็ญประโยชน์เป็น 
‘ล่ามจิตอาสา’ 

เริ่มต้นด้วยการบำเพ็ญ
ประโยชน์ของกลุ่มนักเรียนจิต
อาสา โรงเรียนวังไกลกังวล 
อำเภอหัวหิน	จังหวัด
ประจวบคีรีขันธ์	ซึ่งใช้เวลาว่าง
ช่วงวันหยุดสุดสัปดาห์เป็น		
ล่ามอาสา	ช่วยแปลภาษา				
ต่างประเทศทั้งภาษาอังกฤษ	
ฝรั่งเศส	จีน	เยอรมัน	และญี่ปุ่น
ให้กับนักท่องเที่ยวที่ส่วนใหญ่จะ
มาติดต่อเรื่องงานเอกสารและ
เสียค่าปรับทำผิดกฎหมาย
จราจร	ณ	สถานีตำรวจ	โดยมี
ครูพี่เลี้ยงคอยช่วยแนะนำ	

พ.ต.อ.สิทธิชัย	ศรีโสภา
เจริญรัตน์	ผกก.สภ.หัวหิน	ให้
สัมภาษณ์ว่านักเรียนจิตอาสา
เป็นโครงการที่ดี	ช่วยลดเวลา
การทำงานของเจ้าหน้าที่และ
อำนวยความสะดวกให้นักท่อง
เที่ยว	นอกจากนี้ยังทำให้เด็กได้
ใช้เวลาว่างวันหยุดให้เกิด
ประโยชน์	รวมถึงปลูกจิตสำนึก
รักท้องถิ่นเมืองหัวหินด้วย		

 

ชื่นชม ๒ นักท่องเที่ยว
เยอรมัน ช่วยผู้ประสบ
อุบัติเหตุรถตกน้ำ 

จิตสำนึกที่ดีนั้นมีในหัวใจ
คนทั่วโลก	ขอชื่นชมความกล้า
หาญของคุณโจน ฟิลลิป และ
คุณสเตลล่า มิวเลีย	สองนักท่อง
เที่ยวชาวเยอรมันซึ่งกระโดดลง
ไปช่วยผู้ประสบอุบัติเหตุรถตกน้ำ	
บริเวณคูเมือง	จังหวัดเชียงใหม่	
เมื่อวันที่	๑๙	สิงหาคมที่ผ่านมา		

นักท่องเที่ยวทั้งสองได้ให้
สัมภาษณ์กับสื่อมวลชนในภาย
หลังว่า	ขณะที่พวกตนกำลังท่อง
เที่ยวอยู่บริเวณใกล้คูเมือง	อยู่ๆ	
ก็เห็นรถยนต์คันหนึ่งพุ่งตกลงไป
ในคูน้ำ	คนขับเปิดกระจกรถออก
มาแล้วตะโกนขอความช่วยเหลือ	
พวกตนจึงรีบกระโดดลงน้ำไป
ช่วยเหลือผู้ประสบเหตุ	จนคนทั้ง
สามที่อยู่ภายในสามารถออกมา
จากรถได้	และขึ้นฝั่งอย่าง
ปลอดภัย		

หลังเหตุการณ์ได้กล่าว	ได้
มีประชาชนที่เห็นเหตุการณ์นำ
เรื่องนี้ไปเผยแพร่ในโลกโซเชียล	
ผู้ได้อ่านเรื่องราวต่างชื่นชมใน
ความกล้าหาญของนักท่องเที่ยว
ทั้งสองซึ่งเข้าช่วยเหลือคนเดือด
ร้อนอย่างไม่ลังเล		

ชมรมจี๊ปแดนตะวันตก 
สร้างโป่งเกลือช่วยเหลือ
สัตว์ป่า 

ปิดท้ายด้วยกลุ่มคนที่มีใจ
อนุรักษณ์ธรรมชาติและสิ่ง
แวดล้อม	ชมรมจี๊ปแดนตะวันตก 
(Westland	Jeep	Club)	กลุ่มคน
รักการท่องเที่ยวป่าซึ่งทำ
กิจกรรมมีประโยชน์	ช่วยสร้าง
โป่งเทียม	หรือโป่งเกลือ	ให้สัตว์
มีกีบ	เช่น	เก้ง	กวาง	ละมั่ง	และ
หมูป่า	รวมถึงช้างในป่า	

คุณอนุวัตร	ใจซื่อ	วัย	๕๒	
ปี	ประธานชมรมจี๊ปแดนตะวัน
ตก	เล่าว่า	ชมรมนี้ตั้งมาได้	๙	ปี	
มีสมาชิก	๓๐	คน	แรกๆ	นำ
อาหาร	เสื้อผ้า-อุปกรณ์การเรียน
ไปแจกเด็กๆ	และชาวบ้านป่า	
ต่อมาจึงเริ่มทำโป่งเทียม	โดยได้
รับความอนุเคราะห์เกลือดำจาก
สมาชิกชมรมคนหนึ่งที่ทำนา
เกลืออยู่ที่จังหวัดสมุทรสาคร		

คุณประทีป	เหิมพยัคฆ์	
นักวิชาการป่าไม้	ผู้ชำนาญการ
พิเศษ	เขตรักษาพันธ์ุสัตว์ป่า
แม่น้ำภาชี	กล่าวชื่นชนชมรม
จี๊ปตะวันตกว่า	ถือเป็นกิจกรรมที่
ดีมาก	ช่วยอนุรักษ์ธรรมชาติ
และทำให้เจ้าหน้าผู้ดูแลป่ามี
กำลังใจในการทำงานด้วย		

ขอปรบมือให้กลุ่มคนที่มีใจ
อาสาช่วยเหลือคนในสังคม และ
รักษาสิ่งแวดล้อมทุกท่าน 

 





 
 

รายนามคณะกรรมการจัดทำวารสารทิศไท 
 ร้อยโท ดร.สุวิทย์ ยอดมณี ประธานกรรมการ 

คุณหญิงคณิตา เลขะกุล รองประธานกรรมการ 

นายพลภัทร สุวรรณศร รองประธานกรรมการ 

นายจุตินันท์  ภิรมย์ภักดี รองประธานกรรมการ  

นายจิรุตถ์   อิศรางกูร  ณ  อยุธยา กรรมการ 

ดร.ดามพ์  สุคนธทรัพย์ กรรมการ 

ดร.นนชัย ศานติบุตร กรรมการ 

นายพงศธร   เกษสำลี  กรรมการ 

นางเพ็ญศรี เคียงศิริ กรรมการ 

นางเยาวลักษณ์ แพ่งสภา กรรมการ 

นางเยาวลักษณ์ โหตรภวานนท์ กรรมการ 

รศ.เย็นใจ สมวิเชียร กรรมการ 

นางวิณีนารถ พันธุ์วุฒิ กรรมการ 

นางสิริพร ทองคำวงศ์ กรรมการ 

นายสุรสิทธิ์ ทองจันทร์ กรรมการ 

นายสุรินทร์ เงินรูปงาม กรรมการ  

ดร.อัญชลี เกษสุริยงค์ กรรมการ 

นางสาวธนัชพร ถ้ำสิงห์ กรรมการและเลขานุการ 

นางสาวณัฐชยา เหมือนสมหวัง กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

 
คณะที่ปรึกษากองบรรณาธิการ 
พลเอก พิจิตร   กุลละวณิชย์  

ร้อยโท ดร.สุวิทย์ ยอดมณี 

คุณหญิงคณิตา เลขะกุล 

คุณหญิงทรงสุดา ยอดมณี 

รศ.เย็นใจ สมวิเชียร 

นางเพ็ญศรี เคียงศิริ 

ดร.นนชัย ศานติบุตร 

นายพงศธร   เกษสำลี 

นายจิรุตถ์  อิศรางกูร ณ อยุธยา 

 

ขอขอบคุณ 
นายสมพันธ์ จารุมิลินท และคณะ 

ที่ให้การสนับสนุนการจัดทำวารสารทิศไท 

 
บรรณาธิการ 
นางวิณีนารถ พันธุ์วุฒิ 

ผู้ช่วยบรรณาธิการ 
นางทัศนีย์  เอื้อวิทยา 

ศิลปกรรม 
นายสมชาย  หงวนเสงี่ยม 

นายพงษ์ณัฐ  วัฒนสุคนธ์ 

นางณัฐนิชา  วัฒนสุคนธ์ 

 



ทิศไท เปิดสู่ทุกทิศ และ เปิดรับทุกทิศ 




